

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK**  
**DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Laporan keuangan konsolidasian Interim  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023

*Interim consolidated financial statements*  
*For three months period ended*  
*March 31, 2024 and March 31, 2023*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Laporan keuangan konsolidasian interim  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
Daftar isi**

*Interim consolidated financial statements  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
Table of contents*

---

**Halaman /  
Page**

---

Surat pernyataan direksi		<i>Director's statement letter</i>
Laporan posisi keuangan konsolidasian interim	1 - 3	<i>Interim consolidated statement of financial position</i>
Laporan laba rugi dan penghasilan - komprehensif lain konsolidasian interim	4	<i>Interim consolidated statement of profit or loss and - other comprehensive income</i>
Laporan perubahan ekuitas konsolidasian interim	5	<i>Interim consolidated statement of changes in equity</i>
Laporan arus kas konsolidasian interim	6	<i>Interim consolidated statement of cash flow</i>
Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - interim	7 - 66	<i>Interim consolidated notes to the financial - statement</i>



# PT. ESTIKA TATA TIARA Tbk.

**Head Office**  
Equity Tower Lantai 22, Suite A  
Jl. Jenderal Sudirman, Kav.52-53,  
DKI Jakarta 12190 - Indonesia  
Phone: +62 21 5140.2094

**Operational Office**  
Jababeka Industrial Estate II  
Jl. Industri Utama Raya Blok RR No. 2F - 2G  
Cikarang 17550 - Indonesia  
Phone: +62 21-898-35618 Fax: +62 21-8983-4060

**Operational Office**  
Jl. Kaliangana,  
Desa Kaliangana, Kec. Kajati,  
Subang, Jawa Barat  
Phone: +62 0260-461539 Fax: +62 026-461579

www.kibif.com

info@kibif.com

## SURAT PERNYATAAN DIREKSI TENTANG TANGGUNG JAWAB ATAS LAPORAN KEUANGAN KONSOLIDASIAN INTERIM UNTUK PERIODE TIGA BULAN YANG BERAKHIR PADA TANGGAL 31 MARET 2024

## DIRECTOR'S STATEMENT LETTER REGARDING THE RESPONSIBILITY ON INTERIM CONSOLIDATED FINANCIAL STATEMENTS FOR THE THREE MONTHS PERIOD ENDED MARCH 31, 2024

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK DAN ENTITAS ANAK**

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK AND ITS SUBSIDIARY**

Kami, yang bertanda tangan di bawah ini :

*We, the undersigned :*

Nama	:	Ir. Imam Subowo, MMA	:	Name
Alamat Domisili Sesuai KTP	:	Jl. Cendrawasih Mas 8 Blok A10/18 RT002 RW001, Tanjung Barat - Jagakarsa, Jakarta Selatan	:	Domicile as Stated in ID Card
Nomor Telepon	:	021 - 51402094	:	Phone Number
Jabatan	:	Direktur Utama / <i>President Director</i>	:	Position
Nama	:	Edie	:	Name
Alamat Domisili Sesuai KTP	:	Jl. Kamal Raya Ruko 88 V, RT 004 RW 009, Cengkareng Barat, Cengkareng, Jakarta Barat	:	Domicile as Stated in ID Card
Nomor Telepon	:	021 - 51402094	:	Phone Number
Jabatan	:	Direktur / <i>Director</i>	:	Position

Menyatakan bahwa :

*Declare that :*

- |  |   |
|--|---|
| 1. Bertanggung jawab atas penyusunan dan penyajian laporan keuangan interim konsolidasian PT Estika Tata Tiara Tbk dan Entitas Anak;                                     | 1. <i>Responsible for the preparation and presentation of the consolidated interim financial statement of PT Estika Tata Tiara Tbk and its Subsidiary;</i>                |
| 2. Laporan keuangan konsolidasian Interim Entitas telah disusun dan disajikan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia;                                     | 2. <i>The entiti's interim consolidated financial statements have been prepared and presented in accordance with Financial Accounting Standards in Indonesia;</i>         |
| 3. a. Semua informasi dalam laporan keuangan konsolidasian interim entitas telah dimuat secara lengkap dan benar;  | 3. <i>a. All information contained in the entity's interim consolidated financial statements have been disclosed in a complete and truthful manner;</i>                   |
| b. Laporan keuangan konsolidasian interim entitas tidak mengandung informasi atau fakta material yang tidak benar dan tidak menghilangkan informasi atau fakta material; | b. <i>The entity's interim consolidated financial statements do not contain incorrect information or materials fact, not do they omit information or materials facts;</i> |
| 4. Bertanggung jawab atas sistem pengendalian internal dalam entitas.  | 4. <i>Responsible for the entity's internal control system.</i>   |

Demikian pernyataan ini dibuat dengan sebenarnya.

*This statement has been made with made truthfully*

Jakarta, 26 April 2024 / *April 26, 2024*

<b>Ir. Imam Subowo, MMA</b> Direktur Utama / <i>President Director</i>	<b>PT. ESTIKA TATA TIARA Tbk</b>	<b>Edie</b> Direktur / <i>Director</i>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK**  
**DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Laporan posisi keuangan konsolidasian interim**  
**31 Maret 2024**  
**Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Interim consolidated statement of financial position*  
*March 31, 2024*  
*With Comparative Figures for the Year Ended 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

<u>Keterangan</u>	<u>Catatan / Notes</u>	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / Desember 31, 2023</u>	<u>Description</u>
<b>Aset</b>				<b>Assets</b>
<u>Aset lancar</u>				<u>Current assets</u>
Kas dan bank	2h,2i,4	7.299.447.357	10.067.378.339	Cash and banks
Piutang usaha	2g,2j,3b,5	140.575.689.436	23.521.927.448	Account receivables
Piutang lain-lain - pihak ketiga	2j,6	325.365.610	318.365.610	Other receivables - third parties
Persediaan	2k,7	146.041.744.418	35.869.045.234	Inventories
Uang muka	2m,8	33.979.691.603	19.994.343.466	Advance
Biaya dibayar dimuka	2m,9	5.346.885.000	498.127.500	Prepaid expenses
Pajak dibayar dimuka	2v,3b,15a	2.386.648.848	1.390.571.437	Prepaid tax
Aset biologis	2l,10	43.020.844.200	41.441.485.742	Biological assets
Jumlah aset lancar		378.976.316.472	133.101.244.776	Total current assets
<u>Aset tidak lancar</u>				<u>Non-current assets</u>
Piutang lain-lain - pihak berelasi	2g,2j,6	33.813.366.611	33.813.366.611	Others receivable - related parties
Investasi pada entitas asosiasi	2n,11	3.908.924.351	3.908.924.351	Investment in associates entity
Aset hak-guna	2o,12	-	-	Right-of-use assets
Aset tetap - setelah dikurangi - akumulasi penyusutan sebesar - Rp66.053.224.727,- untuk tahun 2024 dan Rp63.246.566.437,- untuk 2023	2p,3b,13	376.370.780.740	375.807.389.107	Fixed assets - net of accumulated depreciation amounting to Rp66,053,224,727 in 2024 and Rp63,246,566,437 in 2023
Aset takberwujud	2q,3b,14	452.622.922	703.857.296	Intangible assets
Aset pajak tangguhan	2v,3b,15d	139.884.393.213	142.995.751.966	Deferred tax assets
Jumlah aset tidak lancar		554.430.087.837	557.229.289.331	Total non-current assets
<b>Jumlah aset</b>		<b>933.406.404.310</b>	<b>690.330.534.107</b>	<b>Total assets</b>

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

*The accompanying notes to the financial statements  
an integral part of these financial statements.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK**  
**DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Laporan posisi keuangan konsolidasian - lanjutan**  
**31 Maret 2024**  
**Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated statement of financial position - continued*  
*March 31, 2024*  
*With Comparative Figures for the Year Ended 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

<u>Keterangan</u>	<u>Catatan / Notes</u>	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / Desember 31, 2023</u>	<u>Desripsiton</u>
<b>Liabilitas dan ekuitas</b>				<b>Liabilities and equity</b>
<u>Liabilitas jangka pendek</u>				<u>Short-term liabilities</u>
Utang bank jangka pendek	21	100.000.000.000	-	Short-term bank loans
Utang usaha				Account payable
- Pihak ketiga	2s,16	184.707.628.252	160.761.360.733	Third parties -
- Pihak berelasi	2g,2s,16	17.285.168.307	17.397.056.307	Related parties -
Utang pajak	2v,3b,15b	6.268.490.454	7.156.660.798	Tax payable
Biaya yang masih harus dibayar	2t,17	6.539.213.297	8.141.083.004	Accrued expenses
Uang muka penjualan	2m,18	42.900.182.551	32.672.874.213	Unearned income
Utang lain-lain				Others payable
- Pihak ketiga	2s,19	88.241.028.161	89.679.943.523	Third parties -
- Pihak berelasi	2g,2s,19	7.038.186.947	7.038.186.947	Related parties -
Bagian utang jangka panjang - jatuh tempo dalam satu tahun :				The payable of long-term debt is - due within one year :
- Utang bank jangka panjang	21	20.000.000.000	-	Long-term bank loan -
- Utang sewa pembiayaan	2e,2o,3b,20	216.410.778	214.517.530	Financing lease payables -
Jumlah liabilitas jangka pendek		473.196.308.747	323.061.683.055	Total short-term liabilities
<u>Liabilitas jangka panjang</u>				<u>Long-term liabilities</u>
Bagian utang jangka panjang - setelah dikurangi bagian yang - Jatuh tempo dalam satu tahun :				The payable of long-term - debt after deducting - the part due in one year:
- Utang bank jangka panjang	21	78.333.333.333	-	Long-term bank loan -
- Utang sewa pembiayaan	2e,2o,3b,20	980.035.170	677.551.828	Financing lease payables -
Utang lain-lain				Others payable
- Pihak berelasi	2g,2s,19	221.217.999.557	221.217.999.557	Related parties -
Liabilitas imbalan kerja	2u,22	4.834.616.697	4.834.616.697	Employee benefits liabilities
Jumlah liabilitas jangka panjang		305.365.984.757	226.730.168.082	Total long-term liabilities
Jumlah liabilitas		778.562.293.504	549.791.851.137	Total liabilities

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

*The accompanying notes to the financial statements  
an integral part of these financial statements.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK**  
**DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Laporan posisi keuangan konsolidasian - lanjutan**  
**31 Maret 2024**  
**Dengan Angka Perbandingan Untuk Tahun 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated statement of financial position - continued*  
*March 31, 2024*  
*With Comparative Figures for the Year Ended 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

<u>Keterangan</u>	<u>Catatan / Notes</u>	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / Desember 31, 2023</u>	<u>Desripsiton</u>
<b>Liabilitas dan ekuitas</b>				<b>Liabilities and equity</b>
<u>Ekuitas</u>				<u>Equity</u>
Modal saham				Share capital
Modal dasar - 1.884.312.595 lembar saham dengan nominal Rp100,- per saham untuk seri A dan 14.705.882.353 lembar saham dengan nominal Rp68 per saham untuk seri B.				Authorized capital - 1,884,312,595 shares with a nominal value of Rp100 per share for series A and 14,705,882,353 shares with a nominal value of Rp68 per share for series B.
Modal ditempatkan dan disetor penuh 7.031.371.419 lembar saham untuk tahun 2024 dan 2023.	23	538.431.259.500	538.431.259.500	Issued and fully paid-up capital of 7,031,371,419 shares for 2024 and 2023.
Tambahan modal disetor	24	88.584.905.202	88.584.905.202	Additional paid-in capital
Cadangan umum		6.271.589.469	6.271.589.469	General reserves
Ekuitas yang dapat diatribusikan - kepada pemilik entitas induk		(477.868.300.040)	(492.177.767.764)	Equity attributable to equity - holders of the parent company
Kepentingan non-pengendali		(575.343.324)	(571.303.437)	Non-controlling interest
Jumlah ekuitas		154.844.110.807	140.538.682.970	Total equity
<b>Jumlah liabilitas dan ekuitas</b>		<b>933.406.404.310</b>	<b>690.330.534.107</b>	<b>Total liabilities and equity</b>

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

*The accompanying notes to the financial statements an integral part of these financial statements.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK**  
**DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Laporan laba rugi dan penghasilan -  
komprehensif lain konsolidasian interim**  
**Untuk periode tiga bulan yang berakhir**  
**31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Interim consolidated statement of profit or loss and -  
other comprehensive income*  
*For three months period ended*  
*March 31, 2024 and March 31, 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

<u>Keterangan</u>	<u>Catatan / Notes</u>	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Maret 2023 / March 31, 2023</u>	<u>Descriptiton</u>
Penjualan	2t,25	227.921.214.080	24.657.170.957	Sales
Beban pokok penjualan	2t,26	(186.972.699.656)	(23.470.685.617)	Cost of goods sold
Laba kotor		40.948.514.424	1.186.485.340	Gross profit
Beban usaha				Operating expenses
- Beban penjualan	2t,27a	(643.899.556)	(629.197.020)	Sales expenses -
- Beban administrasi dan umum	2t,27b	(22.325.020.235)	(8.502.943.026)	General and administration expenses -
Jumlah beban usaha		(22.968.919.792)	(9.132.140.046)	Total operating expenses
Laba (rugi) usaha		17.979.594.632	(7.945.654.706)	Operating profit (loss)
Pendapatan (beban) lain-lain	2t,28	(562.808.044)	645.969.588	Others income (expenses)
Laba (rugi) sebelum manfaat - (beban) pajak penghasilan		17.416.786.588	(7.299.685.118)	Profit (loss) before income - tax benefit (expenses)
<u>Manfaat (beban) pajak penghasilan</u>				<u>Income tax benefit (expenses)</u>
Pajak tangguhan	2v,3b,15c	(3.111.358.752)	426.778.750	Deferred tax
Laba (rugi) bersih tahun berjalan		14.305.427.837	(6.872.906.368)	Net profit (loss) for the year
<u>Penghasilan komprehensif lain</u>				<u>Others comprehensive income</u>
Pos yang tidak akan direklasifikasi - ke laba rugi :				Item that will not be reclassified - to profit or loss :
- Pengukuran kembali liabilitas imbalan kerja		-	-	Remeasurement of defined - benefit liabilities
- Pajak terkait		-	-	Related tax -
<b>Laba (rugi) bersih komprehensif tahun berjalan</b>		<b><u>14.305.427.837</u></b>	<b><u>(6.872.906.368)</u></b>	<b>Comprehensive net profit (loss) - for the year</b>
Laba (rugi) yang diatribusikan kepada:				Profit (loss) attributable to:
Pemilik entitas induk		14.309.467.724	(6.867.128.983)	Owner of parent entity
Kepentingan non-pengendali		(4.039.887)	(5.777.385)	Non-controlling interest
Laba (rugi) bersih tahun berjalan		<u>14.305.427.837</u>	<u>(6.872.906.368)</u>	Net profit (loss) for the year
Laba (rugi) komprehensif yang - diatribusikan kepada:				Comprehensive profit (loss) - attributable to:
Pemilik entitas induk		14.309.467.724	(6.867.128.983)	Owner of parent entity
Kepentingan non-pengendali		(4.039.887)	(5.777.385)	Non-controlling interest
Laba (rugi) bersih komprehensif tahun berjalan		<u>14.305.427.837</u>	<u>(6.872.906.368)</u>	Comprehensive net profit (loss) for the year
<b>Laba (rugi) per saham - dasar</b>		<b><u>2,03</u></b>	<b><u>(3,65)</u></b>	<b>Earnings (loss) per share - basic</b>

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

*The accompanying notes to the financial statements  
an integral part of these financial statements.*

PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY

Laporan perubahan ekuitas konsolidasian interim  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Interim consolidated statement of changes in equity  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

	Catatan / Notes	Modal saham / Share capital	Tambahkan modal disetor / Additional paid-in capital	Dana cadangan / General reserves	Saldo defisit / Deficit balance	Jumlah / Total	Kepentingan non- pengendali / Non- controlling interest	Jumlah ekuitas / Total equity	
<b>Saldo per 01 Januari 2023</b>		<b>188.431.259.500</b>	<b>88.584.905.202</b>	<b>6.271.589.469</b>	<b>(548.933.944.039)</b>	<b>(265.646.189.868)</b>	<b>(642.147.498)</b>	<b>(266.288.337.366)</b>	<i>Balance as of January 01, 2023</i>
Rugi tahun berjalan		-	-	-	(6.867.128.983)	(6.867.128.983)	(5.777.385)	(6.872.906.368)	<i>Loss for the year</i>
Penghasilan komprehensif lain- Pengukuran kembali liabilitas - imbalan kerja jangka panjang		-	-	-	-	-	-	-	<i>Other comprehensive income - remeasurement of long-term - employee benefits liability</i>
Konversi waran ke modal saham		-	-	-	-	-	-	-	<i>Conversion of warrants - to shares capital</i>
<b>Saldo per 31 Maret 2023</b>		<b>188.431.259.500</b>	<b>88.584.905.202</b>	<b>6.271.589.469</b>	<b>(555.801.073.022)</b>	<b>(272.513.318.851)</b>	<b>(647.924.883)</b>	<b>(273.161.243.734)</b>	<i>Balance as of March 31, 2023</i>
<b>Saldo per 01 Januari 2024</b>		<b>538.431.259.500</b>	<b>88.584.905.202</b>	<b>6.271.589.469</b>	<b>(492.177.767.764)</b>	<b>141.109.986.407</b>	<b>(571.303.437)</b>	<b>140.538.682.970</b>	<i>Balance as of January 01, 2024</i>
Setoran modal		-	-	-	-	-	-	-	<i>Paid-up capital</i>
Laba tahun berjalan		-	-	-	14.309.467.724	14.309.467.724	(4.039.887)	14.305.427.837	<i>Profit for the Year</i>
Penghasilan komprehensif lain- Pengukuran kembali liabilitas - imbalan kerja jangka panjang		-	-	-	-	-	-	-	<i>Other comprehensive income - remeasurement of long-term - employee benefits liability</i>
Konversi waran ke modal saham		-	-	-	-	-	-	-	<i>Conversion of warrants - to shares capital</i>
<b>Saldo per 31 Maret 2024</b>		<b>538.431.259.500</b>	<b>88.584.905.202</b>	<b>6.271.589.469</b>	<b>(477.868.300.040)</b>	<b>155.419.454.131</b>	<b>(575.343.324)</b>	<b>154.844.110.807</b>	<i>Balance as of March 31, 2024</i>

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang  
tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

*The accompanying notes to the financial statements  
an integral part of these financial statements.*



**PT ESTIKA TATA TIARA TBK**  
**DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Laporan arus kas konsolidasian interim**  
**Untuk periode tiga bulan yang berakhir**  
**31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Interim consolidated statement of cash flow*  
*For three months period ended*  
*March 31, 2024 and March 31, 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Maret 2023 / March 31, 2023</b>	
<u>Arus kas dari aktivitas operasi</u>			<u>Cash flow from operating activities</u>
Pendapatan dari pelanggan	122.635.032.231	31.461.498.431	Revenue from customers
Pembayaran kepada pemasok	(274.712.086.941)	(13.681.354.981)	Payments to suppliers
Pembayaran beban operasi	(6.311.968.998)	(4.459.487.740)	Payments for operating expenses
Pembayaran kepada karyawan	(3.686.817.583)	(4.401.411.747)	Payments to employees
Pembayaran bunga dan provisi	(1.539.075.422)	(43.619.170)	Interest payments and provision
Pembayaran pajak penghasilan	(3.666.603.006)	(1.933.359.048)	Payments of income taxes
Penerimaan operasional lainnya	7.967.237	442.748	Others operational receipt
Arus kas yang diperoleh dari (digunakan untuk) untuk aktivitas	(167.273.552.482)	6.942.708.493	Cash flows provided by (used for) operating activities
<u>Arus kas dari aktivitas investasi</u>			<u>Cash flow from investing activities</u>
Perolehan aset tetap	(3.370.049.924)	(148.315.308)	Additions of fixed assets
Pembelian aset biologis	(27.977.980.765)	(7.364.615.870)	Purchase of biological assets
Uang muka pemeliharaan aset	(2.790.809.140)	(781.447.112)	Asset maintenance advance
Arus kas yang digunakan untuk aktivitas investasi	(34.138.839.829)	(8.294.378.290)	Cash flows used for investing activities
<u>Arus kas dari aktivitas pendanaan</u>			<u>Cash flow from funding activities</u>
Pembayaran utang bank	(1.666.666.667)	-	Payments bank loans
Penerimaan utang bank	200.000.000.000	-	Receipt of bank loans
Pembayaran pembiayaan sewa	(68.872.004)	(509.567.537)	Payment of finance lease
Penerimaan pembiayaan sewa	380.000.000	-	Receipts from finance lease
Arus kas yang diperoleh dari (digunakan untuk) untuk aktivitas	198.644.461.329	(509.567.537)	Cash flows provided by (used for) funding activities
Kenaikan bersih kas dan bank	(2.767.930.982)	(1.861.237.334)	Net increase cash and banks
Kas dan bank awal tahun	10.067.378.339	3.082.243.215	Cash and bank at the beginning of the year
<b>Kas dan bank akhir tahun</b>	<b>7.299.447.357</b>	<b>1.221.005.881</b>	<b>Cash and bank at the end of the year</b>

Catatan atas laporan keuangan merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan secara keseluruhan.

*The accompanying notes to the financial statements  
an integral part of these financial statements.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian -  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Interim consolidated notes to the financial -  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**1. Umum**

**a. Pendirian dan informasi umum**

PT Estika Tata Tiara Tbk (“Perusahaan”) didirikan di Republik Indonesia berdasarkan Akta Notaris dari Roberta Purba, S.H., Notaris di Jakarta No. 02 tanggal 1 Februari 2001 dengan nama PT Estika Tata Tiara. Akta pendirian ini telah disahkan oleh Menteri Kehakiman Republik Indonesia melalui Surat Keputusan No. C-18846.HT.01.01.Tahun 2001, tanggal 6 November 2001. Anggaran Dasar Perusahaan telah mengalami beberapa kali perubahan, perubahan terakhir dengan Akta Notaris No. 06 tanggal 05 Oktober 2023 dari Notaris Emmyra Fauzia Kariana, S.H., M.Kn., mengenai Rapat Umum Pemegang Saham Luar Biasa (RUPSLB) sehubungan dengan perubahan anggaran dasar Perusahaan. Akta tersebut telah mendapat pengesahan dari Kementerian Hukum dan Hak Asasi Manusia Republik Indonesia dalam Surat Keputusan No. AHU-AH.01.09-0171912. Tahun 2023, pada tanggal 05 Oktober 2023.

Sesuai dengan Pasal 3 Anggaran Dasar Perusahaan, ruang lingkup kegiatan Perusahaan adalah distribusi dan penjualan sapi hidup, distribusi dan penjualan karkas sapi, daging, jeroan, kulit, dan produk turunan sapi lainnya, distribusi dan penjualan produk makanan olahan baik dalam kondisi segar dingin maupun beku. Pada saat ini Perusahaan bergerak dalam bidang distribusi makanan.

Perusahaan memulai kegiatan komersilnya pada tahun 2008.

Perusahaan berdomisili di Equity Tower Lt. 22 A, Sudirman Central Busines District, Jl. Jenderal Sudirman No. Kav. 52-53, Senayan, Kebayoran Baru, Jakarta Pusat, DKI Jakarta 12190.

Entitas anak berlokasi di Jalan Industri Utama Raya Blok RR 2F K.I jababeka II, Pasirsari, Cikarang Selatan, Bekasi, Jawa Barat.

Entitas Induk langsung Perseroan dan Entitas Induk utama Perseroan adalah Asia Agri International Pte., Ltd., yang didirikan dan berdomisili di Singapura.

Dalam menjalankan kegiatan usaha atau operasi Perusahaan memiliki antara lain :

- Nomor Pokok Wajib Pajak : 02.052.697.6-413.000 terdaftar di KPP Madya Bekasi.
- Nomor Induk Berusaha : 8120013052842 ditetapkan pada tanggal 24 Oktober 2018.

**1. General**

**a. Establishment and general information**

*PT Estika Tata Tiara Tbk (the "Company") was established in the Republic of Indonesia based on Notarial Deed of Roberta Purba, S.H., Notary in Jakarta No. 02 dated February 1, 2001 under the name PT Estika Tata Tiara. This deed of establishment was approved by the Minister of Justice of the Republic of Indonesia through Decree No. C-18846.HT.01.01.Year 2001, dated November 6, 2001. The Company's Articles of Association have been amended several times, the latest amendment with Notarial Deed No. 06 dated October 05, 2023 from Notary Emmyra Fauzia Kariana, S.H., M.Kn., regarding the Extraordinary General Meeting of Shareholders (EGMS) in connection with the amendment of the Company's articles of association. The deed has been approved by the Ministry of Law and Human Rights of the Republic of Indonesia in Decree No. AHU-AH.01.09-0171912. Year 2023, on October 05, 2023.*

*In accordance with Article 3 of the Company's Articles of Association, the scope of the Company's activities is the distribution and sale of live cattle, the distribution and sale of beef carcasses, meat, offal, skins, and other cattle-derived products, the distribution and sale of processed food products in both cold and frozen fresh conditions. At this time the Company is engaged in food distribution.*

*The company started its commercial activities in 2008.*

*The company is domiciled at Equity Tower 22nd Floor A, Sudirman Central Busines District, Jl. Jenderal Sudirman No. Kav. 52-53, Senayan, Kebayoran Baru, Jakarta Pusat, DKI Jakarta 12190.*

*The subsidiary is located on Jalan Industri Utama Raya Blok RR 2F K.I jababeka II, Pasirsari, Cikarang Selatan, Bekasi, West Java.*

*The Company's direct parent and ultimate parent is Asia Agri International Pte., Ltd. which is incorporated and domiciled in Singapore.*

*In carrying out business activities or operations, the company has, among others:*

- *Taxpayer Identification Number : 02.052.697.6-413.000 registered at KPP Madya Bekasi.*
- *Business Identification Number: 8120013052842 set on October 24, 2018.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**1. Umum - lanjutan**

**a. Pendirian dan informasi umum - lanjutan**

Perusahaan memiliki karyawan tetap dan tidak tetap sebanyak 229 untuk tahun 2024 dan 219 untuk tahun 2023.

Entitas Induk langsung Perusahaan dan Entitas Induk utama Perusahaan adalah Asia Agri International Pte Ltd, yang didirikan dan berdomisili di Singapura.

**b. Penawaran umum perdana saham**

Pada tanggal 28 Desember 2018, Perusahaan memperoleh pernyataan efektif dari Dewan Komisiner Otoritas Jasa Keuangan (OJK) dengan Surat No. S-196/D.04/2018 untuk melakukan penawaran umum saham perdana atas 376.862.500 lembar saham Perusahaan kepadamasyarakat dengan nilai nominal Rp100 perlembar saham dan harga penawaran sebesar Rp340 per lembar saham.

Selisih lebih antara harga penawaran saham dengan nilai nominal per saham setelah dikurangi biaya penerbitan saham sebesar Rp12.438.609.074,- dicatat sebagai bagian "Tambahkan Modal Disetor" sebesar Rp78.008.390.926,- yang disajikan pada bagian ekuitas pada laporan posisi keuangan konsolidasian.

Pada tanggal 9 Januari 2019, Perusahaan telah mencatatkan seluruh sahamnya pada Bursa Efek Indonesia.

**c. Dewan komisaris dan direksi**

Pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023, susunan dewan komisaris dan direksi Perusahaan berdasarkan Rapat Umum Pemegang Saham Luar Biasa (RUPSLB) yang diaktakan sesuai dengan Akta Notaris Emmyra Fauzia Kariana, S.H. No. 06, tertanggal 05 Oktober 2023, adalah sebagai berikut:

**31 Maret 2024 /  
March 31, 2024**

**Dewan komisaris**

Komisaris utama  
Komisaris independen

Ir. Irdam Ramli  
H. Janmat Sembiring

**1. General - continued**

**a. Establishment and general information - continued**

*The company has as many permanent and temporary employees as 234 for 2024 and 219 for 2023.*

*The direct parent entity of the Company and the main parent entity of the Company is Asia Agri International Pte Ltd, which is established and domiciled in Singapore.*

**b. Initial public offering of shares**

*On December 28, 2018, the Company obtained an effective statement from the Board of Commissioners of the Financial Services Authority (OJK) with Letter No. S-196/D.04/2018 to conduct an initial public offering of 376,862,500 shares of the Company to the public with a nominal value of Rp100 per share and an offering price of Rp340 per share.*

*The difference between the share offering price and the nominal value per share after deducting the share issuance fee of Rp12.438.609.074,- is recorded as part of the "Additional Paid-up Capital" of Rp78.008.390.926,- which is presented in the equity section of the position report consolidated finance.*

*On January 9, 2019, the Company has listed all of its shares on the Indonesia Stock Exchange.*

**c. Board of commissioners and directors**

*As of March 31, 2024 and December 31, 2023, the composition of the Company's board of commissioners and directors based on the Extraordinary General Meeting of Shareholders (EGMS) notarized in accordance with Notarial Deed No. 06 of Emmyra Fauzia Kariana, S.H., dated October 05, 2023, is as follows:*

**31 Desember 2023 /  
December 31, 2023**

**Board of commissioners**

Ir. Irdam Ramli  
H. Janmat Sembiring

*President commissioner  
Independent commissioner*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**1. Umum - lanjutan**

**c. Dewan komisaris dan direksi - lanjutan**

**31 Maret 2024 /  
March 31, 2024**

**Direksi**

Direktur utama Ir. Imam Subowo, MMA  
Direktur Zuraida

Manajemen kunci meliputi anggota Dewan Komisaris dan Direksi Perusahaan.

Gaji dan tunjangan yang dibayarkan kepada komisaris dan direksi masing-masing sebesar Rp417.000.000,- dan Rp1.809.461.657,- untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023.

**d. Komite audit**

Berdasarkan Surat Ketetapan nomor 002/KOM/Corpsec/ETT-BEEF/2023 pada tanggal 13 Januari 2023, Perusahaan menetapkan anggota komite audit Perusahaan adalah sebagai berikut:

**31 Maret 2024 /  
March 31, 2024**

Ketua Jamnat Sembiring  
Anggota Fahrul

**e. Struktur perusahaan dan entitas anak**

Jumlah kepemilikan saham pada Entitas Anak sebagai berikut:

Entitas anak / <i>Subsidiary</i>	Lokasi / <i>Location</i>	Kegiatan usaha / <i>Business activity</i>	Mulai beroperasi / <i>Start operated</i>	Presentasi kepemilikan / <i>Percentage of ownership</i>		Jumlah aset sebelum eliminasi / <i>Total assets before elimination</i>	
				2024	2023	2024	2023
PT De Glow International	Jawa Barat / <i>West Java</i>	Pengangkutan / <i>Meat Processing</i>	2009	99,62%	99,62%	61.458.319.614	62.198.137.618

Perusahaan mengakuisisi PT De Glow International dengan kepemilikan efektif sebesar 99,62% pada tanggal 12 Desember 2017.

Karena entitas anak tersebut diakuisisi dari entitas sependengali, kombinasi bisnis tersebut dicatat menggunakan ketentuan PSAK 38: Kombinasi Bisnis Entitas Sependengali, dan selisih terkait sebesar Rp9.449.804.708,- disajikan sebagai bagian "Tambahkan Modal Disetor" pada bagian ekuitas laporan posisi keuangan konsolidasian.

**1. General - continued**

**c. Board of commissioners and directors - continued**

**31 Desember 2023 /  
December 31, 2023**

**Directors**

Ir. Imam Subowo, MMA President director  
Zuraida Director

*Key management includes members of the Company's Board of Commissioners and Board of Directors.*

*The salaries and benefits paid to the commissioners and directors are respectively in the amount of Rp417,000,000 and Rp1,809,461,657 for the period ended March 31, 2024 and December 31, 2023.*

**d. Audit committee**

*Based on Decree number 002/KOM/Corpsec/ETT-BEEF/2023 dated January 13, 2023, the Company determines the members of the Company's audit committee as follows:*

**31 Desember 2023 /  
December 31, 2023**

Jamnat Sembiring Chairman  
Fahrul Member

**e. The Company and subsidiary structure**

*Total share ownership in Subsidiary as follows:*

*The company acquired PT De Glow International with an effective ownership of 99.62% on December 12, 2017.*

*As the subsidiary were acquired from entities under common control, the business combination was accounted for using the provisions of PSAK 38: Business Combinations of Entities under Common Control, and the related difference of Rp9.449.804.708 is presented as part of "Additional Paid-in Capital" in the equity section of the consolidated statements of financial position.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material**

**a. Kepatuhan terhadap Standar Akuntansi Keuangan (SAK)**

Laporan keuangan PT Estika Tata Tiara Tbk dan Entitas Anak (selanjutnya disebut "Grup") telah disusun dan disajikan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan (SAK) di Indonesia yang meliputi Pernyataan Standar Akuntansi Keuangan (PSAK) dan Interpretasi Standar Akuntansi Keuangan (ISAK) yang diterbitkan oleh Dewan Standar Akuntansi Keuangan Ikatan Akuntan Indonesia (DSAK-IAI), serta Peraturan No. VIII.G.7 tentang Penyajian dan Pengungkapan Laporan Keuangan Emiten atau Perusahaan Publik yang diterbitkan oleh Otoritas Jasa Keuangan (OJK).

**b. Dasar pengukuran dan penyusunan laporan keuangan konsolidasian**

Dasar pengukuran yang digunakan dalam laporan keuangan konsolidasian adalah konsep biaya perolehan, kecuali untuk akun tertentu yang diukur berdasarkan pengukuran lain sebagaimana diuraikan dalam kebijakan akuntansi masing-masing akun terkait.

Laporan arus kas konsolidasian disusun menggunakan metode langsung dengan mengelompokkan arus kas ke dalam aktivitas operasi, investasi dan pendanaan.

Mata uang pelaporan yang digunakan dalam penyusunan laporan keuangan konsolidasian adalah Rupiah yang juga merupakan mata uang fungsional Grup.

Perlu dicatat bahwa estimasi dan asumsi akuntansi yang digunakan dalam penyusunan laporan keuangan konsolidasian, meskipun perkiraan ini didasarkan pada pengetahuan terbaik manajemen dan penilaian dari peristiwa dan tindakan saat ini, peristiwa yang sebenarnya mungkin akhirnya berbeda dengan estimasi. Area yang kompleks atau memerlukan tingkat pertimbangan yang lebih tinggi atau area di mana asumsi dan estimasi berdampak signifikan terhadap laporan keuangan konsolidasian diungkapkan di Catatan 3.

**2. Material accounting policies information**

**a. Compliance with Financial Accounting Standards (SAK)**

*The financial statements of PT Estika Tata Tiara Tbk and subsidiary (hereinafter referred to as the "Group") have been prepared and presented in accordance with Indonesian Financial Accounting Standards (SAK) which include Statements of Financial Accounting Standards (PSAK) and Interpretations of Financial Accounting Standards (ISAK) issued by the Financial Accounting Standards Board of the Indonesian Institute of Accountants (DSAK-IAI), as well as Regulation No. VIII.G.7 regarding Presentation and Disclosure of Financial Statements of Issuers or Public Companies issued by the Financial Services Authority (OJK).*

**b. Basis measurement and preparation of consolidated financial statements**

*The measurement basis used in the consolidated financial statements is the historical cost concept, except for certain accounts which are measured based on other measurements as described in the accounting policies of each related account.*

*The consolidated statement of cash flows is prepared using the direct method by categorizing cash flows into operating, investing and financing activities.*

*The reporting currency used in the preparation of the consolidated financial statements is Rupiah which is also the functional currency of the Group.*

*It should be noted that the accounting estimates and assumptions used in the preparation of the consolidated financial statements, although these estimates are based on management's best knowledge and judgment of current events and actions, actual events may ultimately differ from the estimates. Areas that are complex or require a higher degree of judgment or areas where assumptions and estimates have a significant impact on the consolidated financial statements are disclosed in Note 3.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

***Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)***

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**c. Amendemen dan interpretasi standar yang berlaku efektif pada tahun berjalan**

Penerapan dari standar baru, interpretasi, amandemen dan penyesuaian tahunan terhadap standar akuntansi, yang berlaku efektif sejak tanggal 1 Januari 2023 tidak menyebabkan perubahan signifikan atas kebijakan akuntansi Grup dan tidak memberikan dampak yang material terhadap jumlah yang dilaporkan di laporan keuangan pada periode berjalan:

- PSAK 16 (amendemen) Aset Tetap: Hasil Sebelum Penggunaan yang Diintensikan;
- PSAK 1 (amendemen) Penyajian Laporan Keuangan: Klasifikasi Liabilitas sebagai Jangka Pendek atau Jangka Panjang;
- PSAK 25 (amendemen) Kebijakan Akuntansi, Perubahan Estimasi Akuntansi, dan Kesalahan: Definisi Estimasi Akuntansi;
- PSAK 46 (amendemen) Pajak Penghasilan: Pajak Tanggungan Terkait Aset dan Liabilitas yang Timbul dari Transaksi Tunggal.

Standar baru, amandemen dan interpretasi yang telah diterbitkan, berlaku efektif untuk tahun buku yang dimulai pada 1 Januari 2022 adalah sebagai berikut:

- Amendemen PSAK 22, "Kombinasi Bisnis - Referensi ke Kerangka Konseptual Pelaporan Keuangan";
- Amendemen PSAK 57, "Provisi, Liabilitas Kontinjensi, dan Aset Kontinjensi tentang Kontrak Memberatkan - Biaya Memenuhi Kontrak";
- Penyesuaian tahunan PSAK 69, "Agrikultur";
- PSAK 71 (Penyesuaian 2020), "Instrumen Keuangan";
- PSAK 73 (Penyesuaian 2020), "Sewa".
- PSAK 74, "Kontrak Asuransi";
- PSAK 74 (amandemen) "Kontrak Asuransi tentang Penerapan Awal PSAK 74 dan 71 - Informasi Komparatif".

Standar baru, amandemen dan interpretasi yang telah diterbitkan, berlaku efektif untuk tahun buku yang dimulai pada 1 Januari 2024 adalah sebagai berikut:

- Amendemen PSAK No. 1 "Penyajian Laporan Keuangan tentang Liabilitas Jangka Panjang dengan Kovenan";
- Amendemen PSAK No. 73 "Sewa tentang Liabilitas Sewa dalam Jual dan Sewa-Balik";

**2. Material accounting policies information - continued**

**c. Amendments and interpretations of standards effective in the current year**

*The adoption of new standards, interpretations, amendments and annual adjustments to accounting standards, effective from January 1, 2023 did not result in significant changes to the Group's accounting policies and did not have a material impact on the amounts reported in the financial statements in the current period:*

- PSAK 16 (amendment) Property, Plant and Equipment: Proceeds before Intended Use;
- PSAK 1 (amendment) Presentation of Financial Statements: Disclosure of Accounting Policies;
- PSAK 25 (amendment) Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors: Definition of Accounting Estimates;
- PSAK 46 (amendment) Income Taxes: Deferred Tax related to Assets and Liabilities Arising from a Single Transaction.

*The new standards, amendments and interpretations issued that are effective for the financial year beginning January 1, 2022 are as follows:*

- Amendments to PSAK 22, "Business Combinations - Reference to a Conceptual Framework for Financial Reporting";
- Amendments to PSAK 57, "Provisions, Contingent Liabilities and Contingent Assets on Onerous Contracts - Cost of Fulfilling the Contracts";
- Annual adjustment of PSAK 69, "Agriculture";
- PSAK 71 (Improvement 2020), "Financial Instruments";
- PSAK 73 (Improvement 2020), "Lease".
- PSAK 74, "Insurance Contract";
- PSAK 74 (amendment) "Insurance Contract on the Initial Application of PSAK 74 and 71 - Comparative Information".

*The new standards, amendments and interpretations that have been published, effective for the financial year beginning on January 1, 2024 are as follows:*

- Amendment to PSAK No. 1 "Presentation of Financial Statements on Long-Term Liabilities with Covenants";
- Amendment to PSAK No. 73 "Leases on Lease Liabilities in Sale and Leaseback";

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**c. Amendemen dan interpretasi standar yang berlaku efektif pada tahun berjalan - lanjutan**

Standar baru, amendemen dan interpretasi yang telah diterbitkan, berlaku efektif untuk tahun buku yang dimulai pada 1 Januari 2024 adalah sebagai berikut - lanjutan:

- Amendemen PSAK No. 2 "Laporan Arus Kas" dan Amendemen PSAK No. 60 "Instrumen Keuangan: Pengungkapan tentang Pengaturan Pembiayaan Pemasok".

Standar baru, amendemen dan interpretasi yang telah diterbitkan, berlaku efektif untuk tahun buku yang dimulai pada 1 Januari 2025 adalah sebagai berikut:

- PSAK No. 74, "Kontrak Asuransi", yang diadopsi dari IFRS No. 17;
- Amendemen PSAK No. 10 "Pengaruh Perubahan Kurs Valuta Asing tentang Kekurangan Ketertukaran".

Pada saat penerbitan laporan keuangan konsolidasian, Grup masih mempelajari dampak yang mungkin timbul dari penerapan standar dan interpretasi baru dan Amendemen standar tersebut serta pengaruhnya pada laporan keuangan konsolidasian.

**d. Prinsip konsolidasian**

Seluruh transaksi antar perusahaan, saldo akun dan laba atau rugi yang belum direalisasi dari transaksi antar entitas telah dieliminasi.

Entitas Anak adalah seluruh entitas di mana Grup memiliki pengendalian. Grup mengendalikan investee ketika memiliki kekuasaan atas *investee*, eksposur atau hak atas imbal hasil variabel dari keterlibatannya dengan *investee* dan memiliki kemampuan untuk menggunakan kekuasaannya atas *investee* untuk mempengaruhi jumlah imbal hasil.

Konsolidasi atas entitas anak dimulai sejak tanggal memperoleh pengendalian atas entitas anak dan berakhir ketika kehilangan pengendalian atas entitas anak. Penghasilan dan beban entitas anak dimasukkan atau dilepaskan selama tahun berjalan dalam laba rugi dari tanggal diperolehnya pengendalian sampai dengan tanggal ketika Grup kehilangan pengendalian atas entitas anak.

Rugi entitas anak yang tidak dimiliki secara penuh diatribusikan pada Kepentingan Non-pengendali (KNP) bahkan jika hal ini mengakibatkan KNP mempunyai saldo defisit.

**2. Material accounting policies information - continued**

**c. Amendments and interpretations of standards effective in the current year - continued**

*The new standards, amendments and interpretations that have been published, effective for the financial year beginning on January 1, 2024 are as follows - continued:*

- *Amendments to PSAK No. 2 "Statement of Cash Flows" and Amendments to PSAK No. 60 "Financial Instruments: Disclosures about Supplier Financing Arrangements".*

*The new standards, amendments and interpretations that have been published, effective for the financial year beginning on January 1, 2025 are as follows:*

- *PSAK No. 74, "Insurance Contracts", adopted from IFRS No. 17;*
- *Amendment to PSAK No. 10 "The Effects of Changes in Foreign Exchange Rates on Exchange Deficiencies".*

*At the time of issuance of the consolidated financial statements, the Group is still studying the possible impact of the adoption of new standards and interpretations and Amendments to standards and their effect on the consolidated financial statements.*

**d. Principles of consolidation**

*All intercompany transactions, account balances and unrealized gains or losses on transactions between entities have been eliminated.*

*Subsidiary are all entities over which the Group has control. The Group controls an investee when it has power over the investee, exposure or rights to variable returns from its involvement with the investee, and has the ability to use its power over the investee to influence the amount of returns.*

*Consolidation of a subsidiary commences from the date on which control of the subsidiary is obtained and ends when control is lost. Income and expenses of subsidiary are included or disposed of during the year in profit or loss from the date on which control is obtained until the date on which the Group loses control of the subsidiary.*

*Losses of non-fully owned subsidiary are attributed to Non-controlling interests (KNP) even if this results in the KNP having a deficit balance.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan**  
**Untuk periode tiga bulan yang berakhir**  
**31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued*  
*For three months period ended*  
*March 31, 2024 and March 31, 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**d. Prinsip konsolidasian - lanjutan**

Jika Grup kehilangan pengendalian atas Entitas Anak maka Grup pada tanggal hilangnya pengendalian:

- Menghentikan pengakuan aset (termasuk setiap *goodwill*) dan liabilitas Entitas Anak pada nilai tercatatnya;
- Menghentikan pengakuan jumlah tercatat setiap KNP;
- Mengakui nilai wajar pembayaran yang diterima dan distribusi saham (jika ada);
- Mengakui setiap sisa investasi pada entitas anak pada nilai wajarnya;
- Mereklasifikasi bagian Grup atas komponen yang sebelumnya diakui sebagai penghasilan komprehensif lain ke laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasian, atau mengalihkan secara langsung ke saldo laba; dan
- Mengakui setiap perbedaan yang dihasilkan sebagai keuntungan atau kerugian dalam laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasian.

KNP mencerminkan bagian atas laba atau rugi dan aset bersih dari entitas anak yang tidak dapat diatribusikan secara langsung maupun tidak langsung pada Perusahaan, yang masing-masing disajikan dalam laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasian dan dalam ekuitas pada laporan posisi keuangan konsolidasian, terpisah dari bagian yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk.

Transaksi dengan kepentingan non-pengendali yang tidak mengakibatkan hilangnya pengendalian dicatat sebagai transaksi ekuitas. Selisih antara nilai wajar imbalan yang dialihkan dengan bagian relatif atas nilai tercatat aset bersih entitas anak yang diakuisisi dicatat di ekuitas. Laba atau rugi dari pelepasan kepada kepentingan non-pengendali juga dicatat di ekuitas.

**e. Instrumen keuangan**

Grup melakukan penerapan PSAK No. 71, mengenai "Instrumen Keuangan".

**Aset Keuangan**

Pengakuan dan pengukuran

Aset keuangan diklasifikasikan, pada pengakuan awal, yang selanjutnya diukur pada biaya perolehan diamortisasi, nilai wajar melalui penghasilan komprehensif lain (FVOCI) dan nilai wajar melalui laba rugi (FVTPL).

**2. Material accounting policies information - continued**

**d. Principles of consolidation - continued**

*If the Group loses control of a Subsidiary, the Group at the date of loss of control:*

- *Derecognize the assets (including any goodwill) and liabilities of the Subsidiary at their carrying amounts;*
- *Derecognize the carrying amount of any KNP;*
- *Recognize the fair value of payments received and distribution of shares (if any);*
- *Recognize any remaining investment in subsidiary at fair value;*
- *Reclassify the Group's share of components previously recognized as other comprehensive income to the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income, or transfer directly to retained earnings; and*
- *Recognize any resulting differences as gains or losses in the consolidated statements of profit or loss and other comprehensive income.*

*KNP reflects the portion of profit or loss and net assets of subsidiary that are not directly or indirectly attributable to the Company, which are presented in the consolidated statements of profit or loss and other comprehensive income and in equity in the consolidated statements of financial position, respectively, separately from the portion attributable to owners of the parent entity.*

*Transactions with non-controlling interests that do not result in a loss of control are accounted for as equity transactions. The difference between the fair value of consideration transferred and the relative share of the carrying amount of net assets of the subsidiary acquired is recorded in equity. Gains or losses on disposals to non-controlling interests are also recorded in equity.*

**e. Financial instrument**

*The Group have applied PSAK No. 71 regarding "Financial Instruments".*

**Financial Assets**

Recognition and measurement

*Financial assets are classified, on initial recognition, as subsequently measured at amortized cost, fair value through other comprehensive income (FVOCI) and fair value through profit or loss (FVTPL).*



**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan**  
**Untuk periode tiga bulan yang berakhir**  
**31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued*  
*For three months period ended*  
*March 31, 2024 and March 31, 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**e. Instrumen keuangan - lanjutan**

**Aset Keuangan - lanjutan**

Pengakuan dan pengukuran - lanjutan

Klasifikasi aset keuangan pada pengakuan awal tergantung pada karakteristik arus kas kontraktual aset keuangan dan model bisnis Grup untuk mengelolanya.

Grup pada awalnya mengukur aset keuangan pada nilai wajar ditambah biaya transaksi, dalam hal aset keuangan bukan pada FVTPL.

Untuk aset keuangan diklasifikasikan dan diukur pada biaya perolehan diamortisasi atau FVOCI, aset keuangan harus menimbulkan arus kas yang semata dari pembayaran pokok dan bunga (SPPI) dari jumlah pokok terutang. Penilaian ini disebut sebagai tes SPPI dan dilakukan pada tingkat instrumen.

Model bisnis Grup untuk mengelola aset keuangan mengacu pada bagaimana Grup mengelola aset keuangannya untuk menghasilkan arus kas. Model bisnis menentukan apakah arus kas akan dihasilkan dari pengumpulan arus kas kontraktual, penjualan aset keuangan, atau keduanya.

Pembelian atau penjualan aset keuangan yang memerlukan penyerahan aset dalam jangka waktu yang ditetapkan oleh regulasi atau konvensi di pasar (perdagangan reguler) diakui pada tanggal perdagangan, yaitu tanggal Grup berkomitmen untuk membeli atau menjual aset.

Grup hanya memiliki aset keuangan yang diklasifikasikan dengan biaya perolehan diamortisasi. Grup mengukur aset keuangan pada biaya perolehan diamortisasi jika kedua kondisi berikut terpenuhi:

- Aset keuangan dimiliki dalam model bisnis dengan tujuan untuk memiliki aset keuangan dalam rangka mengumpulkan arus kas kontraktual; dan
- Persyaratan kontraktual dari aset keuangan menimbulkan arus kas pada tanggal tertentu yang semata dari pembayaran pokok dan bunga dari jumlah pokok terutang.

Aset keuangan yang diukur dengan biaya perolehan diamortisasi selanjutnya diukur dengan menggunakan metode suku bunga efektif (*effective interest rate*) dan mengalami penurunan nilai. Keuntungan dan kerugian diakui dalam laba rugi pada saat aset dihentikan pengakuannya, dimodifikasi atau diturunkan nilainya.

**2. Material accounting policies information - continued**

**e. Financial instrument - continued**

**Financial Assets - lanjutan**

Recognition and measurement - continued

*The classification of financial assets on initial recognition depends on the contractual cash flow characteristics of the financial assets and the Group's business model for managing them.*

*The Group initially measures financial assets at fair value plus transaction costs, in the case of financial assets not at FVTPL.*

*For a financial asset to be classified and measured at amortized cost or FVOCI, it must generate cash flows solely from payments of principal and interest (SPPI) on the principal amount outstanding. This assessment is referred to as the SPPI test and is performed at the instrument level.*

*The Group's business model for managing financial assets refers to how the Group manages its financial assets to generate cash flows. The business model determines whether cash flows will be generated from the collection of contractual cash flows, the sale of financial assets, or both.*

*Purchases or sales of financial assets that require delivery of the asset within a time period established by regulation or market convention (regular trading) are recognized on the trade date, which is the date the Group commits to purchase or sell the asset.*

*The Group only has financial assets classified at amortized cost. The Group measures financial assets at amortized cost if both of the following conditions are met:*

- *The financial asset is held in a business model with the objective of holding the financial asset in order to collect contractual cash flows; and*
- *The contractual terms of a financial asset give rise to cash flows at specific dates solely from principal and interest payments on the principal amount outstanding.*

*Financial assets measured at amortized cost are subsequently measured using the effective interest rate method and are subject to impairment. Gains and losses are recognized in profit or loss when the asset is derecognized, modified or impaired.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**e. Instrumen keuangan - lanjutan**

**Aset Keuangan - lanjutan**

Pengakuan dan pengukuran - lanjutan

Aset keuangan Grup yang diukur dengan biaya perolehan diamortisasi termasuk kas dan bank dan piutang usaha.

Penghentian pengakuan

Pengakuan aset keuangan dihentikan jika dan hanya jika, (a) hak kontraktual untuk menerima arus kas dari aset keuangan tersebut berakhir; (b) Grup tetap memiliki hak untuk menerima arus kas dari aset keuangan tersebut, namun telah menanggung kewajiban untuk membayar arus kas yang diterima tanpa penundaan yang signifikan kepada pihak ketiga di bawah kesepakatan 'passthrough'; dan (c) Grup telah mentransfer secara substansial seluruh risiko dan manfaat atas aset keuangan atau Grup tidak mentransfer maupun tidak memiliki secara substansial seluruh risiko dan manfaat aset, namun telah mentransfer pengendalian atas aset tersebut.

Di mana Grup telah mentransfer hak untuk menerima arus kas dari aset atau telah menandatangani perjanjian *pass-through*, dan tidak mentransfer maupun tidak memiliki secara substansial seluruh risiko dan manfaat atas aset keuangan atau pengendalian ditransfer dari aset, aset tersebut diakui apabila besar kemungkinannya Grup melanjutkan aset keuangan tersebut. Keterlibatan berkelanjutan yang berbentuk pemberian jaminan atas aset yang ditransfer diukur sebesar jumlah terendah dari jumlah tercatat asli aset dan jumlah maksimum pembayaran Grup.

**Liabilitas keuangan**

Pengakuan dan pengukuran

Grup mengakui liabilitas keuangan pada saat timbulnya liabilitas kontraktual untuk menyerahkan kas atau aset keuangan lainnya kepada Perseroan lain.

Pada saat pengakuan awal, dalam hal liabilitas keuangan tidak diukur pada nilai wajar melalui laba rugi (FVTPL), liabilitas keuangan diukur pada nilai wajar ditambah biaya transaksi yang dapat diatribusikan secara langsung.

Setelah pengakuan awal, Grup mengukur seluruh akun liabilitas keuangan, pada biaya perolehan diamortisasi dengan menggunakan metode suku bunga efektif. Liabilitas keuangan Grup meliputi utang usaha, dan liabilitas sewa. Grup tidak memiliki liabilitas keuangan yang diukur pada FVTPL.

**2. Material accounting policies information - continued**

**e. Financial instrument - continued**

**Financial Assets - lanjutan**

Recognition and measurement - continued

*The Group's financial assets measured at amortized cost include cash and banks and account receivables.*

Derecognition

*Recognition of a financial asset is derecognized when, and only when, (a) the contractual rights to receive cash flows from the financial asset expire; (b) the Group retains the right to receive cash flows from the financial asset, but has assumed an obligation to pay the cash flows received without significant delay to a third party under a 'passthrough' arrangement; and (c) the Group has transferred substantially all the risks and rewards of the financial asset or the Group neither transfers nor retains substantially all the risks and rewards of the asset, but has transferred control of the asset.*

*Where the Group has transferred the rights to receive cash flows from an asset or has entered into a pass-through agreement, and neither transfers nor retains substantially all the risks and rewards of the financial asset or control is transferred of the asset, the asset is recognized to the extent that it is probable that the Group will continue to hold the financial asset. Continuing involvement that takes the form of providing a guarantee of the transferred asset is measured at the lower of the original carrying amount of the asset and the maximum amount the Group can expect to pay.*

**Financial liabilities**

Recognition and measurement

*The Group recognizes a financial liability when a contractual obligation arises to deliver cash or other financial assets to another Company.*

*On initial recognition, if a financial liability is not measured at fair value through profit or loss (FVTPL), it is measured at fair value plus directly attributable transaction costs.*

*After initial recognition, the Group measures all financial liabilities at amortized cost using the effective interest method. The Group's financial liabilities include account payables and lease liabilities. The Group does not have any financial liabilities measured at FVTPL.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**e. Instrumen keuangan - lanjutan**

**Liabilitas keuangan - lanjutan**

Penghentian pengakuan

Grup menghentikan pengakuan liabilitas keuangan, jika dan hanya jika, liabilitas kontraktual telah dilepaskan atau dibatalkan atau kedaluwarsa.

Ketika suatu liabilitas keuangan ditukar dengan liabilitas keuangan lain dari pemberi pinjaman yang sama atas persyaratan yang secara substansial berbeda, atau bila persyaratan dari liabilitas keuangan tersebut secara substansial dimodifikasi, pertukaran atau modifikasi persyaratan tersebut dicatat sebagai penghentian pengakuan liabilitas keuangan awal dan pengakuan liabilitas keuangan baru dan selisih antara jumlah tercatat masing-masing liabilitas keuangan tersebut diakui dalam laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain.

**Saling hapus antar instrumen keuangan**

Aset dan liabilitas keuangan disalinghapuskan dan nilai netonya disajikan dalam laporan posisi keuangan konsolidasi, jika dan hanya jika, Peseroan dan Peseroan anak 1) saat ini memiliki hak yang dapat dipaksakan secara hukum untuk melakukan saling hapus atas jumlah yang telah diakui dan 2) berintens untuk menyelesaikan secara neto atau untuk merealisasikan aset dan menyelesaikan liabilitasnya secara simultan.

**Estimasi nilai wajar**

Nilai wajar didefinisikan sebagai harga yang akan diterima untuk menjual aset atau dibayar untuk mengalihkan liabilitas dalam transaksi yang teratur antara pelaku pasar pada tanggal pengukuran di pasar utama atau, dalam ketiadaan, paling tidak pasar menguntungkan dimana Grup memiliki akses pada tanggal tersebut. Nilai wajar liabilitas mencerminkan risiko wanprestasinya.

Jika tersedia, Grup mengukur nilai wajar instrumen keuangan dengan menggunakan harga yang dikutip di pasar aktif untuk instrumen tersebut. Jika tidak ada harga dikutip di pasar aktif, maka Grup menggunakan teknik penilaian yang memaksimalkan penggunaan input yang dapat diamati dan meminimalkan penggunaan input yang tidak dapat diamati.

**2. Material accounting policies information - continued**

**e. Financial instrument - continued**

**Financial liabilities - continued**

Derecognition

*The Group derecognizes a financial liability when, and only when, the contractual obligation is discharged or cancelled or expires.*

*When a financial liability is exchanged for another financial liability from the same lender on substantially different terms, or when the terms of the financial liability are substantially modified, the exchange or modification of terms is accounted for as derecognition of the original financial liability and recognition of a new financial liability and the difference between the respective carrying amounts of the financial liabilities is recognized in the statement of profit or loss and other comprehensive income.*

**Offsetting financial instruments**

*Financial assets and liabilities are offset and the net amount is presented in the consolidated statement of financial position, if and only if, the Company and its subsidiary 1) currently have a legally enforceable right to set off the recognized amounts and 2) intend either to settle on a net basis or to realize the asset and settle the liability simultaneously.*

**Estimation of fair value**

*Fair value is defined as the price that would be received to sell an asset or paid to transfer a liability in an orderly transaction between market participants at the measurement date in a major market or, in the absence thereof, at least a favorable market to which the Group has access at that date. The fair value of a liability reflects its risk of default.*

*Where available, the Group measures the fair value of financial instruments using prices quoted in active markets for those instruments. If there is no quoted price in an active market, the Group uses valuation techniques that maximize the use of observable inputs and minimize the use of unobservable inputs.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**f. Penurunan nilai aset keuangan**

Grup mengakui penyisihan kerugian kredit ekspektasian (*expected credit loss* /ECL) atas aset keuangan yang diukur dengan biaya perolehan diamortisasi. ECL adalah perkiraan kerugian kredit tertimbang probabilitas. Kerugian kredit diukur sebagai nilai sekarang dari semua kekurangan kas (yaitu, perbedaan antara arus kas yang jatuh tempo kepada Grup sesuai dengan kontrak dan arus kas yang diharapkan akan diterima Grup), didiskontokan dengan suku bunga efektif dari aset keuangan, dan mencerminkan informasi yang wajar dan dapat didukung yang tersedia tanpa biaya atau upaya yang tidak semestinya tentang peristiwa masa lalu, kondisi saat ini dan prakiraan kondisi ekonomi masa depan.

Grup mengakui penyisihan penurunan nilai berdasarkan ECL 12 bulan atau seumur hidup, tergantung pada apakah terdapat peningkatan yang signifikan dalam risiko kredit sejak pengakuan awal. Saat menentukan apakah risiko kredit aset keuangan telah meningkat secara signifikan sejak pengakuan awal dan saat mengestimasi ECL, Grup mempertimbangkan informasi yang wajar dan dapat didukung yang relevan dan tersedia tanpa biaya atau upaya yang tidak semestinya. Ini mencakup informasi dan analisis kuantitatif dan kualitatif, berdasarkan pengalaman historis Grup dan penilaian kredit yang diinformasikan dan termasuk informasi yang bersifat perkiraan masa depan.

Aset keuangan mengalami penurunan nilai kredit ketika satu atau lebih peristiwa yang berdampak merugikan pada estimasi arus kas masa depan dari aset keuangan telah terjadi. Bukti aset keuangan mengalami penurunan nilai kredit mencakup data yang dapat diobservasi tentang peristiwa berikut:

- Kesulitan keuangan yang signifikan dari penerbit atau peminjam;
- Pelanggaran kontrak, seperti wanprestasi atau peristiwa lewat jatuh tempo;
- Pemberi pinjaman dari peminjam, karena alasan ekonomi atau kontrak yang berkaitan dengan kesulitan keuangan peminjam, setelah memberikan kepada peminjam sebuah konsesi yang tidak akan dipertimbangkan oleh pemberi pinjaman;
- Terdapat kemungkinan bahwa peminjam akan dinyatakan pailit atau reorganisasi keuangan lainnya;
- Hilangnya pasar aktif dari aset keuangan karena kesulitan keuangan; atau

**2. Material accounting policies information - continued**

**f. Impairment of financial assets**

*The Group recognizes an allowance for expected credit loss (ECL) on financial assets measured at amortized cost. ECL is an estimate of probability-weighted credit losses. Credit losses are measured as the present value of all cash shortfalls (i.e., the difference between the cash flows due to the Group pursuant to the contract and the cash flows the Group expects to receive), discounted by the effective interest rate of the financial asset, and reflect reasonable and supportable information available without undue cost or effort about past events, current conditions and forecasts of future economic conditions.*

*The Group recognizes an allowance for impairment based on a 12-month or lifetime ECL, depending on whether there is a significant increase in credit risk since initial recognition. When determining whether the credit risk of a financial asset has increased significantly since initial recognition and when estimating ECL, the Group considers reasonable and supportable information that is relevant and available without undue cost or effort. This includes quantitative and qualitative information and analysis, based on the Group historical experience and informed credit assessments and includes information of a forward-looking nature.*

*A financial asset is credit-impaired when one or more events that have a detrimental impact on the estimated future cash flows of the financial asset have occurred. Evidence that a financial asset is credit-impaired includes observable data about the following events:*

- *Significant financial difficulty of the issuer or the borrower;*
- *A breach of contract, such as a default or past due event;*
- *the lender(s) of the borrower, for economic or contractual reasons relating to the borrower's financial difficulty, having granted to the borrower a concession(s) that the lender(s) would not otherwise consider;*
- *It is becoming probable that the borrower will enter bankruptcy or other financial reorganization;*
- *The disappearance of an active market for that financial asset because of financial difficulties; or*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan**  
**Untuk periode tiga bulan yang berakhir**  
**31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued*  
*For three months period ended*  
*March 31, 2024 and March 31, 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**f. Penurunan nilai aset keuangan - lanjutan**

- Pembelian atau asal mula aset keuangan dengan diskon besar yang mencerminkan kerugian kredit yang terjadi.

Grup menganggap aset keuangan mengalami gagal bayar ketika pihak lawan gagal membayar kewajiban kontraktualnya, atau terdapat pelanggaran persyaratan kontraktual lainnya, seperti jaminan.

Grup secara langsung mengurangi jumlah tercatat bruto dari aset keuangan ketika tidak ada ekspektasi yang wajar untuk memulihkan arus kas kontraktual atas aset keuangan, baik sebagian atau seluruhnya. Hal ini umumnya terjadi ketika Grup menentukan bahwa peminjam tidak memiliki aset atau sumber pendapatan yang dapat menghasilkan arus kas yang cukup untuk membayar kembali jumlah yang dikenakan penghapusan tersebut. Namun, aset keuangan yang dihapusbukukan masih dapat dikenakan aktivitas penegakan hukum untuk mematuhi prosedur Grup untuk pemulihan jumlah yang jatuh tempo. ECL atas aset keuangan pada biaya perolehan diamortisasi diakui sebagai cadangan kerugian penurunan nilai terhadap nilai tercatat bruto aset keuangan, dengan kerugian penurunan nilai (atau pembalikan) yang dihasilkan diakui dalam laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain.

**g. Transaksi dengan pihak-pihak berelasi**

Grup melakukan transaksi dengan pihak-pihak berelasi sebagaimana didefinisikan di dalam PSAK No. 7 (Penyesuaian 2015) mengenai "Pengungkapan Pihak-pihak Berelasi".

1. Orang atau anggota keluarga terdekat mempunyai relasi dengan entitas pelapor jika orang tersebut:
  - a. Memiliki pengendalian atau pengendalian bersama atas entitas pelapor;
  - b. Memiliki pengaruh signifikan atas entitas pelapor atau;
  - c. Personil manajemen kunci entitas pelapor atau entitas induk pelapor.
2. Suatu entitas berelasi dengan entitas pelapor jika memenuhi salah satu hal berikut:
  - a. Entitas dan entitas pelapor adalah anggota dari kelompok usaha yang sama (artinya entitas induk, entitas anak, dan entitas anak berikutnya terkait dengan entitas lain).

**2. Material accounting policies information - continued**

**f. Impairment of financial assets - continued**

- *The purchase or origination of a financial asset at a deep discount that reflects the incurred credit losses.*

*The Group considers a financial asset to be in default when the counterparty defaults on its contractual obligations, or there is a breach of other contractual terms, such as guarantees.*

*The Group directly reduces the gross carrying amount of a financial asset when there is no reasonable expectation of recovering the contractual cash flows of the financial asset, in whole or in part. This generally occurs when the Group determines that the borrower has no assets or sources of income that can generate sufficient cash flows to repay the amount subject to the write-off. However, financial assets that are written off may still be subject to enforcement activity to comply with the Group's procedures for recovery of amounts due. ECL on financial assets at amortized cost is recognized as an allowance for impairment losses against the gross carrying amount of the financial asset, with the resulting impairment loss (or reversal) recognized in the statement of profit or loss and other comprehensive income.*

**g. Transaction with related parties**

*the Group has made certain transactions with related parties as defined under PSAK No. 7 (Improvement 2015) on "Related Parties Disclosures".*

1. *A person or a close member of that person's family is related to the reporting entity if that person:*
  - a. *Has control or joint control over the reporting entity;*
  - b. *Has significant influence over the reporting entity or;*
  - c. *Key management personnel of the reporting entity or the reporting parent entity.*
2. *Entity is related to a reporting entity if any of the following conditions applies:*
  - a. *The entity and the reporting entity are members of the same Company (which means that each parent, subsidiary and fellow subsidiary is related to the others).*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**g. Transaksi dengan pihak-pihak berelasi - lanjutan**

2. Suatu entitas berelasi dengan entitas pelapor jika memenuhi salah satu hal berikut - lanjutan :
- b. Satu entitas adalah entitas asosiasi atau ventura bersama dari entitas lain (atau entitas asosiasi atau ventura bersama yang merupakan anggota suatu kelompok usaha, yang mana entitas lain tersebut adalah anggotanya).
  - c. Kedua entitas tersebut adalah ventura bersama dari pihak ketiga yang sama.
  - d. Satu entitas adalah ventura bersama dari entitas ketiga dan entitas yang lain adalah entitas asosiasi dari entitas ketiga.
  - e. Entitas tersebut adalah suatu program imbalan kerja untuk imbalan kerja dari salah satu entitas pelapor atau entitas yang terkait dengan entitas pelapor. Jika entitas pelapor adalah entitas yang menyelenggarakan program tersebut, maka entitas sponsor juga berelasi dengan entitas pelapor.
  - f. Entitas yang dikendalikan atau dikendalikan bersama oleh orang yang diidentifikasi dalam huruf (a).
  - g. Orang yang diidentifikasi dalam huruf (a) (1) memiliki pengaruh signifikan atas entitas atau personil manajemen kunci entitas (atau entitas induk dari entitas).

Seluruh transaksi dan saldo signifikan dengan pihak-pihak berelasi diungkapkan dalam Catatan 29 atas Laporan Keuangan Konsolidasian.

**h. Transaksi dan saldo mata uang asing**

Grup menyelenggarakan pembukuan dalam mata uang Rupiah. Transaksi dalam mata uang asing dijabarkan ke dalam Rupiah dengan menggunakan kurs yang berlaku pada saat terjadinya transaksi yang bersangkutan.

Pada tanggal laporan posisi keuangan, aset dan kewajiban moneter dalam mata uang asing dijabarkan ke dalam Rupiah dengan menggunakan kurs tengah Bank Indonesia yang berlaku pada tanggal tersebut.

Berdasarkan kurs tengah Bank Indonesia, pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 nilai tukar Dollar Amerika Serikat terhadap Rupiah sebesar Rp15.853,- dan Rp15.416,- untuk US\$ 1.

**2. Material accounting policies information - continued**

**g. Transaction with related parties - continued**

2. Entity is related to a reporting entity if any of the following conditions applies - continued:
- b. One entity is an associate or joint venture of the other entity (or an associate or joint venture of a member of a Company of which the other entity is a member).
  - c. Both entities are joint ventures of the same third party.
  - d. One entity is a joint venture of a third entity and the other entity is an associate of the third.
  - e. The entity is a employee defined benefit plan for the benefit of employees of either the reporting entity or an entity related to the reporting entity. If the reporting entity is itself such a plan, the sponsoring employers are also related to the reporting entity.
  - f. The entity is controlled or jointly controlled by a person identified in (a).
  - g. The person identified in (a) (1) has significant influence over the entity or is a member of the key management personnel of the entity (or of a parent of the entity).

*All significant transactions and balances with related parties are disclosed in the Notes 29 to The Consolidated Financial Statements.*

**h. Foreign currency transactions and balances**

*The Group maintains its books in Rupiah. Foreign currency transactions are translated into Rupiah at the exchange rate prevailing at the time of the transaction.*

*As of the statement of financial position dates, all monetary foreign currency assets and liabilities have been translated at the middle exchange rates quoted by Bank Indonesia on those dates.*

*Based on Bank Indonesia's middle rate, as of March 31, 2024 and December 31, 2023, the exchange rate of the United States Dollar against Rupiah was Rp15,853 and Rp15,416 for US\$1.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan**  
**Untuk periode tiga bulan yang berakhir**  
**31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued*  
*For three months period ended*  
*March 31, 2024 and March 31, 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**i. Kas dan bank**

Kas dan bank terdiri dari kas dan kas di bank yang tidak digunakan sebagai jaminan serta tidak dibatasi penggunaannya.

**j. Piutang usaha dan piutang lain-lain**

Pada saat pengakuan awal piutang diukur sebesar nilai wajar dan setelah pengakuan awal diukur pada biaya perolehan diamortisasi setelah dikurangi cadangan kerugian penurunan nilai piutang.

Penyisihan piutang ragu-ragu dibentuk berdasarkan evaluasi manajemen terhadap status piutang. Piutang dihapuskan pada saat piutang tersebut dipastikan tidak akan tertagih.

**k. Persediaan**

Persediaan dinyatakan sebesar nilai yang lebih rendah antara biaya perolehan atau nilai realisasi neto. Nilai realisasi neto ditentukan berdasarkan taksiran harga jual dalam kegiatan usaha biasa setelah dikurangi dengan taksiran beban yang diperlukan untuk menyelesaikan dan menjual persediaan tersebut.

Penyisihan atas persediaan usang, bergerak lambat dan penurunan nilai persediaan, jika ada, dibentuk untuk mengurangi nilai tercatat persediaan menjadi nilai realisasi neto.

**l. Aset biologis**

Ternak sapi hidup dalam proses penggemukan merupakan aset biologis yang diukur pada nilai wajar dikurangi biaya untuk menjual.

Ternak sapi hidup mengalami transformasi biologis selama satu sampai dengan empat bulan atau sampai mencapai berat 500 kilogram. Sapi hidup tersebut akan dipotong sebagai bahan baku produksi olahan (produk agrikultur) dan sebagian dijual sebagai sapi hidup.

Keuntungan atau kerugian yang timbul pada pengakuan awal pada nilai wajar dikurangi biaya untuk menjual dan dari perubahan nilai wajar dikurangi biaya untuk menjual dari aset biologis.

Nilai wajar dari aset biologis ditentukan pada Level 2 dengan menerapkan harga pasar yang berlaku pada tanggal pelaporan.

Biaya untuk menjual adalah biaya inkremental yang diatribusikan secara langsung untuk pelepasan aset, tidak termasuk beban pembiayaan dan pajak penghasilan.

**2. Material accounting policies information - continued**

**i. Cash and bank**

*Cash and bank consist of cash and cash in banks that are not used as collateral and are not restricted.*

**j. Account receivables and others receivable**

*Receivables are initially measured at fair value and subsequently measured at amortized cost net of allowance for impairment losses.*

*Receivables are initially measured at fair value and subsequently measured at amortized cost net of allowance for impairment losses.*

**k. Inventories**

*Inventories are stated at the lower of cost or net realizable value. Net realizable value is determined based on the estimated selling price in the ordinary course of business after deducting the estimated costs necessary to complete and sell the inventories.*

*Allowance for obsolete, slow-moving and impaired inventories, if any, is provided to reduce the carrying value of inventories to net realizable value.*

**l. Biological assets**

*Live cattle in the fattening process are biological assets measured at fair value less costs to sell.*

*Live cattle undergo biological transformation for one to four months or until they reach a weight of 500 kilograms. The live cattle will be slaughtered as raw materials for processed production (agrikultur products) and some are sold as live cattle.*

*Gains or losses arising on initial recognition at fair value less costs to sell and from changes in fair value less costs to sell of biological assets.*

*The fair value of biological assets is determined at Level 2 by applying prevailing market prices at the reporting date.*

*Cost to sell is the incremental cost directly attributable to the disposal of an asset, excluding financing charges and income taxes.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan**  
**Untuk periode tiga bulan yang berakhir**  
**31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued*  
*For three months period ended*  
*March 31, 2024 and March 31, 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**m. Uang muka dan biaya dibayar dimuka**

Uang muka merupakan suatu pembayaran awal yang dilakukan oleh Kerjasama Operasi dalam satu periode yang tidak ditentukan dan berhubungan dengan aktivitas operasional Perusahaan. Uang muka ini akan dikreditkan apabila pekerjaannya telah selesai dan dapat dipertanggungjawabkan.

Biaya dibayar dimuka diamortisasi selama masa manfaat masing-masing biaya dengan menggunakan metode garis lurus (*straight-line method*).

**n. Investasi pada entitas asosiasi**

Investasi Grup pada Entitas Asosiasi dicatat dengan menggunakan metode ekuitas. Entitas Asosiasi adalah Entitas dimana Grup mempunyai pengaruh signifikan.

Dalam metode ekuitas, biaya investasi ditambah atau dikurangi dengan bagian Grup atas laba atau rugi bersih, dan dikurangi dividen yang diterima dari investee sejak tanggal perolehan.

Laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasian mencerminkan bagian atas hasil operasi dari Entitas Asosiasi. Bila terdapat perubahan yang diakui langsung pada ekuitas dari Entitas Asosiasi, Grup mengakui bagiannya atas perubahan tersebut dan mengungkapkan hal ini, jika berkaitan, dalam laporan perubahan ekuitas konsolidasian.

Laba atau rugi yang belum direalisasi sebagai hasil dari transaksi-transaksi antara Grup dengan Entitas Asosiasi dieliminasi pada jumlah sesuai dengan kepentingan Grup pada Entitas Asosiasi. Bagian laba Entitas Asosiasi ditampilkan pada laporan laba atau rugi, yang merupakan laba yang dapat distribusikan kepada pemegang saham entitas asosiasi dan merupakan laba setelah pajak kepentingan nonpengendali di entitas anak dari Entitas Asosiasi.

Laporan keuangan Entitas Asosiasi disusun dengan menggunakan periode pelaporan yang sama dengan Grup. Grup menentukan apakah perlu untuk mengakui tambahan penurunan nilai atas investasi Grup pada Entitas Asosiasi.

Grup menentukan apakah perlu untuk mengakui tambahan penurunan nilai atas investasi Grup pada Entitas Asosiasi. Grup menentukan pada setiap tanggal pelaporan apakah terdapat bukti yang obyektif yang mengindikasikan bahwa investasi pada Entitas Asosiasi mengalami penurunan nilai.

**2. Material accounting policies information - continued**

**m. Advance and prepaid expenses**

*Advance represents an initial payment made by the Operating Partnership within an indefinite period and is related to the Company's operational activities. This advance will be credited when the work has been completed and can be accounted for.*

*Prepaid expenses are amortized over their respective useful lives using the straight-line method.*

**n. Investment in associate entities**

*The Group's investments in Associates are accounted for using the equity method. Associates are entities over which the Group has significant influence.*

*Under the equity method, the cost of the investment is increased or decreased by the Group's share of net income or loss, and decreased by dividends received from the investee since the date of acquisition.*

*The consolidated statements of profit or loss and other comprehensive income reflect the share of operating results of Associates. Where there are changes recognized directly in equity of Associates, the Group recognizes its share of such changes and discloses this, where relevant, in the consolidated statement of changes in equity.*

*Unrealized gains or losses resulting from transactions between the Group and its Associates are eliminated to the extent of the Group's interest in the Associates. The share of profit of Associates is shown in the statement of profit or loss, which represents profit distributable to shareholders of associates and represents profit after tax of non-controlling interests in subsidiary of Associates.*

*The financial statements of the Associates are prepared using the same reporting period as the Group. The Group determines whether it is necessary to recognize additional impairment of the Group's investment in Associates.*

*The Group determines whether it is necessary to recognize additional impairment of the Group's investment in Associates. The Group determines at each reporting date whether there is objective evidence to indicate that its investment in Associates is impaired.*



**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**n. Investasi pada entitas asosiasi - lanjutan**

Dalam hal ini, Grup menghitung jumlah penurunan nilai berdasarkan selisih antara jumlah terpulihkan atas investasi pada Entitas Asosiasi dan nilai tercatatnya dan mengakuinya dalam laba rugi.

**o. Sewa**

Grup menilai apakah kontrak merupakan, atau mengandung, sewa. Suatu kontrak merupakan, atau mengandung, sewa jika kontrak tersebut memberikan hak untuk mengendalikan penggunaan aset identifikasian selama suatu jangka waktu untuk dipertukarkan dengan imbalan.

Aset hak-guna

Grup mengakui aset hak-guna pada tanggal dimulainya sewa (yaitu tanggal aset yang mendasari tersedia untuk digunakan). Aset hak-guna diukur pada biaya perolehan, dikurangi akumulasi penyusutan dan penurunan nilai, dan disesuaikan untuk setiap pengukuran kembali liabilitas sewa.

Biaya perolehan aset hak-guna mencakup jumlah liabilitas sewa yang diakui, biaya langsung awal yang timbul, dan pembayaran sewa yang dilakukan pada atau sebelum tanggal mulai dikurangi setiap insentif sewa yang diterima.

Kecuali jika Grup cukup yakin untuk memperoleh kepemilikan aset sewaan pada akhir masa sewa, aset hak-guna yang diakui disusutkan dengan metode garis lurus selama lebih pendek dari taksiran masa manfaat dan masa sewa, sebagai berikut:

**Tahun / Year**

Mesin

5 tahun / year

Machine

Liabilitas sewa

Pada tanggal dimulainya sewa, Grup mengakui liabilitas sewa yang diukur pada nilai kini pembayaran sewa yang harus dilakukan selama masa sewa. Pembayaran sewa mencakup pembayaran tetap (secara substansi) dikurangi piutang insentif sewa, pembayaran sewa variabel yang bergantung pada indeks atau tarif, dan jumlah yang diharapkan akan dibayar di bawah jaminan nilai sisa.

**2. Material accounting policies information - continued**

**n. Investment in associate entities - continued**

*In this case, the Group calculates the amount of impairment based on the difference between the recoverable amount of the investment in the Associate and its carrying amount and recognizes it in profit or loss.*

**o. Rent**

*The Group assesses whether a contract is, or contains, a lease. A contract is, or contains, a lease if it provides the right to control the use of an identifiable asset for a period in exchange for consideration.*

Right-of-use assets

*The Group recognizes a right-of-use asset on the date the lease commences (i.e. the date the underlying asset is available for use). Right-of-use assets are measured at cost, less accumulated depreciation and impairment, and adjusted for any remeasurement of the lease liability.*

*The cost of a right-of-use asset includes the amount of the recognized lease liability, initial direct costs incurred, and lease payments made on or before the start date less any lease incentives received.*

*Unless the Group is reasonably assured of obtaining ownership of the leased asset at the end of the lease term, recognized right-of-use assets are depreciated using the straight-line method over the shorter of the estimated useful life and the lease term, as follows:*

Lease liabilities

*At the commencement date, the Group recognizes a lease liability measured at the present value of lease payments to be made over the lease term. Lease payments include fixed payments (substantially) less lease incentives receivable, variable lease payments that depend on indices or rates, and amounts expected to be paid under residual value guarantees.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**o. Sewa - lanjutan**

Liabilitas sewa - lanjutan

Pembayaran sewa juga mencakup harga pelaksanaan dari opsi pembelian yang secara wajar pasti akan dilaksanakan oleh Grup dan pembayaran denda untuk penghentian sewa, jika jangka waktu sewa mencerminkan Grup melaksanakan opsi untuk mengakhiri.

Pembayaran sewa variabel yang tidak bergantung pada indeks atau tarif diakui sebagai beban pada periode terjadinya peristiwa atau kondisi yang memicu pembayaran tersebut. Dalam menghitung nilai kini pembayaran sewa, Grup menggunakan suku bunga pinjaman inkremental penyewa pada tanggal dimulainya sewa jika tingkat bunga implisit dalam sewa tidak dapat ditentukan.

Setelah tanggal dimulainya, jumlah liabilitas sewa ditingkatkan untuk mencerminkan bertambahnya bunga dan dikurangi untuk pembayaran sewa yang dilakukan. Selain itu, nilai tercatat liabilitas sewa diukur kembali jika terdapat modifikasi, perubahan jangka waktu sewa, perubahan pembayaran sewa tetap secara substansi, atau perubahan penilaian untuk pembelian aset yang mendasarinya.

**p. Aset tetap**

Pada saat pengakuan awal, aset tetap diukur pada biaya perolehan yang meliputi harga pembelian, biaya pinjaman dan biaya lainnya yang dapat diatribusikan secara langsung untuk membawa aset ke lokasi dan kondisi yang diperlukan.

Setelah pengakuan awal, Grup menggunakan model biaya di mana seluruh aset tetap diukur sebesar biaya perolehan dikurangi akumulasi penyusutan dan akumulasi rugi penurunan nilai (jika ada).

Pada saat pembaharuan dan perbaikan yang signifikan dilakukan, biaya tersebut diakui ke dalam nilai tercatat (*carrying amount*) aset tetap sebagai suatu penggantian jika memenuhi kriteria pengakuan. Semua biaya perbaikan dan pemeliharaan lainnya yang tidak memenuhi kriteria pengakuan dibebankan langsung pada operasi berjalan.

Penyusutan pada bangunan menggunakan metode garis lurus, sedangkan aset tetap lainnya menggunakan metode saldo menurun. Estimasi masa manfaatnya adalah sebagai berikut:

**2. Material accounting policies information - continued**

**o. Rent - continued**

Lease liabilities - continued

*The lease payments also include the exercise price of a purchase option reasonably certain to be exercised by the the Group and payments of penalties for terminating a lease, if the lease term reflects the Group exercising the option to terminate.*

*The variable lease payments that do not depend on an index or a rate are recognized as expense in the period on which the event or condition that triggers the payment occurs. In calculating the present value of lease payments, the Group uses the incremental borrowing rate at the lease commencement date if the interest rate implicit in the lease is not readily determinable.*

*After the commencement date, the amount of the lease liability is increased to reflect accrued interest and reduced for lease payments made. In addition, the carrying amount of the lease liability is remeasured if there is a modification, a change in the lease term, a substantial change in fixed lease payments, or a change in valuation for the purchase of the underlying asset.*

**p. Fixed assets**

*Upon initial recognition, property and equipment are measured at cost which includes the purchase price, borrowing costs and other directly attributable costs of bringing the asset to the location and condition required.*

*After initial recognition, the Group adopts the cost model whereby all property, plant and equipment are measured at cost less accumulated depreciation and accumulated impairment losses (if any).*

*When significant renewals and improvements are made, the cost is recognized in the carrying amount of property and equipment as a replacement if it meets the recognition criteria. All other repairs and maintenance costs that do not meet the recognition criteria are charged directly to current operations.*

*Depreciation on buildings uses the straight-line method, while other fixed assets use the declining balance method. The estimated useful lives are as follows:*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan**  
**Untuk periode tiga bulan yang berakhir**  
**31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023**  
**(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued*  
*For three months period ended*  
*March 31, 2024 and March 31, 2023*  
*(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

*2. Material accounting policies information - continued*

**p. Aset tetap - lanjutan**

*p. Fixed assets - continued*

	<i>Masa manfaat / Usefull lifes</i>	<i>Tarif penyusutan / Depreciation rate</i>	
<u>Jenis aset tetap</u>			<u>Types of fixed assets</u>
Bangunan	20	5%	Buildings
Mesin dan peralatan	4 - 16	6,25% - 25%	Machinery and equipment
Kendaraan	4 - 8	12,5% - 25%	Vehicles
Perlengkapan kantor	4 - 8	12,5% - 25%	Office equipment

Jumlah tercatat aset tetap dihentikan pengakuannya pada saat dilepaskan atau saat tidak ada manfaat ekonomis masa depan yang diharapkan dari penggunaan atau pelepasannya.

*The carrying amount of property and equipment is derecognized upon disposal or when no future economic benefits are expected from its use or disposal.*

Laba atau rugi yang timbul dari penghentian pengakuan aset (dihitung sebagai perbedaan antara jumlah neto hasil pelepasan dan jumlah tercatat dari aset) dimasukkan dalam laba atau rugi pada periode aset tersebut dihentikan pengakuannya.

*Any gain or loss arising on derecognition of an asset (calculated as the difference between the net disposal proceeds and the carrying amount of the asset) is included in profit or loss in the period the asset is derecognized.*

Nilai residu, umur manfaat, serta metode penyusutan ditelaah setiap akhir tahun dan dilakukan penyesuaian apabila hasil telaah berbeda dengan dampak dari setiap perubahan estimasi akuntansi yang dicatat secara prospektif.

*Residual values, useful lives, and depreciation methods are reviewed at the end of each year and adjustments are made if the results of the review are different with the impact of any changes in accounting estimates recorded prospectively.*

**q. Aset takberwujud**

*q. Intangible assets*

Sesuai dengan PSAK No. 19, mengenai "Aset Takberwujud", aset takberwujud tetap awalnya diukur pada biaya perolehan dan selanjutnya dicatat berdasarkan biaya perolehan dikurangi akumulasi amortisasi dan penurunan nilai, jika ada.

*In accordance with PSAK No. 19, regarding "Intangible Assets", fixed intangible assets are initially measured at cost and subsequently recorded at cost less accumulated amortization and impairment, if any.*

Aset takberwujud diamortisasi dengan metode garis lurus (*straight-line method*) berdasarkan taksiran masa manfaat ekonomis selama 4 tahun.

*Intangible assets are amortized using the straight-line method based on the estimated useful life of 4 years.*

Biaya yang dapat diatribusikan secara langsung dikapitalisasi sebagai bagian aset takberwujud mencakup beban pekerja pengembang aset takberwujud dan bagian overhead yang relevan.

*Directly attributable costs capitalized as part of an intangible asset include the cost of intangible asset development workers and the relevant portion of overhead.*

Pengeluaran pengembangan yang lain yang tidak memenuhi kriteria ini diakui sebagai beban pada saat terjadinya. Biaya pengembangan yang sebelumnya diakui sebagai beban tidak dapat diakui sebagai aset pada periode berikutnya.

*Other development expenditures that do not meet these criteria are recognized as expenses as incurred. Development costs previously recognized as an expense cannot be recognized as an asset in subsequent periods.*

Biaya pengembangan aset takberwujud diakui sebagai aset, dan diamortisasi selama masa manfaat.

*Intangible asset development costs are recognized as an asset, and amortized over the useful life.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**r. Penurunan nilai aset non-keuangan**

Aset yang diamortisasi ditelaah untuk penurunan nilai apabila terjadi kondisi atau perubahan yang mengindikasikan bahwa jumlah tercatat aset tidak dapat diperoleh kembali.

Kerugian penurunan nilai diakui sebesar selisih jumlah tercatat aset terhadap jumlah terpulihkannya. Jumlah terpulihkan adalah jumlah yang lebih tinggi antara nilai wajar aset dikurangi biaya penjualan dengan nilai pakai.

Untuk tujuan menguji penurunan nilai, aset dikelompokkan hingga unit terkecil yang menghasilkan arus kas terpisah teridentifikasi (unit penghasil kas). Aset non-keuangan yang mengalami penurunan nilai ditelaah untuk kemungkinan pembalikan atas penurunan nilai tersebut pada setiap tanggal pelaporan.

**s. Utang usaha dan utang lain-lain**

Utang usaha dan utang lain-lain, serta pinjaman lainnya pada awalnya diukur sejumlah uang yang diterima neto, setelah dikurangi biaya-biaya transaksi.

Selanjutnya diukur pada biaya perolehan yang diamortisasi dengan menggunakan metode suku bunga efektif, dengan beban bunga diakui berdasarkan metode suku bunga efektif. Selisih antara jumlah yang diterima (neto setelah dikurangi biaya-biaya transaksi) dan nilai penyelesaian utang atau pinjaman tersebut diakui dalam laporan laba rugi selama periode peminjaman.

**t. Pengakuan pendapatan dan beban**

Pendapatan dari kontrak dengan pelanggan

Mulai tanggal 1 Januari 2020, Grup menerapkan PSAK No. 72 yang mensyaratkan pengakuan pendapatan harus memenuhi lima langkah analisa sebagai berikut:

Untuk setiap kewajiban pelaksanaan yang diidentifikasi, Grup menentukan pada insepisi kontrak apakah entitas memenuhi kewajiban pelaksanaan sepanjang waktu atau memenuhi kewajiban pelaksanaan pada suatu waktu tertentu. Jika entitas tidak memenuhi kewajiban pelaksanaan sepanjang waktu, maka kewajiban pelaksanaan dipenuhi pada suatu waktu tertentu.

Grup memenuhi kewajiban pelaksanaan dan mengakui pendapatan sepanjang waktu, jika satu dari kriteria berikut terpenuhi:

**2. Material accounting policies information - continued**

**r. Impairment of non-financial assets**

*Amortizable assets are reviewed for impairment whenever circumstances or changes indicate that the carrying amount of an asset may not be recoverable.*

*An impairment loss is recognized in the amount of the difference between the carrying amount of the asset and its recoverable amount. The recoverable amount is the higher of the asset's fair value less costs of sale and its value in use.*

*For the purpose of testing for impairment, assets are grouped down to the smallest unit that generates identifiable separate cash flows (cash-generating unit). Impaired non-financial assets are reviewed for possible reversal of the impairment at each reporting date.*

**s. Account payables and others payable**

*Trade and other payables and other borrowings are initially measured at the amount received, net of transaction costs.*

*Subsequently measured at amortized cost using the effective interest method, with interest expense recognized based on the effective interest method. The difference between the amount received (net of transaction costs) and the settlement value of the loan or borrowings is recognized in profit or loss over the period of borrowing.*

**t. Revenue and expenses recognition**

Revenue from contracts with customers

*Starting January 1, 2020, the Group applies PSAK No. 72 which requires revenue recognition to meet the following five-step analysis:*

*For each identified performance obligation, the Group determines at contract inception whether the entity fulfills the performance obligation over time or fulfills the performance obligation at a specified time. If the entity does not fulfill the performance obligation over time, the performance obligation is fulfilled at a specified time.*

*The Group fulfills its performance obligations and recognizes revenue over time, if one of the following criteria is met:*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**t. Pengakuan pendapatan dan beban - lanjutan**

Pendapatan dari kontrak dengan pelanggan - lanjutan

- Pelanggan secara simultan menerima dan mengonsumsi manfaat yang disediakan dari pelaksanaan Grup selama Grup melaksanakan kewajiban pelaksanaannya;
- Pelaksanaan Grup menimbulkan atau meningkatkan aset yang dikendalikan pelanggan selama aset tersebut ditimbulkan atau ditingkatkan; atau
- Pelaksanaan Grup tidak menimbulkan suatu aset dengan penggunaan alternatif bagi Grup dan Grup memiliki hak atas pembayaran yang dapat dipaksakan atas pelaksanaan yang telah diselesaikan.

Grup menerapkan PSAK No. 72 yang mensyaratkan pengakuan pendapatan harus memenuhi lima langkah analisa sebagai berikut :

1. Identifikasi kontrak dengan pelanggan;
2. Identifikasi kewajiban pelaksanaan dalam kontrak. Kewajiban pelaksanaan merupakan janji-janji dalam kontrak untuk menyerahkan barang atau jasa yang memiliki karakteristik berbeda ke pelanggan;
3. Penetapan harga transaksi. Harga transaksi merupakan jumlah imbalan yang berhak diperoleh suatu entitas sebagai kompensasi atas penyerahkannya barang atau jasa yang dijanjikan ke pelanggan. Jika imbalan yang dijanjikan di kontrak mengandung suatu jumlah yang bersifat variabel, maka Perusahaan membuat estimasi jumlah imbalan tersebut sebesar jumlah yang diharapkan berhak diterima atas penyerahkannya barang atau jasa yang dijanjikan ke pelanggan yang akan dibayarkan selama periode kontrak;
4. Alokasi harga transaksi ke setiap kewajiban pelaksanaan dengan menggunakan dasar harga jual berdiri sendiri relatif dari setiap barang atau jasa berbeda yang dijanjikan di kontrak.
5. Pengakuan pendapatan ketika kewajiban pelaksanaan telah dipenuhi dengan menyerahkan barang atau jasa yang dijanjikan ke pelanggan (ketika pelanggan telah memiliki kendali atas barang atau jasa tersebut).

Kriteria tertentu juga harus terpenuhi untuk setiap aktivitas Perusahaan seperti dijelaskan dibawah ini:

Distribusi dan penjualan

Pendapatan dari distribusi sapi, daging, produk olahan berbahan baku daging serta produk turunan lainnya diakui pada saat penyelesaian proses pendapatan pada saat kendali atas barang telah diserahkan kepada pembeli.

**2. Material accounting policies information - continued**

**t. Revenue and expenses recognition - continued**

Revenue from contracts with customers - continued

- The customer simultaneously receives and consumes the benefits provided from the Group's performance as long as the Group performs its performance obligations;
- The Group's undertaking gives rise to or enhances a customer-controlled asset for as long as the asset is given rise to or enhanced; or
- The Group's exercise does not give rise to an asset with alternative use to the Group and the Group has an enforceable right to payment for the completed exercise.

The Group implements PSAK No. 72 which requires revenue recognition to meet the following five analytical steps:

1. Identification of contracts with customers;
2. Identification of performance obligations in the contract. Performance obligations are promises in the contract to deliver goods or services that have different characteristics to customers;
3. Transaction pricing. The transaction price is the amount of consideration that an entity is entitled to receive as compensation for the delivery of the promised goods or services to the customer. If the promised benefits in the contract contain a variable amount, the Company estimates the amount of the consideration at the amount expected to be entitled to receive the promised goods or services to the customer to be paid during the contract period;
4. The allocation of the transaction price to each performance obligation is based on the relative stand-alone selling price of each different goods or services promised in the contract.
5. Revenue is recognized when the performance obligation has been fulfilled by delivering the promised goods or services to the customer (when the customer has control of the goods or services).

Certain criteria must also be met for each of the Company's activities as described below:

Distribution and sales

Income from the distribution of beef, meat, processed products made from meat and other derivative products is recognized at the completion of the income process when control of the goods has been handed over to the buyer.

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**t. Pengakuan pendapatan dan beban - lanjutan**

Distribusi dan penjualan - lanjutan

Pendapatan dari penjualan sapi, daging, produk olahan berbahan baku daging serta produk turunan lainnya diakui pada saat penyelesaian proses pendapatan pada saat kendali atas barang telah diserahkan kepada pembeli.

Pengolahan makanan

Pendapatan dari pengolahan makanan sapi, daging, produk olahan berbahan baku daging serta produk turunan lainnya diakui pada saat penyelesaian proses pendapatan pada saat kendali atas barang telah diserahkan kepada pembeli.

Kewajiban pelaksanaan dapat dipenuhi:

- Pada suatu titik waktu (umumnya janji untuk menyerahkan barang ke pelanggan); atau
- Suatu periode waktu (umumnya janji untuk menyerahkan jasa ke (pelanggan).

Beban diakui pada saat terjadinya (dasar akrual)

Grup menentukan apakah Grup merupakan prinsipal atau agen untuk masing-masing barang atau jasa tertentu yang dijanjikan kepada pelanggan. Grup secara umum menyimpulkan bahwa Grup adalah prinsipal dalam kontrak pendapatannya.

**u. Liabilitas imbalan kerja**

Pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023, Grup mengakui liabilitas diestimasi atas imbalan kerja karyawan sesuai dengan Undang-undang No. 11 Tahun 2020 atau Undang-undang Cipta Kerja dan peraturan pelaksanaannya, Peraturan Pemerintah No. 35 Tahun 2021 tentang Perjanjian Kerja Waktu Tertentu, Alih Daya, Waktu Kerja dan Waktu Istirahat, Pemutusan Hubungan Kerja.

Pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023, Grup menyediakan liabilitas diestimasi atas imbalan kerja karyawan kepada karyawannya sesuai dengan Undang-undang Ketenagakerjaan No. 11/2020. Tidak ada pendanaan yang dibuat untuk program imbalan pasti ini.

Liabilitas neto Grup atas program imbalan pasti dihitung dari nilai kini liabilitas diestimasi atas imbalan kerja karyawan pasti pada akhir periode pelaporan dikurangi nilai wajar aset program, jika ada. Perhitungan liabilitas diestimasi atas imbalan kerja karyawan dilakukan dengan menggunakan metode *Projected Unit Credit* dimana perhitungan aktuarial dilakukan setiap akhir periode pelaporan.

**2. Material accounting policies information - continued**

**t. Revenue and expenses recognition - continued**

Distribution and sales - continued

*Revenue from the sale of beef, meat, processed products made from meat and other derivative products is recognized upon completion of the revenue process when control of the goods has been transferred to the buyer.*

Food processing

*Revenue from food processing beef, meat, processed products made from meat and other derivative is recognized upon completion of the revenue process when control of the goods has been transferred to the buyer.*

*Implementation obligations can be fulfilled:*

- *At some point in time (generally a promise to deliver the goods to the customer); or*
- *A period of time (generally a promise to deliver services to (the customer).*

*Expenses are recognized when incurred (accrual)*

*The Group determines whether it is the principal or agent for each specific good or service promised to customers. The Group generally concludes that it is the principal in its revenue contracts.*

**u. Employee benefits liabilities**

*As of March 31, 2024 and December 31, 2023, the Group recognized an estimated liability for employee benefits in accordance with Law No. 11 of 2020 or the Job Creation Law and its implementing regulations, Government Regulation No. 35 of 2021 on Fixed-Term Employment Agreements, Outsourcing, Working Time and Rest Time, Termination of Employment.*

*As of March 31, 2024 and December 31, 2023, the Group provides an estimated liability for employee benefits to its employees in accordance with the Manpower Law No. 11/2020. No funding has been made for these defined benefit plans.*

*The Group's net liability for defined benefit plans is calculated as the present value of the estimated liability for defined employee benefits at the end of the reporting period less the fair value of plan assets, if any. The calculation of the estimated liability for employee benefits is carried out using the Projected Unit Credit method where actuarial calculations are performed at the end of each reporting period.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**u. Liabilitas imbalan kerja - lanjutan**

Pengukuran kembali liabilitas diestimasi atas imbalan kerja karyawan, meliputi a) keuntungan dan kerugian aktuarial, b) imbal hasil atas aset program, tidak termasuk bunga, dan c) setiap perubahan dampak batas atas aset, tidak termasuk bunga, diakui dalam penghasilan komprehensif lain pada saat terjadinya. Pengukuran kembali tidak direklasifikasi ke laba rugi pada periode berikutnya.

Ketika program imbalan berubah atau terdapat kurtailmen atas program, bagian imbalan yang berubah terkait biaya jasa lalu, atau keuntungan atau kerugian kurtailmen, diakui di laba rugi pada saat terdapat perubahan atau kurtailmen atas program.

Grup menentukan (penghasilan) beban bunga neto atas (aset) liabilitas diestimasi atas imbalan kerja karyawan neto dengan menerapkan tingkat bunga diskonto pada awal periode pelaporan tahunan untuk mengukur liabilitas diestimasi atas imbalan kerja karyawan selama periode berjalan.

Grup mengakui keuntungan dan kerugian atas penyelesaian liabilitas diestimasi atas imbalan kerja karyawan pada saat penyelesaian terjadi. Keuntungan atau kerugian atas penyelesaian merupakan selisih antara nilai kini liabilitas imbalan kerja karyawan yang ditetapkan pada tanggal penyelesaian dengan harga penyelesaian, termasuk setiap aset program yang dialihkan dan setiap pembayaran yang dilakukan secara langsung oleh Grup sehubungan dengan penyelesaian tersebut.

Grup mengakui (1) biaya jasa, yang terdiri dari biaya jasa kini, biaya jasa lalu, dan keuntungan atau kerugian atas penyelesaian, dan (2) beban atau pendapatan bunga bersih dalam laba rugi pada saat terjadinya.

**v. Perpajakan**

Perlakuan akuntansi atas perpajakan Grup sesuai dengan PSAK No. 46 "Pajak Penghasilan".

Beban pajak penghasilan terdiri dari jumlah beban pajak kini dan pajak tangguhan.

Beban pajak kini ditentukan berdasarkan laba kena pajak dalam periode yang bersangkutan yang dihitung berdasarkan tarif pajak yang berlaku.

Pajak diakui sebagai pendapatan atau beban dan termasuk dalam laba rugi untuk periode berjalan, kecuali pajak yang timbul dari transaksi atau kejadian yang diakui di luar laba rugi.

**2. Material accounting policies information - continued**

**u. Employee benefits liabilities - continued**

*Remeasurements of the estimated liability for employee benefits, including a) actuarial gains and losses, b) return on plan assets, excluding interest, and c) any change in the impact of the asset ceiling, excluding interest, are recognized in other comprehensive income as incurred. Remeasurements are not reclassified to profit or loss in subsequent periods.*

*When a benefit plan changes or there is a curtailment of the plan, the changed portion of the benefit related to past service cost, or the curtailment gain or loss, is recognized in profit or loss when the plan changes or is curtailed.*

*The Group determines the net interest expense (income) on (asset) estimated liability for net employee benefits by applying a discount rate at the beginning of the annual reporting period to measure the estimated liability for employee benefits during the period.*

*The Group recognizes gains and losses on settlement of estimated liabilities for employee benefits when settlement occurs. The gain or loss on settlement represents the difference between the present value of the employee benefit obligation determined at the settlement date and the settlement price, including any plan assets transferred and any payments made directly by the Group in connection with the settlement.*

*The Group recognizes (1) service cost, comprising current service cost, past service cost, and gain or loss on settlement, and (2) net interest expense or income in profit or loss as incurred.*

**v. Taxation**

*The accounting treatment of the Group's taxation is in accordance with PSAK No. 46 "Income Taxes".*

*Income tax expense represents the sum of the current tax and deferred tax.*

*Current tax expense is determined based on the taxable income in the corresponding period, which is calculated on the prevailing tax rates.*

*Tax is recognized as income or expense and included in profit or loss for the current period, except for taxes arising from transactions or events which are recognized outside profit or loss.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**v. Perpajakan - lanjutan**

Pajak terkait dengan pos yang diakui dalam pendapatan komprehensif lain dan pajak terkait dengan pos yang diakui langsung di ekuitas, diakui langsung di ekuitas.

**i. Pajak kini**

Pajak terutang kini didasarkan pada laba kena pajak tahun berjalan. Liabilitas pajak kini dihitung dengan menggunakan tarif pajak yang berlaku atau secara substansial berlaku pada tanggal laporan posisi keuangan.

Pajak kini diakui atas laba kena pajak dalam laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif tahun berjalan kecuali apabila pajak tersebut terkait dengan transaksi yang diakui di luar laba rugi (baik diakui pada penghasilan komprehensif lain ataupun dibebankan secara langsung ke ekuitas).

**ii. Pajak tangguhan**

Aset dan liabilitas pajak tangguhan diakui ataskonsekuensi pajak periode mendatang yang timbul dari perbedaan antara aset dan liabilitas menurut laporan keuangan konsolidasian dan aset atau liabilitas basis pajak.

Aset pajak tangguhan diakui atas perbedaan temporer yang dapat dikurangkan sepanjang perbedaan yang memiliki manfaat untuk mengurangi penghasilan kena pajak untuk periode mendatang.

Pajak tangguhan dihitung berdasarkan tarif pajak yang berlaku atau secara substansial berlaku pada tanggal laporan posisi keuangan. Pajak penghasilan tangguhan dibebankan atau dikreditkan pada pendapatan saat ini, kecuali untuk pajak penghasilan tangguhan, yang secara langsung dikreditkan ke ekuitas.

Aset pajak tangguhan yang berhubungan dengan saldo rugi fiskal yang dapat dikompensasi diakui apabila besar kemungkinan jumlah laba fiskal pada masa mendatang akan memadai untuk dikompensasi dengan saldo rugi fiskal yang belum digunakan.

Aset dan liabilitas pajak tangguhan disajikan dalam laporan posisi keuangan yang dinyatakan berdasarkan kompensasi sesuai dengan penyajian aset dan liabilitas pajak kini.

**2. Material accounting policies information - continued**

**v. Taxation - continued**

*Taxes related to items recognized in other comprehensive income and taxes related to items recognized directly in equity are recognized directly in*

**i. Current income tax**

*The current tax payable is based on taxable profit for the year. The respective liability for current tax is calculated using tax rates that have been enacted or substantively enacted at the statement of financial position date.*

*Current tax is recognized on taxable profit in the current year's statements of profit or loss and comprehensive income, except when the tax relates to transactions recognized outside profit or loss (either recognized in other comprehensive income or charged directly to equity).*

**ii. Deferred tax**

*Deferred tax assets and liabilities are recognized for the future tax consequences arising from differences between assets and liabilities according to the consolidated financial statements and assets or liabilities based on tax.*

*Deferred tax assets are recognized on any deductible temporary difference as long as the differences benefit to decrease taxable income for the future period.*

*Deferred tax are computed based on current tax tariff or substantially valid on statements of financial position date. Deferred income taxes are charged or credited on current income, except for deferred income taxes, which are directly credited to equity.*

*Deferred tax assets related to the carry forward of unused tax losses are recognized to the extent that it is probable that future taxable profit will be available against which the unused tax losses can be utilized.*

*Deferred tax assets and liabilities are presented in statements of financial positions which are stated based on compensation in accordance to statement of current tax assets and liabilities.*



**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**v. Perpajakan - lanjutan**

**ii. Pajak tangguhan - lanjutan**

Aset dan liabilitas pajak tangguhan dapat saling hapus, jika dan hanya jika, (a) memiliki hak yang dapat dipaksakan secara hukum untuk melakukan saling hapus antara aset dan liabilitas pajak kini dan (b) aset serta liabilitas pajak tangguhan tersebut terkait dengan pajak penghasilan yang dikenakan oleh otoritas perpajakan yang sama.

Perubahan atas liabilitas pajak dicatat ketika hasil pemeriksaan diterima atau, jika banding diajukan oleh Grup, ketika hasil banding telah ditentukan.

**w. Segmen operasi**

PSAK No. 5 mengharuskan segmen operasi diidentifikasi berdasarkan laporan internal mengenai komponen dari Grup yang secara regular direviu oleh "pengambil keputusan operasional" dalam rangka mengalokasikan sumber daya dan menilai kinerja segmen operasi. Kebalikan dengan standar sebelumnya yang mengharuskan Grup mengidentifikasi dua segmen (bisnis dan geografis), menggunakan pendekatan risiko dan pengembalian.

Segmen operasi adalah suatu komponen dari Grup:

- Yang melibatkan dalam aktivitas bisnis memperoleh pendapatan dan menimbulkan beban (termasuk pendapatan dan beban terkait dengan transaksi dengan komponen lain dari Grup yang sama);
- Hasil operasinya dikaji ulang secara regular oleh pengambil keputusan tentang sumber daya yang dialokasikan pada segmen tersebut dan kinerjanya; dan
- Tersedia informasi keuangan yang dapat dipisahkan.

Pendapatan, beban, hasil, aset dan liabilitas segmen termasuk item-item yang dapat diatribusikan langsung kepada suatu segmen serta hal-hal yang dapat dialokasikan dengan dasar yang sesuai kepada segmen tersebut. Segmen ditentukan sebelum saldo dan transaksi antar Perseroan dieliminasi sebagai bagian dari proses.

**x. Laba per Saham**

Sesuai dengan PSAK No. 56, mengenai "Laba per Saham", laba per saham dasar dihitung dengan membagi laba rugi yang dapat diatribusikan kepada pemegang saham biasa Grup dengan jumlah rata-rata tertimbang saham biasa yang beredar dalam suatu periode/tahun (setelah dikurangi dengan modal saham dibeli kembali).

**2. Material accounting policies information - continued**

**v. *Taxation - continued***

**ii. *Deferred tax - continued***

*Deferred tax assets and liabilities are offset if, and only if, (a) there is a legally enforceable right to offset current tax assets and liabilities and (b) the deferred tax assets and liabilities relate to income taxes levied by the same taxation authority.*

*Changes in tax liabilities are recorded when the results of an audit are received or, if an appeal is filed by the Group, when the outcome of the appeal has been determined.*

**w. *Operating segments***

*PSAK No. 5 requires operating segments to be identified based on internal reports about components of the Group that are regularly reviewed by the "chief operating decision maker" in order to allocate resources and assess the performance of operating segments. This is in contrast to the previous standard which required the Group to identify two segments (business and geographical), using a risk and return approach.*

*An operating segment is a component of the Group:*

- *Those engaged in business activities earn revenue and incur expenses (including revenue and expenses related to transactions with other components of the same Group);*
- *The results of its operations are regularly reviewed by the decision maker about the resources allocated to the segment and its performance; and*
- *Separable financial information is available.*

*Segment revenues, expenses, results, assets and liabilities include items directly attributable to a segment as well as those that can be allocated on an appropriate basis to that segment. Segments are determined before balances and transactions between the Company are eliminated as part of the process.*

**x. *Earnings per Share***

*In accordance with PSAK No. 56, regarding "Earnings per Share", basic earnings per share is calculated by dividing profit or loss attributable to the ordinary shareholders of the Group by the weighted average number of ordinary shares outstanding in a period/year (after deducting the share capital*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**2. Informasi kebijakan akuntansi material - lanjutan**

**y. Kontinjensi**

Liabilitas kontinjensi tidak diakui didalam laporan keuangan. Liabilitas kontinjensi diungkapkan di dalam catatan atas laporan keuangan konsolidasian kecuali jika manfaat ekonomi yang diperoleh dari arus pengeluaran sangat kecil.

**z. Kejadian setelah periode pelaporan**

Peristiwa setelah periode pelaporan yang memberikan bukti dari kondisi yang ada pada akhir periode pelaporan disajikan dalam laporan keuangan konsolidasian.

Peristiwa setelah periode pelaporan yang tidak disesuaikan, diungkapkan dalam catatan atas laporan keuangan konsolidasian apabila jumlahnya material.

**3. Pertimbangan, estimasi dan asumsi akuntansi signifikan**

Penyusunan laporan keuangan konsolidasian mengharuskan manajemen untuk membuat pertimbangan, estimasi dan asumsi yang akan mempengaruhi jumlah-jumlah pendapatan, beban, aset dan liabilitas yang dilaporkan, serta pengungkapan atas liabilitas kontinjensi pada akhir periode pelaporan.

Pertimbangan, estimasi dan asumsi yang digunakan dalam mempersiapkan laporan keuangan tersebut ditelaah secara berkala berdasarkan pengalaman historis dan berbagai faktor, termasuk ekspektasi dari kejadian-kejadian di masa depan yang mungkin terjadi. Namun, hasil aktual dapat berbeda dengan jumlah yang diestimasi. Ketidakpastian atas asumsi serta estimasi tersebut dapat menimbulkan penyesuaian material terhadap jumlah tercatat aset dan liabilitas pada tahun berikutnya.

**a. Pertimbangan**

Pertimbangan-pertimbangan berikut dibuat oleh manajemen dalam proses penerapan kebijakan akuntansi Grup yang memiliki dampak yang paling signifikan terhadap jumlah-jumlah yang diakui dalam laporan keuangan konsolidasian:

Klasifikasi aset dan liabilitas keuangan

Grup menetapkan klasifikasi aset dan liabilitas tertentu sebagai aset dan liabilitas keuangan dengan menilai apakah aset dan liabilitas tersebut memenuhi definisi aset dan liabilitas keuangan. Dengan demikian, aset dan liabilitas keuangan dicatat sesuai dengan kebijakan akuntansi Grup yang diungkapkan dalam Catatan 2e.

**2. Material accounting policies information - continued**

**y. Contingencies**

*Contingent liabilities are not recognized in the financial statements. They are disclosed in the notes to the consolidated financial statements unless the possibility of an outflow of resources embodying economic benefits is remote.*

**z. Events after the reporting period**

*Events after the reporting period that provide evidence of conditions that existed at the end of the reporting period (adjusting events) are reflected in the consolidated financial statements.*

*Events after the reporting period that are not adjusting events are disclosed in the notes to the consolidated financial statements when material.*

**3. Significant accounting judgments, estimates and assumptions**

*The preparation of consolidated financial statements requires management to make judgments, estimates and assumptions that affect the reported amounts of income, expenses, assets and liabilities and disclosure of contingent liabilities at the end of reporting period.*

*The judgments, estimates and assumptions used in preparing the financial statements are reviewed regularly based on historical experience and various factors, including expectations of probable future events. However, actual results may differ from the amounts estimated. Uncertainty about these assumptions and estimates could result in material adjustments to the carrying amounts of assets and liabilities in subsequent years.*

**a. Judgements**

*The following judgments are made by management in the process of applying the Group accounting policies that have the most significant impact on the amounts recognized in the consolidated financial statements:*

Classification of financial assets and liabilities

*The Group determines the classification of certain assets and liabilities as financial assets and liabilities by assessing whether they meet the definition of financial assets and liabilities. Accordingly, financial assets and liabilities are recorded in accordance with the Group's accounting policies disclosed in Note 2e.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**3. Pertimbangan, estimasi dan asumsi akuntansi signifikan - lanjutan**      3. *Significant accounting judgments, estimates and assumptions - continued*

**a. Pertimbangan - lanjutan**

Menentukan apakah suatu kontrak mengandung sewa

Grup menggunakan pertimbangannya dalam menentukan apakah suatu kontrak berisi sewa. Saat dimulainya kontrak, Grup membuat penilaian apakah Grup berhak atas kontrak tersebut untuk memperoleh secara substansial semua manfaat ekonomi dari penggunaan aset yang diidentifikasi dan hak untuk mengarahkan penggunaan aset yang diidentifikasi.

**b. Estimasi dan asumsi**

Asumsi utama terkait masa depan dan sumber utama estimasi ketidakpastian pada tanggal pelaporan yang memiliki risiko bagi penyesuaian yang material terhadap jumlah tercatat aset dan liabilitas untuk tahun berikutnya, diungkapkan di bawah ini. Grup mendasarkan asumsi dan estimasi pada acuan yang tersedia pada saat laporan keuangan konsolidasian disusun.

Situasi saat ini dan asumsi mengenai perkembangan di masa depan, dapat berubah akibat perubahan pasar atau situasi di luar kendali Grup. Perubahan tersebut dicerminkan dalam asumsi yang terkait pada saat terjadinya.

Penilaian untuk ECL

Grup membentuk cadangan kerugian penurunan nilai pada tingkat yang dianggap memadai untuk menyediakan kemungkinan piutang tak tertagih. Grup menggunakan matriks provisi untuk piutang usaha untuk menghitung ECL.

Grup melakukan peninjauan berkala terhadap usia dan status akunnya, yang dirancang untuk mengidentifikasi akun yang mengalami penurunan nilai. Penilaian korelasi antara tingkat default yang diamati secara historis, perkiraan kondisi ekonomi dan ECL adalah perkiraan yang signifikan. Jumlah ECL sensitif terhadap perubahan keadaan dan prakiraan kondisi ekonomi. Jumlah tercatat dari piutang usaha diungkapkan pada Catatan 4 atas laporan keuangan konsolidasian.

Penyusutan, amortisasi, dan nilai sisa

Estimasi masa manfaat dan beban penyusutan dari aset tetap, serta amortisasi aset tak berwujud.

**a. Judgements - continued**

Determining whether a contract contains a lease

*The Group uses its judgment in determining whether a contract contains a lease. At the inception of the contract, the Group makes an assessment of whether it has the right under the contract to obtain substantially all the economic benefits of using the identified asset and the right to direct the use of the identified asset.*

**b. Estimates and assumptions**

*The main assumptions related to the future and the main sources of estimation uncertainty at the reporting date that have the risk of causing a material adjustment to the carrying amounts of assets and liabilities within the next financial year, are disclosed below. The Group bases its assumptions and estimates on references available at the time the consolidated financial statements were prepared.*

*The current situation and assumptions regarding future developments, may change due to market changes or situations beyond the Group control. Such changes are reflected in the assumptions associated at the time of occurrence.*

Assessment for ECL

*The Group establishes an allowance for impairment losses at a level deemed adequate to provide for the possibility of uncollectible receivables. The Group uses a provision matrix for account receivables to calculate ECL.*

*The Group conducts periodic reviews of the age and status of its accounts, designed to identify impaired accounts. The assessment of the correlation between historically observed default rates, forecast economic conditions and ECL is a significant estimate. The amount of ECL is sensitive to changes in circumstances and forecasts of economic conditions. The carrying amounts of trade receivables are disclosed in Note 4 to the consolidated financial statements.*

Depreciation, amortization, and salvage value

*The estimated useful lives and depreciation expenses of fixed assets and amortization of intangible assets.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

**Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)**

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**3. Pertimbangan, estimasi dan asumsi akuntansi signifikan - lanjutan**

**b. Estimasi dan asumsi - lanjutan**

Penyusutan, amortisasi, dan nilai sisa

Depresiasi/amortisasi dihitung berdasarkan biaya komponen-komponen aset tetap/aset tak berwujud dikurangi dengan nilai sisa. Estimasi utama mencakup estimasi masa manfaat yang bisa berbeda signifikan dengan masa manfaat sesungguhnya.

Masa manfaat sesungguhnya akan bergantung pada berbagai faktor seperti pemeliharaan, perkembangan teknologi, dan sebagainya. Nilai sisa diestimasi setiap tahun berdasarkan kondisi teknis aset tersebut.

Imbalan kerja

Penentuan liabilitas diestimasi atas imbalan kerja karyawan dan biaya imbalan kerja Grup bergantung pada pemilihan asumsi yang digunakan oleh aktuaris independen dalam menghitung jumlah-jumlah tersebut. Asumsi tersebut termasuk antara lain, tingkat diskonto, tingkat kenaikan gaji tahunan, tingkat pengunduran diri karyawan tahunan, tingkat kecacatan, umur pension, dan tingkat kematian.

Hasil aktual yang berbeda dari asumsi yang ditetapkan sebelumnya, diperlakukan sesuai dengan kebijakan akuntansi sebagaimana diuraikan dalam Catatan 2u atas laporan keuangan konsolidasian.

Meskipun Grup berkeyakinan bahwa asumsi pada tanggal pelaporan tersebut wajar dan telah sesuai, perbedaan signifikan pada hasil aktual atau perubahan signifikan dalam asumsi yang ditetapkan Perusahaan dapat mempengaruhi secara material liabilitas dan beban imbalan pascakerja.

Jumlah tercatat imbalan kerja diungkapkan di dalam Catatan 22 atas laporan keuangan konsolidasian.

Perpajakan

Pertimbangan yang signifikan dibutuhkan untuk menentukan jumlah pajak penghasilan. Terdapat banyak transaksi dan perhitungan yang mengakibatkan ketidakpastian penentuan jumlah pajak penghasilan. Grup telah membukukan liabilitas untuk mengantisipasi hasil pemeriksaan pajak berdasarkan estimasi timbulnya tambahan pajak. Jika hasil pemeriksaan pajak berbeda dengan jumlah yang sebelumnya telah dibukukan, maka selisih tersebut akan berdampak terhadap aset dan liabilitas pajak kini dan tangguhan dalam periode dimana hasil pemeriksaan tersebut terjadi.

**3. Significant accounting judgments, estimates and assumptions - continued**

**b. Estimates and assumptions - continued**

Depreciation, amortization, and salvage value

*Depreciation/amortization is calculated based on the cost of fixed asset/intangible assets components less the residual value. The main estimates include estimates of useful life that can differ significantly from the actual useful life.*

*The actual useful life will depend on various factors such as maintenance, technological developments and so on. The residual value is estimated annually based on the technical condition of the asset.*

Employee benefits

*The determination of the estimated liabilities for employee benefits and employee benefit costs of the Group depends on the selection of assumptions used by independent actuaries in calculating these amounts. These assumptions include, among others, discount rate, annual rate of salary increase, annual employee resignation rate, disability rate, retirement age, and mortality rate.*

*Actual results that differ from the assumptions previously made are treated in accordance with the accounting policies as described in Note 2u to the consolidated financial statements.*

*Although the Group believes that the assumptions at the reporting date are reasonable and appropriate, significant differences in actual results or significant changes in the assumptions set by the Company could materially affect the post-employment benefit liabilities and expenses.*

*The carrying amount of employee benefits is disclosed in Note 22 to the consolidated financial statements.*

Taxation

*Significant judgment is required to determine the amount of income tax. There are many transactions and calculations that result in uncertainty in determining the amount of income tax. The Group has recorded liabilities in anticipation of the outcome of tax audits based on estimates of additional tax incurred. If the results of the tax audit differ from the amounts previously recorded, the difference will impact current and deferred tax assets and liabilities in the period in which the audit results occur.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**4. Kas dan bank**

Merupakan saldo kas dan bank per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
<b><u>Kas:</u></b>		
Kas operasional	61.511.884	58.170.664
Jumlah kas	61.511.884	58.170.664
<b><u>Bank:</u></b>		
<b><u>Rupiah:</u></b>		
PT Bank Central Asia Tbk	6.584.541.011	9.993.054.432
PT Bank Negara Indonesia (Persero) Tbk	11.408.979	11.512.123
PT Bank Rakyat Indonesia (Persero) Tbk	10.822.810	4.641.120
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk	631.162.674	-
Jumlah mata uang Rupiah	7.237.935.473	10.009.207.675
Jumlah bank	7.237.935.473	10.009.207.675
<b>Jumlah kas dan bank</b>	<b><u>7.299.447.357</u></b>	<b><u>10.067.378.339</u></b>

Tidak terdapat pembatasan atas penggunaan dana kas dan bank serta tidak ada penempatan kas dan bank pada pihak yang mempunyai hubungan berelasi.

Berdasarkan kurs tengah Bank Indonesia, pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 nilai tukar Dollar Amerika Serikat terhadap Rupiah sebesar Rp15.853,- dan Rp15.416,- untuk US\$ 1.

**5. Piutang usaha**

Merupakan saldo piutang usaha per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
<b>a. Berdasarkan pelanggan</b>		
<b><u>Pihak ketiga:</u></b>		
PT Suri Nusantara Jaya	146.147.797.387	31.397.887.681
PT Shakilla Abqory Kharisma	6.875.377.797	6.875.377.797
CV Jinkang Prima Sejahtera	2.473.325.057	2.473.325.057
PT Lion Superindo	1.767.950.719	1.767.950.719
PT Indomarco Prismatama	847.883.533	847.883.533
Tn. Muchalip	818.642.115	818.642.115
PT Matahari Putra Prima Tbk	683.421.905	683.421.905
PT Midi Utama Indonesia	438.708.929	659.494.918
PT Lotte Shopping Indonesia	640.709.877	640.710.877
PT Langgeng Maju Utama	401.874.088	511.096.170
Ny. Ni Wayan Riyantini	503.388.305	503.388.305
PT Supra Boga Lestari Tbk	482.682.386	482.682.386
Tn. Ali Wahab	478.752.848	478.752.848
PT Cahaya Surya Indah Sempurna	471.552.000	471.552.000
PT Lulu Group Retail	52.084.747	460.032.380
CV Alerga	409.765.148	409.765.148
Jumlah dipindahkan	163.493.916.841	49.481.963.839

**4. Cash and banks**

Represents the balance of cash and banks as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
<b><u>Cash:</u></b>		
Operational cash	61.511.884	58.170.664
Total cash	61.511.884	58.170.664
<b><u>Banks:</u></b>		
<b><u>Rupiah:</u></b>		
PT Bank Central Asia Tbk	6.584.541.011	9.993.054.432
PT Bank Negara Indonesia (Persero) Tbk	11.408.979	11.512.123
PT Bank Rakyat Indonesia (Persero) Tbk	10.822.810	4.641.120
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk	631.162.674	-
Total Rupiah currency	7.237.935.473	10.009.207.675
Total banks	7.237.935.473	10.009.207.675
<b>Total cash and banks</b>	<b><u>7.299.447.357</u></b>	<b><u>10.067.378.339</u></b>

There are no restrictions on the use of cash and bank funds and no cash and bank placements with related parties.

Based on Bank Indonesia's middle rate, as of March 31, 2024 and December 31, 2023, the exchange rate of the United States Dollar against the Rupiah was Rp15,853 and Rp15,416 for US\$1.

**5. Account receivables**

Represents the balance of account receivables as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
<b>a. Based on customers</b>		
<b><u>Third parties:</u></b>		
PT Suri Nusantara Jaya	146.147.797.387	31.397.887.681
PT Shakilla Abqory Kharisma	6.875.377.797	6.875.377.797
CV Jinkang Prima Sejahtera	2.473.325.057	2.473.325.057
PT Lion Superindo	1.767.950.719	1.767.950.719
PT Indomarco Prismatama	847.883.533	847.883.533
Mr. Muchalip	818.642.115	818.642.115
PT Matahari Putra Prima Tbk	683.421.905	683.421.905
PT Midi Utama Indonesia	438.708.929	659.494.918
PT Lotte Shopping Indonesia	640.709.877	640.710.877
PT Langgeng Maju Utama	401.874.088	511.096.170
Mrs. Ni Wayan Riyantini	503.388.305	503.388.305
PT Supra Boga Lestari Tbk	482.682.386	482.682.386
Mr. Ali Wahab	478.752.848	478.752.848
PT Cahaya Surya Indah Sempurna	471.552.000	471.552.000
PT Lulu Group Retail	52.084.747	460.032.380
CV Alerga	409.765.148	409.765.148
Total carried forward	163.493.916.841	49.481.963.839

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**5. Piutang usaha - lanjutan**

**5. Account receivable - continued**

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>	
<b>a. Berdasarkan pelanggan - lanjutan</b>			<b>a. Based on customers - continued</b>
<u>Pihak ketiga - lanjutan:</u>			<u>Third parties - continued:</u>
Jumlah pindahan	163.493.916.841	49.481.963.839	Total brought forward
Makmur Food	333.630.990	333.630.990	Makmur Food
PT Mulia Rana Frozindo	283.293.076	283.293.076	PT Mulia Rana Frozindo
PT Suri Retail Nusantara	667.328.320	280.735.842	PT Suri Retail Nusantara
PT Dunia Daging Food Industries	260.184.874	266.467.155	PT Dunia Daging Food Industries
Ny. Cun Lan Cen	129.257.762	245.263.518	Mrs. Cun Lan Cen
Tn. Cholik Agus Dianto	241.840.474	241.840.474	Tn. Cholik Agus Dianto
PT Cahaya Frozen Raya	236.991.474	236.991.474	PT Cahaya Frozen Raya
PT Aeon Indonesia	235.853.825	235.853.825	PT Aeon Indonesia
PT Trans Retail Indonesia	223.013.084	223.013.084	PT Trans Retail Indonesia
CV Kapuk Jaya	-	214.855.040	CV Kapuk Jaya
Lain-lain (saldo dibawah Rp200.000.000)	8.162.251.087	6.398.992.388	Others (balance below Rp200.000.000)
Jumlah pihak ketiga	174.267.561.807	58.442.900.705	Total third parties
Cadangan penurunan nilai piutang	(34.283.635.670)	(35.267.773.257)	Allowance for receivables losses
Jumlah pihak ketiga, bersih	139.983.926.137	23.175.127.448	Total third parties, net
<u>Pihak berelasi:</u>			<u>Related party:</u>
PT Sukses International Anugerah Pratama	346.800.000	346.800.000	PT Sukses International Anugerah Pratama
PT. Fajar Jaya Anugerah	244.963.299	-	PT. Fajar Jaya Anugerah
Jumlah pihak berelasi	591.763.299	346.800.000	Total related party
<b>Jumlah piutang usaha - berdasarkan pelanggan</b>	<b>140.575.689.436</b>	<b>23.521.927.448</b>	<b>Total account receivables - based on customers</b>
<b>b. Berdasarkan umur</b>			<b>b. Based on aging</b>
Belum jatuh tempo	1.104.319.651	100.021.608	Not yet due
1 - 30 hari	139.237.972.145	24.279.681.476	1 - 30 day
31 - 60 hari	428.249.671	197.405.994	31 - 60 day
61 - 90 hari	7.522.531.092	78.997.531	61 - 90 day
> 90 hari	26.566.252.546	34.133.594.096	> 90 day
Jumlah	174.859.325.106	58.789.700.705	Total
Cadangan penurunan nilai piutang	(34.283.635.670)	(35.267.773.257)	Allowance for receivables losses
<b>Jumlah piutang usaha - berdasarkan umur, bersih</b>	<b>140.575.689.436</b>	<b>23.521.927.448</b>	<b>Total account receivables - based on aging, net</b>

Mutasi cadangan kerugian piutang usaha adalah sebagai berikut:

The movement in the allowance for losses on account receivables:

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>	
Saldo awal	35.267.773.257	30.381.593.706	Beginning balance
Pemulihan	(984.137.587)	(3.010.274.465)	Recovery
Penambahan (catatan 28)	-	10.021.398.025	Additions (notes 28)
Penghapusan	-	(2.124.944.009)	Write-off
<b>Saldo akhir</b>	<b>34.283.635.670</b>	<b>35.267.773.257</b>	<b>Ending balance</b>

Seluruh piutang usaha dalam mata uang Rupiah dan piutang usaha tersebut tidak dikenakan bunga.

All account receivables are denominated in Rupiah and the trade receivables are non-interest bearing.

Pada tanggal 31 Maret 2024 piutang usaha dijadikan jaminan fidusia di PT Bank Mandiri (Persero) Tbk.

As of March 31, 2024 account receivables pledged as fiduciary collateral for PT Bank Mandiri (Persero) Tbk.

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**5. Piutang usaha - lanjutan**

Berdasarkan pengalaman dan hasil penelaahan terhadap keadaan dan kolektibilitas masing-masing piutang pada akhir periode pelaporan, manajemen Perusahaan berpendapat bahwa cadangan penurunan nilai piutang cukup memadai untuk menutupi kerugian yang mungkin timbul dari tidak tertagihnya piutang tersebut.

**5. Account receivable - continued**

Based on experience and review of the condition and collectibility of each receivable at the end of the reporting period, the Company's management believes that the allowance for impairment of receivables is adequate to cover possible losses from uncollectible receivables.

**6. Piutang lain-lain**

Merupakan saldo piutang lain-lain per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut:

**6. Other receivables**

Represents the balance of others receivables as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
<u>Pihak ketiga:</u>			<u>Third parties:</u>
Lainya	325.365.610	318.365.610	Others
Jumlah pihak ketiga	325.365.610	318.365.610	Total third parties
<u>Pihak berelasi:</u>			<u>Related parties:</u>
PT Bina Mandiri Transindo	33.513.366.611	33.513.366.611	PT Bina Mandiri Transindo
PT Tiga Tunggal Investama	300.000.000	300.000.000	PT Tiga Tunggal Investama
Jumlah pihak berelasi	33.813.366.611	33.813.366.611	Total related parties
<b>Jumlah piutang lain-lain</b>	<b><u>34.138.732.221</u></b>	<b><u>34.131.732.221</u></b>	<b>Total others receivable</b>

Manajemen Perusahaan berkeyakinan bahwa saldo piutang lain-lain dapat ditagih sehingga tidak membentuk penyisihan piutang tak tertagih. Piutang kepada pihak ketiga dan berelasi.

Management believes that the balance of other receivables are collectible, so that allowance for doubtful accounts is not provided. Receivables with Third Party and related parties.

**7. Persediaan**

Merupakan saldo persediaan per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut:

**7. Inventories**

Represents the balance of inventories as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
Barang jadi	135.092.016.597	27.034.079.459	Finished goods
Bahan baku dan bahan pembantu	10.949.727.821	8.834.965.775	Raw materials and auxiliary materials
Cadangan penurunan nilai persediaan	-	-	Allowance for impairment of inventory
<b>Jumlah persediaan - bersih</b>	<b><u>146.041.744.418</u></b>	<b><u>35.869.045.234</u></b>	<b>Total inventories - net</b>

Berdasarkan hasil penelaahan kondisi persediaan pada akhir periode pelaporan, Perusahaan tidak membentuk cadangan penyisihan persediaan usang dan lambat karena Perusahaan berpendapat bahwa seluruh persediaan dapat digunakan dalam kegiatan usaha normal dan tidak ada penurunan nilai persediaan.

Based on the results of the review of inventory conditions at the end of the reporting period, the Company did not establish an obsolete and slow inventory allowance reserve because the Company was of the opinion that all inventory could be used in normal business activities and there was no decrease in the value of inventory.

**8. Uang muka**

Merupakan saldo uang muka per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut:

**8. Advance**

Represents the balance of advance as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
Pembelian tanah	14.534.338.000	11.854.338.000	Land purchase
Pembelian persediaan	15.505.794.575	4.913.300.111	Inventory purchase
Perbaikan kandang sapi	3.611.754.955	2.112.926.358	Cattle stable repair
Perbaikan dan pemeliharaan gedung	182.646.750	366.833.479	Repair and maintenance building
Pembelian aset tetap	-	162.991.850	Fixed assets purchase
Lain-lain	145.157.323	583.953.668	Others
<b>Jumlah uang muka</b>	<b><u>33.979.691.603</u></b>	<b><u>19.994.343.466</u></b>	<b>Total advance</b>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**9. Biaya dibayar dimuka**

Merupakan saldo biaya dibayar dimuka per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
Sewa Gedung	332.085.000	498.127.500
Sewa Gudang	5.014.800.000	-
<b>Jumlah biaya dibayar dimuka</b>	<b><u>5.346.885.000</u></b>	<b><u>498.127.500</u></b>

Merupakan pembayaran dimuka sewa atas kantor Equity Tower (lihat catatan 36) dan sewa gudang.

**9. Prepaid expenses**

Represents the balance of prepaid expenses as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
	332.085.000	498.127.500	Office rent
	5.014.800.000	-	Warehouse rent
<b>Total prepaid expenses</b>	<b><u>5.346.885.000</u></b>	<b><u>498.127.500</u></b>	

Represents prepayment of rent for Equity Tower office (see note 36) and warehouse rent.

**10. Aset biologis**

Merupakan saldo aset biologis per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
Saldo awal	41.441.485.742	22.910.798.882
Penambahan tahun berjalan	27.977.980.765	79.259.095.272
Panen	(27.054.874.260)	(67.038.688.033)
Laba rugi bersih perubahan nilai wajar dikurangi biaya untuk menjual yang diakui laba rugi	656.251.952	6.310.279.621
<b>Jumlah aset biologis</b>	<b><u>43.020.844.200</u></b>	<b><u>41.441.485.742</u></b>

Nilai wajar atas ternak sapi hidup ditentukan pada Level 2 berdasarkan harga pasar terkait yang diterapkan terhadap estimasi volume aset biologis.

**10. Biological assets**

Represents the balance of biological assets as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
	41.441.485.742	22.910.798.882	Beginning balance
	27.977.980.765	79.259.095.272	Addition during the year
	(27.054.874.260)	(67.038.688.033)	Harvests
	656.251.952	6.310.279.621	Net gain or loss on changes in fair value less - costs to sell recognized in profit or loss
<b>Total biological assets</b>	<b><u>43.020.844.200</u></b>	<b><u>41.441.485.742</u></b>	

The fair value of live cattle is determined at Level 2 based on the corresponding market price applied to the estimated volume of biological assets.

**11. Investasi pada entitas asosiasi**

Merupakan saldo investasi pada entitas asosiasi per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
PT Bina Mandiri Transindo		
Harga perolehan	10.493.303.383	10.493.303.383
Saldo laba ditahan	(6.584.379.032)	(6.584.379.032)
Rugi tahun berjalan	-	-
<b>Nilai tercatat</b>	<b><u>3.908.924.351</u></b>	<b><u>3.908.924.351</u></b>

Berdasarkan pernyataan keputusan para pemegang saham BMT yang disetujui oleh Menteri Hukum dan Hak Asasi Manusia pada tanggal 27 Maret 2020, para pemegang saham BMT menyetujui peningkatan modal ditempatkan dan disetor penuh BMT sebanyak Rp2.195.000.000,- atau 2.195 saham.

Karena Perusahaan hanya mengambil 732 saham baru tersebut, maka kepentingannya pada BMT terdilusi dari 70,00% menjadi 48,23% dari modal saham BMT yang diperbesar sehingga Perusahaan kehilangan kendali atas BMT dan mulai tanggal tersebut BMT menjadi entitas asosiasi. Selisih antara pembayaran yang diterima (nihil), nilai tercatat investasi dan nilai wajar kepentingan yang tersisa (48,23%) pada BMT saat Perusahaan kehilangan kendali, sebesar Rp8.150.867.853, dicatat sebagai bagian dari akun "Tambahkan Modal Disetor" pada bagian ekuitas dari laporan posisi keuangan konsolidasian.

**11. Investment in associates entity**

Represents the balance of investment in associates entity as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
			PT Bina Mandiri Transindo
	10.493.303.383	10.493.303.383	Acquisition cost
	(6.584.379.032)	(6.584.379.032)	Retained earning
	-	-	Loss retained
<b>Carrying value</b>	<b><u>3.908.924.351</u></b>	<b><u>3.908.924.351</u></b>	

Based on the statement of the decision of BMT shareholders approved by the Minister of Law and Human Rights on March 27, 2020, BMT shareholders approved an increase in BMT's issued and paid-up capital of Rp2.195.000.000,- or 2,195 shares.

Since the Company only took 732 new shares, its interest in BMT was diluted from 70.00% to 48.23% of BMT's enlarged share capital so that the Company lost control of BMT and from that date BMT became an associate entity. The difference between the payments received (nil), the carrying value of the investment and the fair value of the remaining interests (48.23%) in BMT when the Company lost control, amounting to Rp8.150,867.853,- was recorded as part of the "Additional Paid-up Capital" account in the equity portion of the consolidated financial position statement.



**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**12. Aset hak-guna**

Merupakan saldo aset hak-guna per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
<b>Bangunan:</b>		
Saldo awal	-	-
Penutupan sewa	-	-
Jumlah	-	-
<b>Mesin:</b>		
Saldo awal	-	-
Beban penyusutan	-	-
Jumlah	-	-
<b>Jumlah aset hak-guna</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

**12. Right-of-use assets**

Represents the balance of right-of-use assets as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
<b>Building:</b>		
Beginning balance	-	-
Lease closure	-	-
Total	-	-
<b>Machine:</b>		
Beginning balance	-	-
Depreciation expenses	-	-
Total	-	-
<b>Total right-of-use assets</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

Mutasi jumlah tercatat liabilitas sewa:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
Saldo awal	-	2.043.481.129
Penambahan bunga	-	188.974.666
Pembayaran	-	(2.232.455.795)
Jumlah	-	-
Dikurangi bagian jatuh tempo dalam satu tahun	-	-
Jumlah jangka panjang setelah dikurangi - bagian jatuh tempo dalam satu tahun	-	-

Movement of lease liabilities:

Beginning balance	2.043.481.129
Interest addition	188.974.666
Payment	(2.232.455.795)
Total	-
Less part due within one year	-
Long-term amount after deducting - the part of maturity in one year	-

Jumlah yang diakui dalam laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasian:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>
Beban penyusutan (catatan 26)	-	-
Beban bunga atas liabilitas sewa	-	-
Jumlah yang diakui dalam laporan laba rugi dan penghasilan komprehensif lain konsolidasian	-	-

Amounts recognized in the consolidated statement of profit or loss and other comprehensive income:

Depreciation expenses (notes 26)	-
Interest expense on lease liabilities	-
The amount recognized in the income statement and - other consolidated comprehensive earnings	-

Kelompok usaha memiliki kontrak sewa untuk aset bangunan yang digunakan dalam operasinya. Kelompok usaha dibatasi untuk menyewakan kembali aset sewaan.

The Group has lease contracts for various assets of building used in its operations. The Group is restricted from assigning and subleasing the leased assets.

Berdasarkan Surat Nomor ESH/ PT.ETT/ LEASE CONTRACT/ 1022/ 01 mengenai surat perjanjian sewa menyewa ruangan perkantoran yang terletak di Equity Tower Lt. 22 Unit A, Jl. Jendral Sudirman Kav. 52-53 Jakarta Selatan 12190 dengan jangka waktu 1 tahun.

Based on ESH / PT. ETT/ LEASE CONTRACT/ 1022/ 01 regarding the lease agreement letter for renting office space located at Equity Tower Lt. 22 Unit A, Jl. Jendral Sudirman Kav. 52-53 South Jakarta 12190 with a period of 1 year.

**13. Aset tetap**

Merupakan saldo aset tetap per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>					
Harga perolehan:	<u>Saldo awal / Beginning balance</u>	<u>Penambahan / Additions</u>	<u>Pengurangan / Deductions</u>	<u>Reklasifikasi / Reclassification</u>	<u>Saldo akhir / Ending balance</u>	<u>Acquisition cost:</u>
Tanah	206.862.890.363	-	-	-	206.862.890.363	Land
Bangunan	142.030.096.891	2.637.358.369	-	-	144.667.455.260	Buildings
Mesin dan - peralatan	83.325.370.130	255.614.064	-	-	83.580.984.194	Machineryes and - equipment
Kendaraan	1.983.850.000	475.000.000	-	-	2.458.850.000	Vehicles
Peralatan kantor	4.851.748.160	2.077.491	-	-	4.853.825.651	Office equipment
Jumlah	439.053.955.544	3.370.049.924	-	-	442.424.005.468	Total

**13. Fixed assets**

Represents the balance of fixed assets as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows:

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**13. Aset tetap - lanjutan**

*13. Fixed assets - continued*

<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>					
Saldo awal / <i>Beginning balance</i>	Penambahan / <i>Additions</i>	Pengurangan / <i>Deductions</i>	Reklasifikasi / <i>Reclassification</i>	Saldo akhir / <i>Ending balance</i>	
<u>Akumulasi - penyusutan:</u>					<u>Accumulated - depreciation:</u>
Bangunan	29.580.097.387	1.433.848.297	-	31.013.945.684	Buildings
Mesin dan - peralatan	28.214.205.428	1.238.195.862	-	29.452.401.290	Machineries and - equipment
Kendaraan	1.024.469.792	42.842.708	-	1.067.312.500	Vehicles
Peralatan kantor	4.427.793.830	91.771.422	-	4.519.565.252	Office Equipment
Jumlah	63.246.566.437	2.806.658.290	-	66.053.224.727	Total
<b>Nilai buku bersih</b>	<b><u>375.807.389.107</u></b>			<b><u>376.370.780.740</u></b>	<b>Net book value</b>

<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>					
Saldo awal / <i>Beginning balance</i>	Penambahan / <i>Additions</i>	Pengurangan / <i>Deductions</i>	Reklasifikasi / <i>Reclassification</i>	Saldo akhir / <i>Ending balance</i>	
<u>Harga perolehan:</u>					<u>Acquisition cost:</u>
Tanah	206.862.890.363	-	-	206.862.890.363	Land
Bangunan	137.784.149.881	4.245.947.010	-	142.030.096.891	Buildings
Mesin dan - peralatan	67.139.150.279	125.550.950	-	83.325.370.130	Machineries and - equipment
Kendaraan	2.097.050.000	382.800.000	496.000.000	1.983.850.000	Vehicles
Peralatan kantor	4.700.922.042	150.826.118	-	4.851.748.160	Office equipment
Jumlah	418.584.162.565	4.905.124.078	496.000.000	439.053.955.544	Total
<u>Akumulasi - penyusutan:</u>					<u>Accumulated - depreciation:</u>
Bangunan	24.471.444.902	5.592.274.107	-	(483.621.622)	Buildings
Mesin dan - peralatan	20.143.533.684	4.598.072.642	-	3.472.599.102	Machineries and - equipment
Kendaraan	1.432.544.792	87.925.000	496.000.000	-	Vehicles
Peralatan kantor	3.966.463.022	461.330.808	-	4.427.793.830	Office equipment
Jumlah	50.013.986.400	10.739.602.557	496.000.000	2.988.977.480	Total
<b>Nilai buku bersih</b>	<b><u>368.570.176.165</u></b>			<b><u>375.807.389.107</u></b>	<b>Net book value</b>

Alokasi beban penyusutan adalah sebagai berikut:

Depreciation expense allocations are as follows:

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>	
Beban pokok penjualan (catatan 26)	530.123.442	788.228.504	Cost of goods sold (note 26)
Beban penjualan (catatan 27.a)	42.919.516	943.455.792	Sales expenses (notes 27.a)
Beban administrasi dan umum (catatan 27.b)	2.233.615.332	9.007.918.261	Administrative and general expenses (note 27.b)
<b>Jumlah</b>	<b><u>2.806.658.290</u></b>	<b><u>10.739.602.557</u></b>	<b>Total</b>

Pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 manajemen telah mengkaji ulang taksiran masa manfaat dari aset tetap dan hasilnya telah sesuai. Masa manfaat dihitung berdasarkan periode estimasi dimana Grup akan menerima manfaat ekonomi di masa depan dengan mempertimbangkan perubahan keadaan atau peristiwa yang tidak terduga.

As of March 31, 2024 and December 31, 2023 the management has reviewed the estimated useful lives of fixed assets and has found them to be appropriate. The useful lives are based on the estimated period over which future economic benefits will be received by the Group, taking into account any unexpected adverse changes in circumstances or events.

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**13. Aset tetap - lanjutan**

Pada tahun 2023 dan 2022, pelepasan aset tetap adalah sebagai berikut :

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>
Harga jual	-	752.476.408
Harga perolehan - kendaraan	-	496.000.000
Akumulasi penyusutan - kendaraan	-	(496.000.000)
Nilai buku	-	-
<b>Keuntungan pelepasan aset</b>	<b>-</b>	<b>752.476.408</b>

Pada tahun 2023, pengurangan aset tetap dengan harga perolehan sebesar Rp496.000.000,- dan akumulasi penyusutan sebesar Rp496.000.000,- merupakan transaksi atas pelepasan aset tetap yaitu kendaraan.

Berdasarkan surat pelepasan aset tetap tertanggal 12 Desember 2023, PT Estika Tata Tiara Tbk melepas aset tetap yaitu berupa kendaraan Mitsubishi Pajero Sport 2.4L Dakar 8A/T.

**13. Fixed assets - continued**

In 2023 and 2022, the disposal of fixed assets will be as follows :

	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>	
	752.476.408	<i>Selling price</i>
	496.000.000	<i>Acquisition cost - vehicle</i>
	(496.000.000)	<i>Accumulated depreciation - vehicle</i>
	-	<i>Book value</i>
<b>Keuntungan pelepasan aset</b>	<b>752.476.408</b>	<b>Gain of asset release</b>

In 2023, the reduction of fixed assets with acquisition cost of Rp496,000,000 and accumulated depreciation of Rp496,000,000 was a transaction on the disposal of fixed assets, namely vehicles.

Based on the fixed asset disposal letter dated December 12, 2023, PT Estika Tata Tiara Tbk disposed of fixed assets in the form of Mitsubishi Pajero Sport 2.4L Dakar 8A/T vehicles.

**14. Aset takberwujud**

Merupakan saldo aset takberwujud lainnya per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut :

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>
<u>Merek</u>	10.039.500.000	10.039.500.000
Harga perolehan	10.039.500.000	10.039.500.000
Akumulasi amortisasi	(9.586.877.078)	(9.335.642.704)
<b>Jumlah aset takberwujud</b>	<b>452.622.922</b>	<b>703.857.296</b>

**14. Intangible assets**

Represents the balance of intangible assets as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows :

	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>	
	10.039.500.000	<i>Brand</i>
	10.039.500.000	<i>Acquisition cost</i>
	(9.335.642.704)	<i>Accumulated amortization</i>
<b>Jumlah aset takberwujud</b>	<b>703.857.296</b>	<b>Total intangible assets</b>

**15. Perpajakan**

Merupakan saldo perpajakan per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut :

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>
<b>a. Pajak dibayar dimuka</b>		
Pajak pertambahan nilai - masukan	2.354.394.432	1.390.571.437
Pajak penghasilan pasal 23	32.254.416	-
<b>Jumlah pajak dibayar dimuka</b>	<b>2.386.648.848</b>	<b>1.390.571.437</b>
<b>b. Utang pajak</b>		
Pajak pertambahan nilai - keluaran	3.554.145.436	4.175.017.416
Pajak penghasilan pasal 4 ayat 2	38.646.107	17.997.974
Pajak penghasilan pasal 21	149.085.975	135.346.116
Pajak penghasilan pasal 23	41.436.696	343.123.052
Pajak penghasilan pasal 25/29	2.485.176.240	2.485.176.240
<b>Jumlah utang pajak</b>	<b>6.268.490.454</b>	<b>7.156.660.798</b>

**15. Taxation**

Represents the balance of taxation as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows :

	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>	
	1.390.571.437	<i>a. Prepaid taxes</i>
	-	<i>Value added tax - in</i>
	-	<i>Income tax article 23</i>
<b>Jumlah pajak dibayar dimuka</b>	<b>1.390.571.437</b>	<b>Total prepaid taxes</b>
		<i>b. Taxes payable</i>
	4.175.017.416	<i>Value added tax - out</i>
	17.997.974	<i>Income tax article 4 par. 2</i>
	135.346.116	<i>Income tax article 21</i>
	343.123.052	<i>Income tax article 23</i>
	2.485.176.240	<i>Income tax article 25/29</i>
<b>Jumlah utang pajak</b>	<b>7.156.660.798</b>	<b>Total taxes payable</b>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**15. Perpajakan - lanjutan**

**15. Taxation - continued**

**c. Pajak kini**

**c. Current tax**

Rekonsiliasi antara laba (rugi) sebelum pajak penghasilan seperti yang disajikan dalam laporan laba rugi dan penghasilan kena pajak untuk tahun yang berakhir 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 adalah sebagai berikut:

The reconciliation between profit (loss) before income tax as presented in the statement of profit and loss and taxable income for the years ended March 31, 2024 and December 31, 2023 are as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
Laba (rugi) sebelum pajak penghasilan - konsolidasian	17.416.786.588	69.075.756.098	Profit (loss) before income tax - consolidation
Laba (rugi) sebelum pajak penghasilan - entitas anak	(1.332.171.737)	(946.169.090)	Profit (loss) before income tax - subsidiary
<u>Beda waktu:</u>			<u>Temporary differences:</u>
Penyusutan dan amortisasi	(785.185.866)	(3.317.938.877)	Depreciation and amortization
Penyisihan piutang usaha	-	10.021.398.025	Allowance for accounts receivable
Pemulihan piutang usaha	(984.137.587)	(3.010.274.465)	
Keuntungan imbalan kerja	-	-	Gain of employee benefits
Beban imbalan kerja	-	952.622.057	Employee benefit expenses
Jumlah beda temporer	<u>14.315.291.398</u>	<u>72.775.393.748</u>	Total temporary differences
<u>Beda tetap:</u>			<u>Permanent differences:</u>
Beban yang tidak dapat dikurangkan	-	-	Unbearable expenses
Penghasilan yang telah dikenakan pajak final	(7.410.112)	(7.001.737)	Income that has been subject to final tax
Jumlah beda tetap	<u>(7.410.112)</u>	<u>(7.001.737)</u>	Total permanent differences
Laba (rugi) fiskal	14.307.881.286	72.768.392.011	Fiscal profit (loss)
Laba (rugi) fiskal - dibulatkan	14.307.881.000	72.768.392.000	Fiscal profit (loss) - rounded
Rugi fiskal tahun lalu	(620.964.179.936)	(693.732.571.936)	Last year's fiscal loss
<b>Akumulasi kerugian fiskal</b>	<b><u>(606.656.298.936)</u></b>	<b><u>(620.964.179.936)</u></b>	<b>Accumulated fiscal losses</b>

**d. Pajak tangguhan**

**d. Deferred tax**

Pajak tangguhan dihitung berdasarkan pengaruh dari perbedaan temporer antara jumlah tercatat aset dan liabilitas menurut komersial dengan ketentuan pajak, dengan rincian perhitungan sebagai berikut:

Deferred tax is calculated in respect of temporary differences between the carrying amounts of assets and liabilities under commercial with provisions of taxes, with details of the calculation as follows:

<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>						
<u>Entitas induk</u>	<u>Saldo awal / Beginning balance</u>	<u>Penyesuaian tarif pajak / Tax rate adjustment</u>	<u>Manfaat (beban) pajak tangguhan / Deferred tax benefits (expenses)</u>	<u>Dikreditkan pada penghasilan komprehensif lain / Credited to other comprehensive income</u>	<u>Saldo akhir / Ending balance</u>	<u>Parent entity</u>
<b>Aset pajak tangguhan</b>						<b>Deferred Tax Assets</b>
Penyisihan penurunan - nilai piutang	8.019.396.733	-	(216.510.269)	-	7.802.886.464	Descent allowance value of receivables
Penyisihan penurunan - nilai persediaan	170.669.074	-	-	-	170.669.074	Descent llowance value of inventory
Aset biologis	268.858.562	-	-	-	268.858.562	Biological assets
Aset tetap dan aset tidak berwujud	(4.493.882.397)	-	(172.740.890)	-	(4.666.623.287)	Fixed assets and assets Intangibles
Rugi fiskal yang dapat dikompensasikan	137.898.705.567	-	(3.147.733.820)	-	134.750.971.747	Fiscal Losses that can compensated
Imbalan kerja	1.214.688.177	-	-	-	1.214.688.177	Employee benefits
Penyesuaian amortisasi - SBE utang berelasi	(1.413.257.384)	-	-	-	(1.413.257.384)	Amortization adjustment related debt SBE
Laba yang belum direalisasi	15.446.182	-	-	-	15.446.182	Unrealized profit
<b>Jumlah aset pajak tangguhan</b>	<b><u>141.680.624.514</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>(3.536.984.980)</u></b>	<b><u>-</u></b>	<b><u>138.143.639.534</u></b>	<b>Total deferred tax assets</b>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**15. Perpajakan - lanjutan**

**15. Taxation - continued**

**d. Pajak tangguhan - lanjutan**

**d. Deferred tax - continued**

**31 Desember 2023 / December 31, 2023**

<b>Entitas induk</b>	Saldo awal / <i>Beginning balance</i>	Penyesuaian tarif pajak / <i>Tax rate adjusment</i>	Manfaat (beban) pajak tangguhan / <i>Deferred tax benefits (expenses)</i>	Dikreditkan pada penghasilan komprehensif lain / <i>Credited to other comprehensive income</i>	Saldo akhir / <i>Ending balance</i>	<b>Parent entity</b>
<b>Aset pajak tangguhan</b>						<b>Deferred Tax Assets</b>
Penyisihan penurunan - nilai piutang	6.476.949.550	-	1.542.447.183	-	8.019.396.733	Descent allowance value of receivables
Penyisihan penurunan - nilai persediaan	170.669.074	-	-	-	170.669.074	Descent llowance value of inventory
Aset biologis	268.858.562	-	-	-	268.858.562	Biological assets
Aset tetap dan aset tidak berwujud	(3.763.935.844)	-	(729.946.553)	-	(4.493.882.397)	Fixed assets and assets Intangibles
Rugi fiskal yang dapat dikompensasikan	150.508.834.620	3.398.917.187	(16.009.046.240)	-	137.898.705.567	Fiscal Losses that can compensated
Imbalan kerja	1.021.332.449	-	209.576.853	(16.221.125)	1.214.688.177	Employee benefits
Penyesuaian amortisasi - SBE utang berelasi	(1.413.257.384)	-	-	-	(1.413.257.384)	Amortization adjustment related debt SBE
Laba yang belum direalisasi	15.446.182	-	-	-	15.446.182	Unrealized profit
<b>Jumlah aset pajak tangguhan</b>	<b>153.284.897.209</b>	<b>3.398.917.187</b>	<b>(14.986.968.757)</b>	<b>(16.221.125)</b>	<b>141.680.624.514</b>	<b>Total deferred tax assets</b>

**31 Maret 2024 / March 31, 2024**

<b>Entitas anak</b>	Saldo awal / <i>Beginning balance</i>	Penyesuaian tarif pajak / <i>Tax rate adjusment</i>	Manfaat (beban) pajak tangguhan / <i>Deferred tax benefits (expenses)</i>	Dikreditkan pada penghasilan komprehensif lain / <i>Credited to other comprehensive income</i>	Saldo akhir / <i>Ending balance</i>	<b>Subsidiary entity</b>
<b>Aset pajak tangguhan</b>						<b>Deferred Tax Assets</b>
Penyisihan penurunan - nilai piutang	2.284.771.525	-	-	-	2.284.771.525	Descent allowance value of receivables
Penyisihan penurunan - nilai persediaan	2.930.019.101	-	-	-	2.930.019.101	Descent llowance value of inventory
Aset tetap dan aset tidak berwujud	(4.632.178.896)	-	66.274.268	-	(4.565.904.628)	Fixed assets and assets Intangibles
Imbalan kerja	302.315.085	-	-	-	302.315.085	Employee benefits
Rugi fiskal yang dapat dikompensasikan	430.200.637	-	359.351.960	-	789.552.597	Fiscal Losses that can compensated
<b>Jumlah aset pajak tangguhan</b>	<b>1.315.127.452</b>	<b>-</b>	<b>425.626.228</b>	<b>-</b>	<b>1.740.753.680</b>	<b>Total deferred tax assets</b>

**31 Desember 2023 / December 31, 2023**

<b>Entitas anak</b>	Saldo awal / <i>Beginning balance</i>	Penyesuaian tarif pajak / <i>Tax rate adjusment</i>	Manfaat (beban) pajak tangguhan / <i>Deferred tax benefits (expenses)</i>	Dikreditkan pada penghasilan komprehensif lain / <i>Credited to other comprehensive income</i>	Saldo akhir / <i>Ending balance</i>	<b>Subsidiary entity</b>
<b>Aset pajak tangguhan</b>						<b>Deferred Tax Assets</b>
Penyisihan penurunan - nilai piutang	2.520.327.354	-	(235.555.829)	-	2.284.771.525	Descent allowance value of receivables
Penyisihan penurunan - nilai persediaan	2.930.019.101	-	-	-	2.930.019.101	Descent llowance value of inventory
Aset tetap dan aset tidak berwujud	(4.907.562.399)	-	275.383.503	-	(4.632.178.896)	Fixed assets and assets Intangibles
Jumlah dipindahkan	542.784.056	-	39.827.674	-	582.611.730	Total carried forward

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**15. Perpajakan - lanjutan**

**15. Taxation - continued**

**d. Pajak tangguhan - lanjutan**

**d. Deferred tax - continued**

31 Desember 2023 / December 31, 2023

Entitas anak	Saldo awal / Beginning balance	Penyesuaian tarif pajak / Tax rate adjustment	Manfaat (beban) pajak tangguhan / Deferred tax benefits (expenses)	Dikreditkan pada penghasilan komprehensif lain / Credited to other comprehensive income		Saldo akhir / Ending balance	Subsidiary entity
<b>Aset pajak tangguhan</b>							<b>Deferred Tax Assets</b>
Jumlah pindahan	542.784.056	-	39.827.674	-	-	582.611.730	Total brought forward
Imbalan kerja	175.716.028	-	41.555.566	85.043.491	-	302.315.085	Employee benefits
Rugi fiskal yang dapat dikompensasikan	928.261.497	-	(498.060.860)	-	-	430.200.637	Fiscal Losses that can compensated
<b>Jumlah aset pajak tangguhan</b>	<b>1.646.761.581</b>	<b>-</b>	<b>(416.677.620)</b>	<b>85.043.491</b>	<b>-</b>	<b>1.315.127.452</b>	<b>Total deferred tax assets</b>

**16. Utang usaha**

**16. Account payables**

Merupakan saldo utang usaha per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023  
dengan rincian sebagai berikut :

Represents the balance of account payables as of March 31, 2024 and  
December 31, 2023 with details as follows :

	31 Maret 2024 / March 31, 2024	31 Desember 2023 / December 31, 2023	
<b>a. Berdasarkan pemasok</b>			<b>a. Based on supplier</b>
<u>Pihak ketiga:</u>			<u>Third Parties:</u>
Dalam Rupiah	168.678.018.138	144.837.200.888	In Rupiah
Dalam Dollar Amerika Serikat	16.029.610.114	15.924.159.845	In United States Dollars
Jumlah pihak ketiga	184.707.628.252	160.761.360.733	Total third parties
<u>Pihak berelasi:</u>			<u>Related parties:</u>
Dalam Rupiah	17.285.168.307	17.397.056.307	In Rupiah
Jumlah pihak berelasi	17.285.168.307	17.397.056.307	Total related parties
<b>Jumlah utang usaha berdasarkan pemasok</b>	<b>201.992.796.559</b>	<b>178.158.417.040</b>	<b>Total account payables based on suppliers</b>
<b>b. Berdasarkan umur</b>			<b>b. Based on age</b>
Belum jatuh tempo	16.052.763.728	6.056.004.824	Not yet due
1 - 30 hari	4.640.432.217	33.818.786.520	1 - 30 days
31 - 60 hari	747.138.330	21.053.885.115	31 - 60 days
61 - 90 hari	18.768.067.046	66.307.744	61 - 90 days
Lebih dari 90 hari	161.784.395.237	117.163.432.837	Over 90 days
<b>Jumlah utang usaha berdasarkan umur</b>	<b>201.992.796.559</b>	<b>178.158.417.040</b>	<b>Total account payables based on age</b>
Utang usaha tidak dijamin, tidak dikenakan bunga dan umumnya dikenakan syarat pembayaran antara 1 hari sampai dengan 60 hari.			Trade payables are unsecured, non-interest bearing and generally on 1 to 60 days terms of payment.

**17. Biaya yang masih harus dibayar**

**17. Accrued expenses**

Merupakan saldo biaya yang masih harus dibayar per 31 Maret 2024 dan 31  
Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut :

Represents the balance of accrued expenses as of March 31, 2024 and  
December 31, 2023 with details as follows :

	31 Maret 2024 / March 31, 2024	31 Desember 2023 / December 31, 2023	
Pajak	4.804.213.681	6.503.920.603	Tax
Gaji	850.685.735	852.885.458	Salary
Bunga utang lain-lain	360.000.000	360.000.000	Interest on others payable
Air, listrik dan telepon	165.687.691	65.027.605	Water, electricity and telephone
Jamsostek	27.603.152	26.243.100	Jamsostek
Lainnya	331.023.038	333.006.238	Other
<b>Jumlah biaya yang masih harus dibayar</b>	<b>6.539.213.297</b>	<b>8.141.083.004</b>	<b>Total accrued expenses</b>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**18. Uang muka penjualan**

Merupakan saldo uang muka penjualan per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut :

**18. Advance sales**

Represents the balance of advance sales as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows :

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
Pihak ketiga	42.900.182.551	32.672.874.213	Third party
<b>Jumlah uang muka penjualan</b>	<b><u>42.900.182.551</u></b>	<b><u>32.672.874.213</u></b>	<b>Total advance sales</b>

**19. Utang lain-lain**

Merupakan saldo utang lain-lain per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut :

**19. Others payable**

Represents the balance of others payable as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows :

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
<b>a. Jangka pendek</b>			<b><u>a. Short-term</u></b>
<u>Pihak ketiga:</u>			<u>Third parties:</u>
PT Asuransi Jasa Indonesia (catatan 35)	75.303.556.230	77.414.870.892	PT Asuransi Jasa Indonesia (notes 35)
PT Suri Nusantara Jaya	6.487.178.709	6.487.178.709	PT Suri Nusantara Jaya
Tn. Budi Satria Adoe	2.632.159.000	2.632.159.000	Mr. Budi Satria Adoe
PT Delta Investama Indonesia	2.609.774.887	2.609.774.887	PT Delta Investama Indonesia
PT Bina Mentari Tunggal	255.176.225	255.176.225	PT Bina Mentari Tunggal
Lain-Lain (saldo dibawah Rp200.000.000,-)	953.183.110	280.783.810	Others (balance below Rp200.000.000,-)
Jumlah pihak ketiga	88.241.028.161	89.679.943.523	Total third parties
<u>Pihak berelasi:</u>			<u>Related parties:</u>
PT Cisadane Sawit Raya	2.000.000.000	2.000.000.000	PT Cisadane Sawit Raya
PT Tigatunggal Adimulya	5.038.186.947	5.038.186.947	PT Tigatunggal Adimulya
Jumlah pihak berelasi	7.038.186.947	7.038.186.947	Total related parties
Jumlah jangka pendek	95.279.215.108	96.718.130.470	Total short-term
<b>b. Jangka panjang</b>			<b><u>b. Long-term</u></b>
<u>Pihak berelasi:</u>			<u>Related parties:</u>
Asia Agri International Pte. Ltd.	196.796.744.555	196.796.744.555	Asia Agri International Pte. Ltd.
PT Tigatunggal Adimulya	13.117.926.813	13.117.926.813	PT Tigatunggal Adimulya
PT Brida Makmur Nusantara	11.303.328.189	11.303.328.189	PT Brida Makmur Nusantara
Jumlah jangka panjang	221.217.999.557	221.217.999.557	Total long-term
<b>Jumlah utang lain-lain</b>	<b><u>316.497.214.665</u></b>	<b><u>317.936.130.027</u></b>	<b>Total others payable</b>

**20. Utang sewa pembiayaan**

Merupakan saldo utang sewa pembiayaan per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut :

**20. Financing lease payables**

Represents the balance of financing lease payables as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows :

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
PT Mega Central Finance	523.371.016	558.887.878	PT Mega Central Finance
PT Toyota Astra Financial Services	315.794.398	333.181.480	PT Toyota Astra Financial Services
PT BCA Finance	357.280.534	-	PT BCA Finance
<b>Jumlah utang sewa pembiayaan</b>	<b><u>1.196.445.948</u></b>	<b><u>892.069.358</u></b>	<b>Total financing lease payables</b>
Dikurangi: bagian jatuh tempo dalam satu tahun	(216.410.778)	(214.517.530)	Reduced : part of due in one year
Jumlah jangka panjang setelah dikurangi - bagian jatuh tempo dalam satu tahun	980.035.170	677.551.828	Long-term Amount After Deducting - the part of maturity in one year

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**20. Utang sewa pembiayaan - lanjutan**

**PT Toyota Astra Financial Services**

Pada tanggal 17 November 2023 dengan No. Perjanjian 231330083595 dan 231330083598 antara PT Toyota Astra Financial Services dengan memberikan fasilitas pembiayaan dalam bentuk penyediaan dana dengan syarat dan ketentuan sebagai berikut:

Tujuan : Pembelian Toyota Agya  
Plafond : Rp382.800.000,-  
Jangka waktu : 48 Bulan  
Angsuran : Rp8.700.000,-

**PT Mega Central Finance**

Pada tanggal 17 dan 18 November 2022 dengan No. Perjanjian 8742200209 dan 8742200210 antara PT Mega Central Finance dengan memberikan fasilitas pembiayaan dalam bentuk penyediaan dana dengan syarat dan ketentuan sebagai berikut:

Tujuan : Pembelian Mitsubishi Xpander Cross  
Plafond : Rp496.200.000,-  
Jangka waktu : 60 Bulan  
Angsuran : Rp8.270.000,-

**PT BCA Finance**

Pada tanggal 31 Januari 2024 dengan No. Perjanjian 1205703014-PK-001-003 antara PT BCA Finance dengan memberikan fasilitas pembiayaan dalam bentuk penyediaan dana dengan syarat dan ketentuan sebagai berikut:

Tujuan : Pembelian Toyota Avanza  
Plafond : Rp380.000.000,-  
Jangka waktu : 48 Bulan  
Angsuran : Rp9.262.600,-

**21. Utang bank**

**A. Utang bank - Liabilitas jangka pendek**

Merupakan saldo utang bank jangka pendek per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut :

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>
<b>Berdasarkan nama perusahaan - bank :</b>		
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk	100.000.000.000	-
<b>Jumlah</b>	<b>100.000.000.000</b>	<b>-</b>

Pada tanggal 29 Februari 2024 dengan Akta Perjanjian Kredit Modal Kerja No. WCO.KP/444/KMK/2024 yang dibuat oleh Notaris Julius Purnawan, Sarjana Hukum, Magister Sains, antara PT Bank Mandiri (Persero) Tbk dengan memberikan fasilitas kredit dalam bentuk Kredit Modal Kerja Transaksional dengan syarat dan ketentuan sebagai berikut:

Limit kredit : Rp.100.000.000.000,-  
Jenis kredit : Kredit Modal Kerja Transaksional  
Sifat kredit : Revolving, uncommitted & advised  
Tujuan : Tambahan modal kerja perusahaan untuk perdagangan sapi, daging beku dan lainnya  
Jangka waktu : 12 Bulan  
Tenor per transaksi : Maksimal 90 hari  
Suku bunga : 8,00% p.a dibayar efektif tanggal 23 setiap bulan

**20. Financing lease payables - continued**

**PT Toyota Astra Financial Services**

On November 17, 2023 with Agreement No. 231330083595 and 231330083598 between PT Toyota Astra Financial Services by providing financing facilities in the form of provision of funds with the following terms and conditions:

Objective : Purchase of Toyota Agya  
Plafond : Rp382.800.000,-  
Time period : 48 Month  
Installments : Rp8.700.000,-

**PT Mega Central Finance**

On November 17 and 18, 2022 with No. Agreement 8742200209 and 8742200210 between PT Mega Central Finance by providing financing facilities in the form of provision of funds with the following terms and conditions:

Objective : Purchase of Mitsubishi Xpander Cross  
Plafond : Rp496.200.000,-  
Time period : 60 Month  
Installments : Rp8.270.000,-

**PT BCA Finance**

On January 31, 2024 with No. Agreement 1205703014-PK-001-003 between PT BCA Finance by providing financing facilities in the form of provision of funds with the following terms and conditions:

Objective : Purchase of Toyota Avanza  
Plafond : Rp380.000.000,-  
Time period : 48 Month  
Installments : Rp9.262.600,-

**21. Bank loans**

**A. Bank loans - Current liabilities**

Represents the balance of current bank loans as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows :

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>
<b>Based on the name of the bank - company name:</b>		
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk	100.000.000.000	-
<b>Total</b>	<b>100.000.000.000</b>	<b>-</b>

On February 29, 2024 with Working capital credit agreement deed No. WCO.KP/444/KMK/2024 made by Notarist Julius Purnawan, Sarjana Hukum, Magister Sains, between PT Bank Mandiri (Persero) Tbk by providing credit facilities in the form of transactional working capital credit with the following terms and conditions:

Credit limit : Rp100.000.000.000,-  
Type of credit : Transactional working capital credit  
Nature of credit : Revolving, uncommitted & advised  
Objective : Additional working capital for trading cattle, frozen meat and others  
Time period : 12 Months  
Tenor per transaction : 90 days  
Interest rate : 8,00% p.a payable effective 23rd of every month



**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**21. Utang bank - lanjutan**

**A. Utang bank - Liabilitas jangka pendek - lanjutan**

- Biaya-biaya : 1)Provisi dan servicing fee : 0,125% dari nilai penarikan per batch dan dibayar setiap penarikan kredit
- 2)Biaya administrasi : Rp.50.000.000,-  
3)Denda : apabila terjadi keterlambatan pembayaran bunga maupun pokok dikenakan denda 2% diatas suku bunga yang berlaku atas setiap keterlambatan pembayaran kewajiban bunga/pokok
- Penarikan kredit : a)Maksimum penarikan adalah 80% dari nilai proforma invoice/invoice atau dokumen lainnya dari supplier yang dapat diaksept bank atas pembelian bahan baku
- b)Dilakukan dengan cara transfer ke rekening giro supplier  
c)Khusus penarikan KMK dalam rangka pembelian sapi maka skema penarikan adalah sebagai berikut :
1. Transfer langsung ke supplier
  2. Reimbursement
- d)Fasilitas KMK Transaksional tidak dapat ditarik apabila terdapat outstanding KMK Transaksional yang jatuh tempo. Fasilitas tersebut dapat ditarik kembali apabila tagihan KMK Transaksional telah lunas
- e)List Accepted supplier untuk pencairan KMK Transaksional yaitu sebagai berikut :
1. North Australian Cattle Company PTY.LTD
  2. Australian Cattle Enterprises (NT) PTY.LTD
  3. Kimberley Meat Company (Australia)
  4. BULOG
  5. PT Sumber Barokah Mitra Sejahtera
  6. PT Queenbee Kumiko
  7. Berkah Mandiri
  8. CV Padaringan Hurip Barokah
  9. PT Gala Laksana Kreasi
  10. PT Tigapilar Jayakarta Mandiri
  11. CV Putra Saluyu Raya Feedmill
  12. CV Maung Lugay
  13. Ultra Prima Corrugator
  14. PT Anugerah Panji Mandiri
  15. PT Firm Agro Teknologi
  16. PT Berdikari
  17. PT PPI (Perusahaan Perdagangan Indonesia)
  18. PT Indoguna Utama
  19. PT Dua Putra Perkasa
  20. PT Agroboga Utama
  21. B&G Eport Corporation PTY LTD
  22. EC Throsby PTY LTD
  23. Swift & Company Trade Group
  24. Minerva Foods Asia PTY LTD
  25. Sanger Australia PTY LTD
  26. WA Meat Export PTY LTD
  27. Teys Australia PTY LTD
  28. Agricommm
  29. Fayman International Group PTY LTD
  30. Sure Good Foods PTY LTD

**21. Bank loans - continued**

**A. Bank loans - Current liabilities - continued**

- Charges : 1)Provisioning and servicing fee : 0.125% of withdrawal value per batch and paid each credit withdrawal
- 2) Administration fee : Rp.50.000.000,-  
3) Penalties: if there is a delay in payment of interest or principal, a penalty of 2% above the applicable interest rate is imposed for any late payment of interest/principal obligations
- Credit : a) The maximum withdrawal is 80% of the proforma value of the invoice/invoice or other documents from suppliers that can be accepted by the bank for the purchase of raw materials
- b) Done by transfer to the supplier's current account  
c) Specifically for KMK withdrawal in the context of purchasing cattle, the withdrawal scheme is as follows:
1. Transfer directly to supplier
  2. Reimbursement
- d) The Transactional KMK Facility cannot be withdrawn if there is an outstanding Transactional KMK maturing. The facility can be withdrawn if the Transactional KMK bill has been paid off
- e) List of Accepted suppliers for Transactional KMK disbursement as follows:
1. North Australian Cattle Company PTY.LTD
  2. Australian Cattle Enterprises (NT) PTY.LTD
  3. Kimberley Meat Company (Australia)
  4. BULOG
  5. PT Sumber Barokah Mitra Sejahtera
  6. PT Queenbee Kumiko
  7. Berkah Mandiri
  8. CV Padaringan Hurip Barokah
  9. PT Gala Laksana Kreasi
  10. PT Tigapilar Jayakarta Mandiri
  11. CV Putra Saluyu Raya Feedmill
  12. CV Maung Lugay
  13. Ultra Prima Corrugator
  14. PT Anugerah Panji Mandiri
  15. PT Firm Agro Teknologi
  16. PT Berdikari
  17. PT PPI (Perusahaan Perdagangan Indonesia)
  18. PT Indoguna Utama
  19. PT Dua Putra Perkasa
  20. PT Agroboga Utama
  21. B&G Eport Corporation PTY LTD
  22. EC Throsby PTY LTD
  23. Swift & Company Trade Group
  24. Minerva Foods Asia PTY LTD
  25. Sanger Australia PTY LTD
  26. WA Meat Export PTY LTD
  27. Teys Australia PTY LTD
  28. Agricommm
  29. Fayman International Group PTY LTD
  30. Sure Good Foods PTY LTD

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**21. Utang bank - lanjutan**

**A. Utang bank - Liabilitas jangka pendek - lanjutan**

Perubahan atau penambahan list supplier diatas dapat diajukan dengan persetujuan PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. Persetujuan perubahan atau penambahan atas list accepted tersebut cukup dengan cara pemberitahuan secara tertulis dari PT Bank Mandiri (Persero) Tbk kepada PT Estika Tata Tiara Tbk dan tidak memerlukan addendum Perjanjian Kredit (akan diupdate pada saat addendum perpanjangan fasilitas kredit)

- Jenis Agunan dan : 1) Agunan non fixed aset : a) Stock PT Estika Tata Tiara Tbk yang terletak di Kaliangsana, Kalijati, Subang, Jawa Barat yang akan diikat fidusia sebesar Rp.50.000.000.000,-  
pengkatan  
b) Piutang PT Estika Tata Tiara Tbk yang akan difidusia sebesar Rp.50.000.000.000,-  
2) Agunan fixed aset : Terkait dengan fasilitas Kredit Investasi  
3) Agunan lainnya : Terkait dengan fasilitas Kredit Investasi

Seluruh fasilitas kredit terikat secara cross default dan joint collateral terhadap perjanjian kredit yang lain berikut addendumnya serta perjanjian kredit yang telah ada dan akan ada

- Asuransi : Selama kredit belum lunas, terhadap barang agunan yang dapat diasuransikan (insurable) harus diasuransikan kepada perusahaan asuransi rekanan PT Bank Mandiri (Persero) Tbk dengan klausul All Risk dan Banker's Clause PT Bank Mandiri (Persero) Tbk dan klausula tambahan RSMD (Riot, Strike, Malicious and Damage) atau yang dapat didahului dengan covernote yang menyatakan penutupan asuransi sedang dalam proses. Nilai pertanggungan sebesar nilai wajar barang agunan dan biaya penutupan asuransi menjadi beban PT Estika Tata Tiara Tbk

- Ketentuan lainnya : Data identitas sapi/penomoran sapi/data shipment sapi khususnya untuk sapi yang menjadi underlying (dasar penarikan) fasilitas KMK Transaksional, harus disampaikan kepada PT Bank Mandiri (Persero) Tbk setelah sapi tersebut sampai di kandang PT Estika Tata Tiara Tbk atau paling lambat 1 (satu) minggu sejak tanggal penarikan 40% tahap kedua dan selanjutnya sapi tersebut diverifikasi oleh penilai independen yang disetujui Bank

**21. Bank loans - continued**

**A. Bank loans - Current liabilities - continued**

*Changes or additions to the list of suppliers above can be submitted with the approval of PT Bank Mandiri (Persero) Tbk. Approval of changes or additions to the accepted list is sufficient by means of written notification from PT Bank Mandiri (Persero) Tbk to PT Estika Tata Tiara Tbk and does not require an addendum to the Credit Agreement (will be updated at the time of the credit facility extension addendum)*

- Types of Collateral and fastening : 1) Non-fixed collateral assets: a) Stock of PT Estika Tata Tiara Tbk located in Kaliangsana, Kalijati, Subang, West Java which will be bound by a fiduciary of Rp.50.000.000.000,-  
b) Receivables of PT Estika Tata Tiara Tbk which will be fiduciary in the amount of Rp.50.000.000.000,-  
2) Fixed asset collateral: Related to Investment Credit facility  
3) Other collateral : Related to Investment Credit facility*

*All credit facilities are bound by cross default and joint collateral to other credit agreements and addendums and existing and future credit agreements*

- Insurance : As long as the credit has not been paid off, the collateral that can be insured must be insured to the partner insurance company PT Bank Mandiri (Persero) Tbk with the All Risk clause and Banker's Clause PT Bank Mandiri (Persero) Tbk and an additional clause RSMD (Riot, Strike, Malicious and Damage) or which can be preceded by a covernote stating the insurance closure is in process. The sum insured of the fair value of the collateral and the cost of insurance closing are the burden of PT Estika Tata Tiara Tbk*

- Other provisions : Cattle identity data/cattle numbering/cattle shipment data, especially for cattle that are the underlying (basis for withdrawal) of the Transactional KMK facility, must be submitted to PT Bank Mandiri (Persero) Tbk after the cow arrives at PT Estika Tata Tiara Tbk's pen or no later than 1 (one) week from the date of withdrawal of the second phase of 40% and then the cow is verified by an independent appraiser approved by the Bank*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**B. Utang bank jangka panjang**

Merupakan saldo utang bank jangka panjang per 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 dengan rincian sebagai berikut :

**B. Long-term Bank loans**

Represents the balance of long-term bank loans as of March 31, 2024 and December 31, 2023 with details as follows :

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
<b>Berdasarkan nama perusahaan - bank :</b>			<b>Based on the name of the bank - company name:</b>
PT Bank Mandiri (Persero) Tbk	98.333.333.333	-	PT Bank Mandiri (Persero) Tbk
<b>Jumlah</b>	<b>98.333.333.333</b>	<b>-</b>	<b>Total</b>
Dikurangi bagian yang jatuh tempo - dalam satu tahun	20.000.000.000	-	Less portion due within one year
Jumlah jangka panjang setelah dikurangi - bagian jatuh tempo dalam satu tahun	78.333.333.333	-	Long-term amount after deducting - the part of maturity in one year
Pada tanggal 29 Februari 2024 dengan Akta Perjanjian Kredit Investasi No. WCO.KP/443/KI/2024 yang dibuat oleh Notaris Julius Purnawan, Sarjana Hukum, Magister Sains, antara PT Bank Mandiri (Persero) Tbk dengan memberikan fasilitas kredit dalam bentuk Kredit Investasi dengan syarat dan ketentuan sebagai berikut:			On February 29, 2024 with Investment credit agreement deed No. WCO.KP/443/KI/2024 made by Notary Julius Purnawan, Sarjana Hukum, Magister Sains, between PT Bank Mandiri (Persero) Tbk by providing credit facilities in the form of Investment credit with the following terms and conditions:
Limit kredit : Rp.200.000.000.000,-			Credit limit : Rp200.000.000.000,-
Jenis kredit : Kredit Investasi			Type of credit : Investment Credit
Sifat kredit : Non Revolving, committed & advised			Nature of credit : Non Revolving, committed & advised
Tujuan : Pembiayaan kembali asset eksisting berupa bangunan pabrik dan peralatan beserta mesin produksi yang terletak di Jl. Kaliangsana, Desa Kaliangsana, Kecamatan Kalijati, Kabupaten Subang, Jawa Barat			Objective : Refinancing existing assets in the form of factory buildings and equipment along with production machinery located on Jl. Kaliangsana, Kaliangsana Village, Kalijati District, Subang Regency, West Java
Jangka waktu : Selama 72 (tujuh puluh dua) bulan terhitung mulai tanggal (tmt) penandatanganan perjanjian kredit dengan ketentuan sebagai berikut : a)Jangka waktu penarikan (availability period) selama 12 (dua belas) bulan tmt penandatanganan perjanjian kredit b)Maksimal jangka waktu angsuran selama 60 (enam puluh) bulan sejak tanggal penarikan fasilitas kredit per batch penarikan c)Angsuran pertama per batch penarikan dimulai pada tanggal 23 bulan berikutnya			Time period : For 72 (seventy two) months starting from the date (tmt) of signing the credit agreement with the following conditions: a) Availability period of 12 (twelve) months tmt signing of credit agreement b) Maximum installment period of 60 (sixty) months from the date of withdrawal of credit facility per batch of withdrawals c)The first installment per batch of withdrawals starts on the 23rd of the following month
Suku bunga : 8,00% p.a dibayar efektif tanggal 23 setiap bulan dan dapat berubah sewaktu-waktu sesuai ketentuan yang berlaku di PT Bank Mandiri (Persero) Tbk, perubahan tersebut mengikat cukup dengan cara pemberitahuan secara tertulis kepada PT Estika Tata Tiara Tbk			Interest rate : 8.00% p.a is paid effective on the 23rd of each month and may change at any time according to the applicable provisions of PT Bank Mandiri (Persero) Tbk, such changes are binding simply by way of written notification to PT Estika Tata Tiara Tbk
Denda : 1)Apabila terjadi keterlambatan pembayaran bunga maupun pokok dikenakan denda 2% diatas suku bunga yang berlaku atas setiap keterlambatan pembayaran kewajiban bunga atau pokok 2)Apabila pelunasan dipercepat menggunakan dana internal PT Estika Tata Tiara Tbk maka tidak dikenakan penalty/denda			Penalty : 1) In the event of late payment of interest or principal, a penalty of 2% above the applicable interest rate shall be imposed on any delay in payment of interest or principal obligations 2) If repayment is accelerated using internal funds of PT Estika Tata Tiara Tbk, no penalty will be imposed
Provisi & servicing fee : 0,25% dari nilai penarikan per batch dan dibayar setiap penarikan kredit per batch			Provisi & servicing fee : 0.25% of the withdrawal value per batch and paid each withdrawal credit per batch
Biaya administrasi : Rp.50.000.000,- (lima puluh juta rupiah) dibayar pada saat penandatanganan perjanjian kredit			Administration charges : Rp.50.000.000,- (fifty million rupiah) paid upon signing of the credit agreement

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**21. Utang bank - lanjutan**

**B. Utang bank jangka panjang**

Penarikan kredit : 1) Nilai penarikan maksimal sebesar nilai buku asset eksisting atas dasar laporan keuangan inhouse 2023 x 75% atau maksimal Rp200.000.000.000,-

2) Penarikan fasilitas kredit dilakukan secara sekaligus atau bertahap (per batch) dengan cara pemindahbukuan atau transfer langsung ke rekening PT Estika Tata Tiara Tbk di PT Bank Mandiri (Persero) Tbk

Jenis Agunan dan : 1) Agunan fixed aset : a) Tanah dan Bangunan di Jl. pengikatan Kaliangsana, Kalijati, Subang, Jawa Barat dengan bukti kepemilikan berupa SHGB No. 4,5,6,7/Kaliangsana akan diikat hak tanggungan sebesar Rp.235.984.000.000,-

b) Tanah di Jl. Kaliangsana, Kalijati, Subang, Jawa Barat dengan bukti kepemilikan SHGB atas nama PT Estika Tata Tiara Tbk yang saat ini masih penerbitan sertipikat (semula atas SHM No 01600/Kaliangsana atas nama Tesih Nurhayati dan SHM No 3188/Kaliangsana atas nama Aep Saepurochman) yang akan diikat HT sebesar Rp.15.203.000.000,-

c) Mesin dan peralatan akan diikat fidusia sebesar Rp.17.929.000.000,-

2) Agunan non fixed aset : Terkait dengan fasilitas Kredit Modal Kerja

3) Agunan lainnya : a) Deficit Cashflow Guarantee atas nama PT Suri Nusantara Jaya  
b) Corporate Guarantee atas nama PT Suri Nusantara Jaya

Seluruh fasilitas kredit terikat secara cross default dan joint collateral terhadap perjanjian kredit yang lain berikut addendumnya serta perjanjian kredit yang telah ada dan akan ada

Asuransi : Selama kredit belum lunas, terhadap barang agunan yang dapat diasuransikan (insurable) harus diasuransikan kepada perusahaan asuransi rekanan PT Bank Mandiri (Persero) Tbk dengan klausul All Risk dan Banker's Clause PT Bank Mandiri (Persero) Tbk dan klausula tambahan RSMD (Riot, Strike, Malicious and Damage) atau yang dapat didahului dengan covernote yang menyatakan penutupan asuransi sedang dalam proses. Nilai pertanggungan sebesar nilai wajar barang agunan dan biaya penutupan asuransi menjadi beban PT Estika Tata Tiara Tbk

**21. Bank loans - continued**

**B. Long-term Bank loans**

Credit withdrawal : 1) The maximum withdrawal value is the book value of existing assets based on the 2023 inhouse financial statements x 75% or a maximum of Rp200,000,000,000

2) Credit facility withdrawals are carried out all at once or gradually (per batch) by bookkeeping or direct transfer to PT Estika Tata Tiara Tbk's account at PT Bank Mandiri (Persero) Tbk

Types of Collateral and fastening : 1) Fixed collateral assets : a) Land and Building on Jl. Kaliangsana, Kalijati, Subang, West Java with proof of ownership in the form of SHGB No. 4,5,6,7 / Kaliangsana will be bound by a dependent right of Rp. 235,984,000,000,-

b) Land on Jl. Kaliangsana, Kalijati, Subang, West Java with proof of SHGB ownership on behalf of PT Estika Tata Tiara Tbk which is currently still issuing certificates (originally on SHM No 01600 / Kaliangsana on behalf of Tesih Nurhayati and SHM No 3188 / Kaliangsana on behalf of Aep Saepurochman) which will be bound by HT in the amount of Rp.15,203,000,000,-

c) Machinery and equipment will be bound by a fiduciary in the amount of Rp.17.929.000.000,-

2) Non-fixed collateral : Related to Working Capital Credit facility

3) Other collateral : a) Deficit Cashflow Guarantee on behalf of PT Suri Nusantara Jaya  
b) Corporate Guarantee on behalf of PT Suri Nusantara Jaya

All credit facilities are bound by cross default and joint collateral to other credit agreements and addendums and existing and future credit agreements

Insurance : As long as the credit has not been paid off, the collateral that can be insured must be insured to the partner insurance company PT Bank Mandiri (Persero) Tbk with the All Risk clause and Banker's Clause PT Bank Mandiri (Persero) Tbk and an additional clause RSMD (Riot, Strike, Malicious and Damage) or which can be preceded by a covernote stating the insurance closure is in process. The sum insured of the fair value of the collateral and the cost of insurance closing are the burden of PT Estika Tata Tiara Tbk

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**22. Liabilitas imbalan kerja**

Pada tanggal 31 Desember 2023, Perusahaan mencatat penyisihan imbalan kerja karyawan berdasarkan perhitungan aktuaris independen yang dilakukan oleh Kantor Konsultan Aktuaria Azwir dan Rekan, dalam laporan nomor 240439/LAA-AAR/III/2024, tertanggal 6 Maret 2024, menggunakan "Projected Unit Credit" dengan asumsi-asumsi sebagai berikut:

**22. Employee benefits liabilities**

As of December 31, 2023, the Company recorded provision for employee benefits based on the calculation of independent actuaries conducted by Azwir and Partners Actuarial Consulting Firm, in report number 240439/LAA-AAR/III/2024, dated March 6, 2024, using "Projected Unit Credit" with the following assumptions:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
Tingkat diskonto per tahun	6,37% -7,43%	5,52% -7,43%	Disconto rates per year
Tingkat kenaikan gaji	10,0%	10,0%	Salary increases rate
Tingkat kematian	TMI IV 2019	TMI IV 2019	Mortality rate
Tingkat pengunduran diri	5%	5%	Resignation rate
Usia pensiun normal	55 tahun/55 years old	55 tahun/55 years old	Normal retirement age

Mutasi estimasi atas liabilitas imbalan kerja adalah sebagai berikut:

Mutual estimates of employee benefits liabilities are as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
Saldo awal tahun	4.834.616.697	3.595.635.421	Balance at beginning of the year
Beban yang diakui di laba rugi	-	952.622.057	Expenses are recognized in the profit or loss
Pembayaran manfaat	-	(26.469.716)	Payment of benefit
Penghasilan komprehensif lain	-	312.828.935	Other comprehensive income
<b>Saldo akhir</b>	<b>4.834.616.697</b>	<b>4.834.616.697</b>	<b>Ending balance</b>

Jumlah yang diakui pada laporan posisi keuangan adalah sebagai berikut:

The amounts recognized in the statement of financial position are as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
Nilai kini liabilitas imbalan kerja	4.834.616.697	4.834.616.697	Present value of benefits obligation
<b>Jumlah</b>	<b>4.834.616.697</b>	<b>4.834.616.697</b>	<b>Total</b>

Jumlah yang diakui pada laporan laba rugi adalah sebagai berikut:

The amounts recognized in the income statement are as follows:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
Biaya jasa kini	-	816.757.970	Current service cost
Biaya bunga	-	135.864.087	Interest cost
Pengaruh kurtailmen dan penyelesaian	-	-	Effect of curtailment and settlement
<b>Jumlah imbalan kerja</b>	<b>-</b>	<b>952.622.057</b>	<b>Total employee benefit</b>

Rekonsiliasi jumlah yang diakui Pada penghasilan komprehensif lain:

Reconcile the amount recognized at OCI:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
Penyesuaian pengalaman liabilitas program	-	312.828.935	Adjustment based on liabilities program
<b>Jumlah penghasilan yang diakui pada - penghasilan komprehensif lain</b>	<b>-</b>	<b>312.828.935</b>	<b>Total income recognized in - other comprehensive income</b>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**23. Modal saham**

Susunan pemegang saham Perusahaan dan kepemilikannya pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 berdasarkan laporan yang dikelola oleh PT Adimitra Jasa Korpora dan PT Raya Saham Registra, Biro Administrasi Efek, adalah sebagai berikut:

**23. Share capital**

The composition of the Company's shareholders and their ownership as of March 31, 2024 and December 31, 2023 based on the reports maintained by PT Adimitra Jasa Korpora and PT Raya Saham Registra, Securities Administration Bureau, are as follows:

**31 Maret 2024 / March 31, 2024**

Pemegang saham	Lembar saham / Number of shares	Persentase kepemilikan / Percentage of ownership	Nominal / Value	Shareholders
Asia Agri International Pte., Ltd	4.963.608.824	65,39%	352.055.000.000	Asia Agri International Pte., Ltd
Tn. Edie	637.500.000	8,05%	43.350.000.000	Mr. Edie
PT Tigatunggal Adimulya	23.575.038	0,44%	2.357.503.800	PT Tigatunggal Adimulya
PT Tiga Tunggal Kapital	4.480.000	0,08%	448.000.000	PT Tiga Tunggal Kapital
Publik	1.402.207.557	26,04%	140.220.755.700	Public
<b>Jumlah modal saham</b>	<b>7.031.371.419</b>	<b>100,00%</b>	<b>538.431.259.500</b>	<b>Total share capital</b>

**31 Desember 2023 / December 31, 2023**

Pemegang saham	Lembar saham / Number of shares	Persentase kepemilikan / Percentage of ownership	Nominal / Value	Shareholders
Asia Agri International Pte., Ltd	4.963.608.824	65,39%	352.055.000.000	Asia Agri International Pte., Ltd
Tn. Edie	637.500.000	8,05%	43.350.000.000	Mr. Edie
PT Tigatunggal Adimulya	23.575.038	0,44%	2.357.503.800	PT Tigatunggal Adimulya
PT Tiga Tunggal Kapital	4.480.000	0,08%	448.000.000	PT Tiga Tunggal Kapital
Publik	1.402.207.557	26,04%	140.220.755.700	Public
<b>Jumlah modal saham</b>	<b>7.031.371.419</b>	<b>100,00%</b>	<b>538.431.259.500</b>	<b>Total share capital</b>

Berdasarkan Akta Notaris No. 56 tanggal 31 Mei 2023 dari Notaris Emmyra Fauzia Kariana, S.H., M.Kn., modal dasar Perseroan berjumlah Rp1.188.431.259.504,- (satu triliun seratus delapan puluh delapan miliar empat ratus tiga puluh satu juta dua ratus lima puluh sembilan ribu lima ratus empat Rupiah) terdiri dari 1.884.312.595 (satu miliar delapan seratus delapan puluh empat juta tiga ratus dua belas ribu lima ratus sembilan puluh lima) lembar saham seri A dengan nilai nominal Rp100,- (seratus Rupiah) dan 14.705.882.353 (empat belas miliar tujuh ratus lima juta delapan ratus delapan puluh dua ribu tiga ratus lima puluh tiga) lembar saham seri B dengan nilai nominal Rp68,- (enam puluh delapan Rupiah) dari jumlah tersebut telah ditempatkan dan disetor penuh sebanyak 1.884.312.595 (satu miliar delapan seratus delapan puluh empat juta tiga ratus dua belas ribu lima ratus sembilan puluh lima) lembar saham seri A dengan nilai nominal Rp100,- (seratus Rupiah) dan 5.147.058.824 (lima miliar seratus empat puluh tujuh juta lima puluh delapan ribu delapan ratus dua puluh empat) lembar saham seri B dengan nilai nominal Rp 68,- (enam puluh delapan Rupiah).

Based on Notarial Deed No. 56 dated May 31, 2023 from Notary Emmyra Fauzia Kariana, S.H., M.Kn., the authorized capital of the Company amounted to Rp1,188,431,259,504 (one trillion one hundred eighty eight billion four hundred thirty one million two hundred fifty nine thousand five hundred four Rupiah) consisting of 1,884,312,595 (one billion eight hundred eighty four million three hundred twelve thousand five hundred ninety five) series A shares with a nominal value of Rp100 (one hundred Rupiah) and 14,705,882. 353 (fourteen billion seven hundred five million eight hundred eighty-two thousand three hundred fifty-three) series B shares with a nominal value of Rp68,- (sixty-eight Rupiah) of which 1,884,312. 595 (one billion eight hundred eighty four million three hundred twelve thousand five hundred ninety five) series A shares with a nominal value of Rp100,- (one hundred Rupiah) and 5,147,058,824 (five billion one hundred forty seven million fifty eight thousand eight hundred twenty four) series B shares with a nominal value of Rp68,- (sixty eight Rupiah).

**24. Tambahan modal disetor**

**24. Additional paid-in capital**

Pemegang saham	Tambahan modal disetor / Additional paid-in capital	Selisih neto nilai transaksi dengan entitas sependangali / net differences in values of transactions with entities under	Tambahan setoran modal atas pinjaman entitas induk yang tidak dikenakan bunga / Additional paid-in capital on non-bearing interest loan from the parent	Shareholders
Per 31 Maret 2024	95.380.775.790	(8.150.862.353)	1.354.991.765	As March 31, 2024
Per 31 Desember 2023	95.380.775.790	(8.150.862.353)	1.354.991.765	As December 31, 2023

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**25. Penjualan**

Akun ini merupakan jumlah penjualan yang diperoleh dari penjualan produk untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Maret 2024 dan 2023 yang terdiri dari:

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Maret 2023 / March 31, 2023</b>	
Pihak ketiga	227.921.214.080	24.657.170.957	<i>Third Parties</i>
<b>Jumlah penjualan</b>	<b>227.921.214.080</b>	<b>24.657.170.957</b>	<b>Total sales</b>

Pada tanggal 31 Maret 2024 dan 2023, rincian penjualan secara geografis adalah sebagai berikut:

**25. Sales**

*This account represents the amount of sales earned from product sales for the period ended March 31, 2024 and 2023 were consist of:*

*As of March 31, 2024 and 2023, the geographical breakdown of sales is as follows:*

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Maret 2023 / March 31, 2023</b>	
Distribusi dan penjualan	226.311.163.983	21.216.027.868	<i>Distribution and sales</i>
Pengolahan makanan	5.790.337.333	3.710.474.288	<i>Food processing</i>
Eliminasi	(4.180.287.236)	(269.331.199)	<i>Elimination</i>
<b>Jumlah</b>	<b>227.921.214.080</b>	<b>24.657.170.957</b>	<b>Total</b>

Rincian pendapatan yang melebihi 10% dari total pendapatan sebagai berikut:

*Details of income that exceeds 10% of total revenue are as follows:*

		<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>		<b>31 Maret 2023 / March 31, 2023</b>		
PT Suri Nusantara Jaya	66%	150.818.378.569	3%	7.060.027.162	3%	<i>PT Suri Nusantara Jaya</i>
<b>Jumlah</b>		<b>150.818.378.569</b>		<b>7.060.027.162</b>		<b>Total</b>

**26. Beban pokok penjualan**

Akun ini merupakan jumlah beban pokok penjualan untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Maret 2024 dan 2023 yang terdiri dari:

**26. Cost of goods sold**

*This account is cost of goods sold for the period ended March 31, 2024 and 2023 were consist of:*

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Maret 2023 / March 31, 2023</b>	
<u>Bahan baku dan pembantu</u>			<u>Raw and auxiliary materials</u>
Saldo awal	8.835.992.775	6.895.549.387	<i>Beginning balance</i>
Pembelian	14.323.294.082	6.610.611.330	<i>Purchase</i>
Bahan tersedia dipakai	23.159.286.857	13.506.160.717	<i>Materials available for use</i>
Saldo akhir	(10.551.953.889)	(6.259.999.206)	<i>Ending balance</i>
Pemakaian bahan baku dan pembantu	12.607.332.968	7.246.161.511	<i>Use of raw and auxiliary materials</i>
<u>Beban pabrikasi</u>			<u>Manufacturing expenses</u>
Upah dan pabrikasi	3.057.531.242	1.201.841.142	<i>Wages and manufacturing</i>
Penyusutan	530.123.442	1.710.432.891	<i>Depreciation</i>
Jumlah beban pabrikasi	16.194.987.652	10.158.435.544	
<u>Barang jadi</u>			<u>Finished goods</u>
Persediaan awal	68.474.538.202	24.548.851.303	<i>Beginning balance</i>
Pembelian	280.813.808.531	29.200.088.800	<i>Purchase</i>
Persediaan akhir	(178.510.634.729)	(40.436.690.030)	<i>Ending balance</i>
<b>Jumlah beban pokok penjualan</b>	<b>186.972.699.656</b>	<b>23.470.685.617</b>	<b>Total cost of goods sold</b>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**26. Beban pokok penjualan - lanjutan**

Rincian pembelian dari pemasok dengan total pembelian kumulatif individual masing-masing melebihi 10% dari total penjualan konsolidasian adalah sebagai berikut:

	%	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Maret 2023 / March 31, 2023</u>	%
Perum Bulog	79%	235.229.400.000	7.950.000.000	22%
PT Suri Nusantara Jaya	1%	3.393.581.146	12.503.674.510	35%
Australian Cattle Enterprises (NT) Pty Ltd	0%	-	7.364.615.870	21%
CV Agritama Berkah Dunya	1%	3.860.400.000	5.601.275.000	16%
<b>Jumlah</b>		<b><u>242.483.381.146</u></b>	<b><u>33.419.565.380</u></b>	

**26. Cost of goods sold - continued**

Details of purchases from suppliers with individual cumulative total purchases exceeding 10% of total consolidated sales are as follows:

Perum Bulog
PT Suri Nusantara Jaya
Australian Cattle Enterprises (NT) Pty Ltd
CV Agritama Berkah Dunya
<b>Total</b>

**27. Beban usaha**

Akun ini merupakan jumlah beban usaha untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Maret 2024 dan 2023 yang terdiri dari:

**27. Operating expenses**

This account is operating expenses for the period ended March 31, 2024 and 2023 were consist of:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Maret 2023 / March 31, 2023</u>	
<b>a. <u>Beban penjualan</u></b>			<b><u>a. Sales expenses</u></b>
Gaji dan kesejahteraan karyawan	353.047.852	208.502.219	Salary and employee welfare
Penyusutan	42.919.516	235.867.193	Depreciation
Material promosi	63.488.462	-	Promotional materials
Peralatan dan perlengkapan kerja	11.395.086	-	Equipment and supplies
Sewa peralatan dan kendaraan	5.400.000	77.238.891	Rental of equipment and vehicles
Pengangkutan	46.783.314	-	Freight
Biaya pemasaran	31.463.000	-	Fee marketing
Perjalanan dinas	5.148.200	-	Business travel
Lain-lain	84.254.126	107.588.717	Others
Jumlah beban penjualan	643.899.556	629.197.020	Total sales expenses
<b>b. <u>Beban administrasi dan umum</u></b>			<b><u>b. Administration and general expenses</u></b>
Jasa penyimpanan gudang dan handling	11.132.856.000	-	Warehouse storage and handling services
Penyusutan dan amortisasi	2.484.842.624	1.871.745.824	Depreciation and amortization
Gaji, upah dan kesejahteraan karyawan	1.601.655.941	3.763.606.504	Salary and employee welfare
Listrik, air, telepon, fax, internet	558.731.202	306.346.255	Electricity, telephone, fax, internet
Jasa profesional	1.413.822.013	427.184.619	Professional service
Pajak	681.541.315	-	Tax
Outsourcing	265.184.434	-	Outsourcing
Sewa gedung, peralatan dan kendaraan	313.190.565	180.756.982	Rental of buildings, equipment and vehicles
Perbaikan dan pemeliharaan	972.590.572	186.266.679	Repair and maintenance
Imbalan kerja	-	155.545.455	Employee benefits
Jamsostek	303.162.118	-	Jamsostek
Transportasi	275.168.735	-	Transportation and accommodation
Perjalanan dinas	82.664.489	-	Business travel
Lisensi dan inspeksi	1.371.367.958	-	License and inspection
Peralatan dan perlengkapan kerja	606.171.550	-	Equipment and supplies
Kebersihan dan sanitasi	121.428.885	-	Cleanliness and sanitation
Keperluan kantor dan dapur	28.263.482	-	Office and kitchen supplies
Entertainment	90.942.142	-	Entertainment
Sumbangan	11.788.512	-	Donation
Lain-lain	9.647.698	1.611.490.708	Others
Jumlah beban administrasi dan umum	22.325.020.235	8.502.943.026	Total administrative and general expenses
<b>Jumlah beban usaha</b>	<b><u>22.968.919.792</u></b>	<b><u>9.132.140.046</u></b>	<b>Total operating expenses</b>



**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**28. Pendapatan (beban) lain-lain**

Akun ini merupakan jumlah pendapatan (beban) lain-lain untuk periode yang berakhir pada tanggal 31 Maret 2024 dan 2023 yang terdiri dari:

	<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>	<b>31 Maret 2023 / March 31, 2023</b>
Pemulihan penyisihan piutang	984.137.587	-
Keuntungan selisih kurs	157.669.918	-
Pendapatan bunga jasa giro, bersih	7.410.112	442.748
Pendapatan lainnya	1.000.874.571	871.170.053
Keuntungan (kerugian) nilai wajar aset biologis	(656.251.952)	-
Beban bunga dan provisi	(1.525.106.310)	-
Beban administrasi bank	(20.265.992)	(8.418.757)
Kerugian selisih kurs	(200.034.966)	(17.031.559)
Beban bunga angsuran pembelian aset	-	(35.200.413)
Beban lainnya	(311.241.012)	(164.992.484)
<b>Jumlah pendapatan (beban) lain-lain</b>	<b>(562.808.044)</b>	<b>645.969.588</b>

**28. Others income (expenses)**

This account is others income (expenses) for the period ended March 31, 2024 and 2023 were consist of:

Recovery of allowance for receivables	-
Gain on foreign exchange	-
Bank interest income, net	442.748
Others Income	871.170.053
Gain in fair value of biological assets	-
Interest and fees expense	-
Bank administrative expenses	(8.418.757)
Loss on foreign exchange	(17.031.559)
Interest expense on asset purchase installments	(35.200.413)
Others expenses	(164.992.484)
<b>Total others income (expenses)</b>	<b>645.969.588</b>

**29. Sifat dan transaksi pihak-pihak berelasi**

Sifat hubungan dengan pihak-pihak berelasi adalah sebagai berikut:

**29. Nature and transaction related parties**

The nature of relationship with related parties are as follows:

**31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023 / March 31, 2024 and December 31, 2023**

<b>Pihak-pihak berelasi / Related parties</b>	<b>Sifat dan hubungan / Nature and relationship</b>	<b>Jenis transaksi / Transaction type</b>
PT Bina Mandiri Transindo	Pihak berelasi / Related parties	Piutang / Receivable
PT Tiga Tunggal Investama	Pihak berelasi / Related parties	Piutang / Receivable
Asia Agri International Pte., Ltd	Pemegang saham perusahaan / Shareholder of the company	Utang / Payable
PT Tigatunggal Adimulya	Pemegang saham perusahaan / Shareholder of the company	Utang / Payable

**30. Segmen operasi**

Perusahaan mengelompokkan dan mengevaluasi usahanya secara geografis yang terdiri dari penjualan lokal dan ekspor.

Tabel berikut ini menyajikan informasi mengenai hasil operasi dari segmen operasi Perusahaan sebagai berikut:

**30. Operation segment**

The Company manages and evaluates its business in a business geographical consisting of local and export sales.

The following table provides information regarding the operating results of the Company's operating segments as follows :

**31 Maret 2024 / March 31, 2024**

	<b>Distribusi dan penjualan / Distribution and Sales</b>	<b>Pengolahan makanan / Food processing</b>	<b>Jumlah / Total</b>	
Penjualan	226.311.163.983	5.790.337.333	232.101.501.316	Sales
Eliminasi	-	(4.180.287.236)	(4.180.287.236)	Elimination
Retur penjualan yang tidak - dapat dialokasikan	-	-	-	Unallocated - sales return
<b>Penjualan neto</b>	<b>226.311.163.983</b>	<b>1.610.050.097</b>	<b>227.921.214.080</b>	<b>Net sales</b>
Beban pokok penjualan yang - tidak dapat dialokasikan	-	-	(186.972.699.656)	Unallocated - cost of goods sold
<b>Laba kotor</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>40.948.514.424</b>	<b>Gross profit</b>
Beban usaha yang tidak - dapat dialokasikan	-	-	(22.968.919.792)	Unallocated - operating expenses
<b>Laba usaha</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>17.979.594.632</b>	<b>Operating profit</b>
Pendapatan (beban) lain-lain yang - tidak dapat dialokasikan	-	-	(562.808.044)	Unallocated - other income (expense)
<b>Laba sebelum beban - pajak penghasilan</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>17.416.786.588</b>	<b>Profit before income - tax expenses</b>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**30. Segmen operasi - lanjutan**

**30. Operation segment - continued**

Manfaat pajak penghasilan yang - tidak dapat dialokasikan	-	-	(3.111.358.752)	<i>Unallocated Income - income tax benefit</i>
<b>Laba netto</b>	-	-	<b>14.305.427.837</b>	<b>Net profit</b>
<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>				
	<b>Distribusi dan Penjualan / Distribution and Sales</b>	<b>Pengolahan Makanan / Food Processing</b>	<b>Jumlah / Total</b>	
<b>Penghasilan (beban) - komprehensif lain</b>				<b>Others comprehensive - income (expenses)</b>
Penghasilan (beban) - komprehensif lain yang tidak - akan direklasifikasikan pada - periode berikutnya:				<i>Other comprehensive income (expenses) that will not be reclassified in subsequent periods:</i>
pengukuran kembali - Liabilitas imbalan kerja	-	-	-	<i>Remeasurement of employee - benefits liabilities</i>
<b>Jumlah penghasilan - komprehensif lain</b>	-	-	-	<b>Total others - comprehensive income</b>
<b>Laba komprehensif</b>	-	-	<b>14.305.427.837</b>	<b>Comprehensive profit</b>
<b>Aset segmen</b>	-	-	<b>933.406.404.310</b>	<b>Segment assets</b>
<b>Liabilitas segmen</b>	-	-	<b>778.562.293.504</b>	<b>Segment liabilities</b>
<b>Ekuitas segmen</b>	-	-	<b>154.844.110.807</b>	<b>Segment equity</b>
<b>31 Maret 2023 / March 31, 2023</b>				
	<b>Distribusi dan penjualan / Distribution and Sales</b>	<b>Pengolahan makanan / Food processing</b>	<b>Jumlah / Total</b>	
Penjualan	21.216.027.868	3.710.474.288	24.926.502.156	<i>Sales</i>
Eliminasi	-	(269.331.199)	(269.331.199)	<i>Elimination</i>
Retur penjualan yang tidak - dapat dialokasikan	-	-	-	<i>Unallocated - sales return</i>
<b>Penjualan netto</b>	<b>21.216.027.868</b>	<b>3.441.143.089</b>	<b>24.657.170.957</b>	<b>Net sales</b>
Beban pokok penjualan yang - tidak dapat dialokasikan	-	-	(23.470.685.617)	<i>Unallocated - cost of goods sold</i>
<b>Laba kotor</b>	-	-	<b>1.186.485.340</b>	<b>Gross profit</b>
Beban usaha yang tidak - dapat dialokasikan	-	-	(9.132.140.046)	<i>Unallocated - operating expenses</i>
<b>Rugi usaha</b>	-	-	<b>(7.945.654.706)</b>	<b>Operating loss</b>
Pendapatan (beban) lain-lain yang - tidak dapat dialokasikan	-	-	645.969.588	<i>Unallocated - other income (expense)</i>
<b>Rugi sebelum beban - pajak penghasilan</b>	-	-	<b>(7.299.685.118)</b>	<b>Loss before income - tax expenses</b>
Manfaat pajak penghasilan yang - tidak dapat dialokasikan	-	-	426.778.750	<i>Unallocated Income - income tax benefit</i>
<b>Rugi netto</b>	-	-	<b>(6.872.906.368)</b>	<b>Net loss</b>
<b>Penghasilan (beban) - komprehensif lain</b>				<b>Others comprehensive - income (expenses)</b>
Penghasilan (beban) - komprehensif lain yang tidak - akan direklasifikasikan pada - periode berikutnya:				<i>Other comprehensive income (expenses) that will not be reclassified in subsequent periods:</i>
Pengukuran kembali - liabilitas imbalan kerja	-	-	-	<i>Remeasurement of employee - benefits liabilities</i>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**30. Segmen operasi - lanjutan**

**30. Operation segment - continued**

Jumlah penghasilan - komprehensif lain	-	-	-	<i>Total others - comprehensive income</i>
Rugi komprehensif	-	-	(6.872.906.368)	<i>Comprehensive loss</i>
Aset segmen	-	-	<u>690.330.534.107</u>	<i>Segment assets</i>
Liabilitas segmen	-	-	<u>549.791.851.137</u>	<i>Segment liabilities</i>
Ekuitas segmen	-	-	<u>140.538.682.970</u>	<i>Segment equity</i>

**31. Laba (rugi) per saham**

**31. Earnings (loss) per share**

Labanya (rugi) per saham dihitung dengan membagi laba tahun berjalan dengan rata-rata tertimbang jumlah saham yang beredar pada tahun bersangkutan. Perhitungannya adalah sebagai berikut:

*Earnings (loss) per share is calculated by dividing current year income for the year by the weighted average number of shares outstanding during the year. The calculation are as follows:*

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Maret 2023 / March 31, 2023</u>	
Labanya (rugi) bersih tahun berjalan	14.305.427.837	(6.872.906.368)	<i>Net profit (loss) for the year</i>
Rata-rata tertimbang saham biasa untuk perhitungan laba per lembar saham	<u>7.031.371.419</u>	<u>1.884.312.595</u>	<i>Weighted average common shares - for earnings per - share calculation</i>
<b>Labanya (rugi) per saham - dasar</b>	<u><b>2,03</b></u>	<u><b>(3,65)</b></u>	<i>Earnings (loss) per share - basic</i>

**32. Manajemen risiko keuangan**

**32. Financial risk management**

Tingkat probabilitas risiko yang sangat potensial terjadi dari instrumen keuangan Perusahaan adalah risiko pasar (yaitu risiko tingkat suku bunga), risiko kredit, dan risiko likuiditas.

*Potential risks arising from the Company's financial instruments relates to market risk (interest rate risk), credit risk and liquidity risk.*

**Risiko pasar**

**Market risk**

Risiko pasar adalah risiko dimana nilai wajar dari arus kas masa depan dari suatu instrumen keuangan akan berfluktuasi karena perubahan harga pasar. Perusahaan dipengaruhi oleh risiko pasar, terutama risiko mata uang asing dan tingkat suku bunga.

*Market risk is the risk that the fair value of future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market prices. The Company is affected by market risks, especially foreign currency exchange risk and interest rate risk.*

**Risiko mata uang asing**

**Foreign currency exchange risk**

Risiko pasar adalah risiko dimana nilai wajar dari arus kas masa depan dari suatu instrumen keuangan akan berfluktuasi karena perubahan harga pasar. Perusahaan dipengaruhi oleh risiko pasar, terutama risiko mata uang asing dan tingkat suku bunga.

*Market risk is the risk that the fair value of future cash flows of a financial instrument will fluctuate because of changes in market prices. The Company is affected by market risks, especially foreign currency exchange risk and interest rate risk.*

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>		<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>		
	<u>Mata uang asing / Foreign currency</u>	<u>Ekivalen / Equivalent</u>	<u>Mata uang asing / Foreign currency</u>	<u>Ekivalen / Equivalent</u>	
<b>Aset moneter</b>					<i>Monetary assets</i>
Kas dan bank					<i>Cash and bank</i>
Dollar Amerika Serikat	-	-	-	-	<i>United States Dollars</i>
Jumlah aset moneter	-	-	-	-	<i>Total monetary assets</i>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**32. Manajemen risiko keuangan - lanjutan**

**Risiko mata uang asing - lanjutan**

**Liabilitas moneter**

Utang usaha

Dollar Amerika Serikat	1.039.803	16.029.610.114
Jumlah liabilitas moneter	1.039.803	16.029.610.114

**Jumlah aset (liabilitas) -  
moneter, net**

**(1.039.803)**

**(16.029.610.114)**

Analisis sensitivitas atas perubahan selisih kurs

Aset dan liabilitas moneter dalam mata uang asing dinyatakan dengan menggunakan kurs yang berlaku pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023.

Untuk mengelola eksposur atas fluktuasi nilai tukar mata uang asing, Perusahaan menjaga agar eksposur berada pada tingkat yang dapat diterima dengan membeli mata uang asing yang akan dibutuhkan untuk mengatasi fluktuasi jangka pendek.

**Risiko suku bunga**

Risiko suku bunga adalah risiko dalam hal nilai wajar atau arus kas kontraktual masa datang dari suatu instrumen keuangan akan terpengaruh akibat perubahan suku bunga pasar. Eksposur Perusahaan yang terpengaruh risiko suku bunga terutama terkait dengan kas dan setara kas, utang bank jangka pendek, utang bank jangka panjang dan sewa pembiayaan.

Perusahaan memonitor secara ketat fluktuasi suku bunga pasar dan ekspektasi pasar sehingga dapat mengambil langkah-langkah yang paling menguntungkan Perusahaan secara tepat waktu. Manajemen tidak menganggap perlunya melakukan swap suku bunga saat ini.

**32. Financial risk management - continued**

**Foreign currency exchange risk - continued**

**Monetary liabilities**

Account payables

United States Dollars	1.012.279	15.924.159.845
Total monetary liabilities	1.012.279	15.924.159.845

**Total monetary assets -  
(liabilities), net**

**(1.012.279)**

**(15.924.159.845)**

Sensitivities analysis on changes in foreign exchange rates

Assets and liabilities denominated in foreign currencies are stated at the exchange rate prevailing on the date as of March 31, 2024 and December 31, 2023.

To manage its foreign currency fluctuation exposure, the Company maintains the exposure at an acceptable level by buying foreign currencies that will be needed to avoid exposure from short term fluctuations.

**Interest rate risk**

Interest rate risk is the risk in terms of fair value or future contractual cash flows of a financial instrument will be affected due to changes in market interest rates. Exposure of the Company to interest rate risk is mainly related to cash and cash equivalents, shortterm bank loans, long-term bank loans and finance lease.

The Company closely monitor fluctuations in market interest rates and market expectations so that they can take the most profitable steps for the Company in a timely manner. Management does not consider the need for interest rate swaps at this time.

**31 Maret 2024 / March 31, 2024**

Rata-rata suku bunga efektif / Average effective interest rate	Jatuh tempo dalam satu tahun / Due within one year	Jatuh tempo pada tahun ke-2 / Due in the 2nd year	Jatuh tempo pada tahun ke-3 / Due in the 3rd year	Jatuh tempo pada tahun ke-4 / Due in the 4th year	Jatuh tempo pada tahun ke-5 / Due in the 5th year	Jumlah / Total
<b>Liabilitas / Liabilities</b>						
Hutang bank / Bank Loans	5,70%-16,41%	120.000.000.000	78.333.333.333	-	-	198.333.333.333
Hutang Sewa pembiayaan / Financing	5,70%-16,41%	216.410.778	980.035.170	-	-	1.196.445.948

**31 Desember 2023 / December 31, 2023**

Rata-rata suku bunga efektif / Average effective interest rate	Jatuh tempo dalam satu tahun / Due within one year	Jatuh tempo pada tahun ke-2 / Due in the 2nd year	Jatuh tempo pada tahun ke-3 / Due in the 3rd year	Jatuh tempo pada tahun ke-4 / Due in the 4th year	Jatuh tempo pada tahun ke-5 / Due in the 5th year	Jumlah / Total
<b>Liabilitas / Liabilities</b>						
Hutang Sewa pembiayaan / Financing	5,70%-16,41%	214.517.530	677.551.828	-	-	892.069.358

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**32. Manajemen risiko keuangan - lanjutan**

**Risiko kredit**

Risiko kredit adalah risiko dalam hal pihak ketiga tidak akan memenuhi liabilitasnya berdasarkan instrumen keuangan atau kontrak pelanggan, yang menyebabkan kerugian keuangan. Perusahaan dihadapkan pada risiko kredit dari kegiatan operasi dan dari aktivitas pendanaan, termasuk deposito pada bank, transaksi valuta asing, dan instrumen keuangan lainnya. Risiko kredit terutama berasal dari kas dan bank, dan piutang usaha dari pelanggan.

Risiko kredit pelanggan dikelola oleh masing-masing unit usaha sesuai dengan kebijakan, prosedur dan pengendalian dari Perusahaan yang berhubungan dengan pengelolaan risiko kredit pelanggan. Batasan kredit ditentukan untuk semua pelanggan berdasarkan kriteria penilaian secara internal. Saldo piutang pelanggan dimonitor secara teratur oleh unit-unit usaha terkait. Pemanfaatan batas kredit secara teratur dipantau.

Tidak ada batasan kredit yang dilampaui selama periode pelaporan dan manajemen tidak mengharapkan kerugian dari kegagalan pihak-pihak dalam melunasi utangnya.

Perusahaan melakukan hubungan usaha dengan pihak-pihak yang diakui dan kredibel. Perusahaan memiliki kebijakan untuk semua pelanggan yang akan melakukan perdagangan secara kredit harus melalui prosedur verifikasi kredit. Sebagai tambahan jumlah piutang dipantau secara terus menerus untuk mengurangi risiko penurunan nilai piutang.

**Risiko likuiditas**

Risiko likuiditas merupakan risiko dalam hal Perusahaan tidak bisa memenuhi liabilitas pada saat jatuh tempo. Manajemen melakukan evaluasi dan pengawasan yang ketat atas arus kas masuk (*cash-in*) dan kas keluar (*cash-out*) untuk memastikan tersedianya dana untuk memenuhi kebutuhan pembayaran liabilitas yang jatuh tempo. Secara umum, kebutuhan dana untuk pelunasan liabilitas jangka pendek maupun jangka panjang yang jatuh tempo diperoleh dari penjualan kepada pelanggan.

Tabel berikut ini memberikan informasi mengenai maksimum kredit yang dihadapi oleh Perusahaan pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023:

**32. Financial risk management - continued**

**Credit risk**

Credit risk is the risk that a third party will not fulfill its obligations under a financial instrument or customer contract, resulting in a financial loss. The Company is exposed to credit risk from operating activities and from financing activities, including deposits with banks, foreign exchange transactions, and other financial instruments. Credit risk is primarily derived from cash and banks, and trade receivables from customers.

Customer credit risk is managed by each business unit subject to the Company's established policy, procedures and control relating customer credit risk management. Credit limits are established for all customers based on internal rating criteria. Outstanding customer receivables are regularly monitored by relevant business units. The utilization of credit limits is regularly monitored.

No credit limits were exceeded during the reporting period, and management does not expect any losses from non-performance by these counterparties.

The Company conducts business relationships only with recognized and credible parties. The Company has policy for all customers to go through customers credit verification procedures. In addition, the amounts of receivables are monitored continuously to reduce the risk for impairment.

**Liquidity risk**

Liquidity risk is the risk when the Company is unable to meet its obligations when it is due. The management evaluates and monitors cash - in flows and cash - out flows to ensure the availability of fund to settle the due obligation. In general, the fund needed for settlement of current and long - term liabilities is obtained from sales activities to customers.

The following table provides information regarding the maximum exposure to Company's credit risk as of March 31, 2024 and December 31, 2023:

<b>31 Maret 2024 / March 31, 2024</b>					
	<b>Dibawah 1 tahun / Below 1 year</b>	<b>Lebih dari 1 tahun sampai dengan 2 tahun / Over 1 year up until 2 year</b>	<b>Lebih dari 2 tahun / Over than 2 years</b>	<b>Tahun / Years</b>	
<b>Liabilitas</b>					<b>Liabilities</b>
Utang usaha - pihak ketiga	184.707.628.252	-	-	184.707.628.252	Account payables - third parties
<b>Jumlah liabilitas</b>	<b>184.707.628.252</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>184.707.628.252</b>	<b>Total liabilities</b>
<b>31 Desember 2023 / December 31, 2023</b>					
	<b>Dibawah 1 tahun / Below 1 year</b>	<b>Lebih dari 1 tahun sampai dengan 2 tahun / Over 1 year up until 2 year</b>	<b>Lebih dari 2 tahun / Over than 2 years</b>	<b>Tahun / Years</b>	
<b>Liabilitas</b>					<b>Liabilities</b>
Utang usaha - pihak ketiga	160.761.360.733	-	-	160.761.360.733	Account payables - third parties
<b>Jumlah liabilitas</b>	<b>160.761.360.733</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>160.761.360.733</b>	<b>Total liabilities</b>

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**32. Manajemen risiko keuangan - lanjutan**

**Pengelolaan modal**

Tujuan utama dari pengelolaan modal Perusahaan adalah untuk memastikan bahwa pemeliharaan peringkat kredit yang tinggi dan rasio modal yang sehat dalam rangka mendukung bisnis dan memaksimalkan nilai pemegang saham. Perusahaan tidak diwajibkan untuk memenuhi syarat-syarat modal tertentu.

Manajemen Perusahaan mengelola struktur permodalan dan melakukan penyesuaian, berdasarkan perubahan kondisi ekonomi. Untuk memelihara dan menyesuaikan struktur permodalan, Perusahaan dapat memilih menyesuaikan pembayaran dividen kepada pemegang saham atau menerbitkan saham baru. Tidak ada perubahan yang dibuat dalam tujuan, kebijakan, atau proses selama periode yang disajikan.

Kebijakan Perusahaan adalah untuk menjaga rasio modal yang sehat dalam rangka untuk mengamankan pembiayaan pada biaya yang wajar.

Sebagaimana praktik yang berlaku umum, Perusahaan mengevaluasi struktur permodalan melalui rasio utang terhadap modal (*gearing ratio*) yang dihitung melalui pembagian antara utang neto dengan modal. Utang neto adalah jumlah liabilitas sebagaimana disajikan di dalam laporan posisi keuangan dikurangi dengan jumlah kas dan setara kas. Sedangkan ekuitas meliputi seluruh komponen ekuitas dalam laporan posisi keuangan. Pada tanggal 31 Maret 2024 dan 31 Desember 2023, rasio adalah sebagai berikut:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
Jumlah liabilitas	778.562.293.504	549.791.851.137	Total liabilities
Kas dan bank	(7.299.447.357)	(10.067.378.339)	Cash and banks
<b>Liabilitas neto</b>	<b>771.262.846.147</b>	<b>539.724.472.798</b>	<b>Net liabilities</b>
Ekuitas	154.844.110.807	140.538.682.970	Equity
<b>Gearing ratio (%)</b>	<b>498%</b>	<b>384%</b>	<b>Gearing ratio (%)</b>

**33. Instrumen keuangan**

Tabel di bawah ini adalah perbandingan nilai tercatat dan nilai wajar instrumen keuangan Perusahaan yang dicatat di laporan keuangan:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>		<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>		
	<u>Nilai tercatat / Carrying amount</u>	<u>Nilai wajar / Fair value</u>	<u>Nilai tercatat / Carrying amount</u>	<u>Nilai wajar / Fair value</u>	
<b><u>Aset keuangan</u></b>					<b><u>Financial assets</u></b>
Kas dan bank	7.299.447.357	7.299.447.357	10.067.378.339	10.067.378.339	Cash and banks
Piutang usaha	140.575.689.436	140.575.689.436	23.521.927.448	23.521.927.448	Accounts receivable
<b>Jumlah</b>	<b>147.875.136.793</b>	<b>147.875.136.793</b>	<b>33.589.305.787</b>	<b>33.589.305.787</b>	<b>Total</b>

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>		<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>		
	<u>Nilai tercatat / Carrying amount</u>	<u>Nilai wajar / Fair value</u>	<u>Nilai tercatat / Carrying amount</u>	<u>Nilai wajar / Fair value</u>	
<b><u>Liabilitas keuangan</u></b>					<b><u>Financial liabilities</u></b>
Utang usaha	201.992.796.559	201.992.796.559	178.158.417.040	178.158.417.040	Account payables
Utang Bank	198.333.333.333	198.333.333.333	-	-	Bank Loans
Utang sewa pembiayaan	1.196.445.948	1.196.445.948	892.069.358	892.069.358	Financing lease payables
<b>Jumlah</b>	<b>401.522.575.840</b>	<b>401.522.575.840</b>	<b>179.050.486.398</b>	<b>179.050.486.398</b>	<b>Total</b>

Metode dan asumsi yang digunakan oleh Grup untuk mengestimasi nilai wajar instrumen keuangan adalah sebagai berikut :

**32. Financial risk management - continued**

**Capital management**

The primary objective of the Company's capital management is to ensure credit rating and healthy capital ratios are maintained in order to support its business and maximize shareholder value. The Company is not required to meet any capital requirements.

The Company's management manages its capital structure and make adjustments, based on changes in economic conditions. To maintain and adjust the capital structure, the Company may adjust the dividend payment to shareholders or issue new shares. No changes were made in the objectives, policies or processes during the periods presented.

The Company's policy is to maintain healthy capital ratios in order to secure financing at a reasonable cost.

As generally accepted practice, The Company evaluates its capital structure through debt-to-equity ratio (*gearing ratio*), which is calculated as net debt divided by total capital. Net debt is total liabilities as presented in the statement of financial position less cash and cash equivalents. Whereas, total equity is all components of equity in the statement of financial position. As of March 31, 2024 and December 31, 2023 the ratio calculation are as follows:

**33. Financial instrument**

The table below is a comparison of the carrying amount and fair value of the Company's financial instruments recorded in the financial statements:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>		<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>		
	<u>Nilai tercatat / Carrying amount</u>	<u>Nilai wajar / Fair value</u>	<u>Nilai tercatat / Carrying amount</u>	<u>Nilai wajar / Fair value</u>	
<b><u>Financial assets</u></b>					
Cash and banks	7.299.447.357	7.299.447.357	10.067.378.339	10.067.378.339	
Accounts receivable	140.575.689.436	140.575.689.436	23.521.927.448	23.521.927.448	
<b>Total</b>	<b>147.875.136.793</b>	<b>147.875.136.793</b>	<b>33.589.305.787</b>	<b>33.589.305.787</b>	

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>		<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>		
	<u>Nilai tercatat / Carrying amount</u>	<u>Nilai wajar / Fair value</u>	<u>Nilai tercatat / Carrying amount</u>	<u>Nilai wajar / Fair value</u>	
<b><u>Financial liabilities</u></b>					
Account payables	201.992.796.559	201.992.796.559	178.158.417.040	178.158.417.040	
Bank Loans	198.333.333.333	198.333.333.333	-	-	
Financing lease payables	1.196.445.948	1.196.445.948	892.069.358	892.069.358	
<b>Total</b>	<b>401.522.575.840</b>	<b>401.522.575.840</b>	<b>179.050.486.398</b>	<b>179.050.486.398</b>	

There are methods and assumptions used to determine the fair value of each group of Company's financial instruments:

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**33. Instrumen keuangan - lanjutan**

- a. Aset keuangan Grup terdiri dari kas dan bank, dan piutang usaha diklasifikasikan sebagai "aset keuangan yang diukur dengan biaya perolehan diamortisasi".
- b. Jumlah tercatat utang usaha diklasifikasikan sebagai "liabilitas keuangan yang diukur dengan biaya perolehan diamortisasi". Jumlah tercatat utang usaha mendekati nilai wajarnya karena jangka waktu yang singkat atas instrumen keuangan tersebut.
- c. Nilai wajar utang pembiayaan konsumen, liabilitas sewa diklasifikasikan sebagai "liabilitas keuangan yang diukur dengan biaya perolehan diamortisasi", yang diperkirakan sebagai nilai kini dari seluruh arus kas masa depan yang didiskontokan menggunakan tingkat bunga saat ini untuk instrumen dan persyaratan yang sama, risiko kredit dan jatuh tempo yang sama.

**34. Aktivitas non-kas**

Informasi tambahan atas laporan arus kas konsolidasian terkait aktivitas non kas adalah sebagai berikut:

	<u>31 Maret 2024 / March 31, 2024</u>	<u>31 Desember 2023 / December 31, 2023</u>	
<u>Arus kas dari aktivitas operasi</u>			<u>Cash flow from operating activities</u>
Utang usaha	-	41.422.200.332	Account payables
Nilai wajar aset biologis	(656.251.952)	6.310.279.621	Fair value of biological assets
<u>Arus kas dari aktivitas pendanaan</u>			<u>Cash flow from financing activities</u>
Peningkatan modal dasar	-	350.000.000.000	Increase in authorized capital
Utang sewa pembiayaan	-	16.060.668.901	Finance lease payable

**35. Perjanjian penting**

Perusahaan

- a. Berdasarkan Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia dengan nomor putusan 1852 K/ Pdt.Sus-Pailit/2022. Menimbang, bahwa berdasarkan surat-surat yang bersangkutan, Pemohon Kasasi dalam permohonannya memohon kepada Pengadilan Negeri Jakarta Pusat untuk memberikan putusan sebagai berikut:
  - Menyatakan sah dan mengikat secara hukum Perjanjian Perdamaian PT Estika Tata Tiara Tbk, dalam Perkara Penundaan Kewajiban Pembayaran Utang Perkara Nomor 176/Pdt.Sus-PKPU/2022/PN Niaga Jkt. Pst., tertanggal 22 September 2022 yang telah ditandatangani antara Direktur PT Estika Tata Tiara Tbk, tim pengurus dan hakim pengawas;
  - Menghukum PT Estika Tata Tiara Tbk dan seluruh kreditornya untuk tunduk dan mematuhi serta melaksanakan isi Perjanjian Perdamaian PT Estika Tata Tiara Tbk dalam Perkara Penundaan Kewajiban Pembayaran Utang Perkara Nomor 176/Pdt.Sus-PKPU/2022/PN Niaga Jkt. Pst., tertanggal 22 September 2022;
  - Menyatakan Penundaan Kewajiban Pembayaran Utang (PKPU) Nomor 176/Pdt.Sus-PKPU/2022/PN Niaga Jkt. Pst., demi hukum berakhir;
  - Menghukum PT Estika Tata Tiara Tbk untuk membayar imbalan Jasa Tim Pengurus dan Biaya Kepengurusan dalam Perkara Nomor 176/Pdt.Sus-PKPU/2022/PN Niaga Jkt. Pst.

**33. Financial instrument - continued**

- a. The Group's financial assets consist of cash and bank, and account receivables are classified as "financial assets at amortized cost".
- b. The carrying amount of account payables is classified as "financial liabilities at amortized cost". The carrying amount of account payables approximates its fair value due to the short maturity of these financial instruments.
- c. The fair value of consumer finance payables, lease liabilities are classified as "financial liabilities measured at amortized cost", which is estimated as the present value of all future cash flows discounted at current interest rates for similar instruments and terms, credit risk and maturities.

**34. Non-cash activities**

Additional information to the consolidated statements of cash flows related to non-cash activities is as follows:

**35. Significant agreements**

The Company's

- a. Based on the Decision of the Supreme Court of the Republic of Indonesia with decision number 1852 K/ Pdt.Sus-Bankruptcy/2022. Considering, that based on the relevant letters, the Cassation Petitioner in his petition requested the Central Jakarta District Court to give the following decision:
  - Declare as valid and legally binding the Peace Agreement of PT Estika Tata Tiara Tbk, in the Delay of Debt Payment Obligation Case Number 176/Pdt.Sus-PKPU/2022/PN Niaga Jkt. Pst., dated September 22, 2022 which has been signed between the Director of PT Estika Tata Tiara Tbk, the management team and the supervisory judge;
  - Punish PT Estika Tata Tiara Tbk and all of its creditors to submit and comply with and implement the contents of the PT Estika Tata Tiara Tbk Peace Agreement in the Debt Payment Obligation Postponement Case Number 176/Pdt.Sus-PKPU/2022/PN Niaga Jkt. Pst., dated September 22, 2022;
  - Stating that the Suspension of Debt Payment Obligation (PKPU) Number 176/Pdt.Sus-PKPU/2022/PN Niaga Jkt. Pst. is legally ended;
  - Punish PT Estika Tata Tiara Tbk to pay the compensation of the Management Team Services and Management Costs in Case Number 176/Pdt.Sus-PKPU/2022/PN Niaga Jkt. Pst.

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**35. Perjanjian penting - lanjutan**

Perusahaan - lanjutan

b. Berdasarkan perjanjian sewa-menyewa ruangan perkantoran yang bernomor ESH/PT.ETT/LEASECONTRACT/1022/01 tertanggal 20 Oktober 2022, Perusahaan memiliki masa sewa kantor yang terletak di Equity Tower Lt 22 unit A Jl. Jenderal Sudirman Kav. 52-53 Jakarta Selatan 12190 selama satu tahun yang berakhir pada tanggal 24 Oktober 2023.

c. Berdasarkan Akta Notaris No. 12 Notaris Jessy Darmawan, S.H., M.Kn mengenai Perjanjian Penyelesaian Utang sebagai berikut:

Perubahan susunan Dewan Komisaris dan Direksi entitas anak

- Perusahaan wajib memastikan (dan memberikan persetujuannya selaku pemegang saham mayoritas) agar entitas anak melakukan perubahan susunan Dewan Komisaris dan Direksi sebagai bagian dari penyelesaian utang.

Eksekusi jaminan gadai saham

- Para pihak sepakat bahwa 279.095.452 saham Perusahaan milik PT Tigatunggal Adimulya (TTA) yang dijaminkan dengan hak gadai;
  - Eksekusi atas Saham yang digadaikan akan dilaksanakan secara di bawah tangan melalui jual beli secara *free of payment* di pasar negosiasi pada Bursa Efek Indonesia;
  - Dalam hal karena alasan apapun Saham yang digadaikan tersebut tidak dapat dieksekusi secara di bawah tangan oleh Kreditor berdasarkan kuasa-kuasa yang dimilikinya;
  - Eksekusi atas Saham yang digadaikan akan dilakukan secara *free of payment*, namun para Pihak menyepakati bahwa harga Saham yang digadaikan adalah Rp68 untuk setiap sahamnya atau dengan nilai keseluruhan Rp18.978.490.736,-;
  - Dalam hal atas alasan apapun Perusahaan dan/atau TTA harus menerima pembayaran dari hasil eksekusi Saham yang digadaikan;
  - Para pihak sepakat bahwa untuk keperluan eksekusi Saham yang digadaikan ini PT Delta Investama Indonesia (DII) akan bertindak sebagai pembeli dan/atau penerima pengalihan/penyerahan/pemindahan Saham yang digadaikan;
  - Para pihak sepakat bahwa eksekusi atas Saham yang digadaikan dianggap telah terjadi dan efektif segera setelah Penerima Saham Eksekusi menerima Saham yang digadaikan dan tercatat sebagai pemegang dan pemilik Saham yang digadaikan berdasarkan daftar pemegang saham Perusahaan yang dikelola oleh BAE;
  - Kreditor akan menyampaikan pernyataan secara tertulis kepada Perusahaan sehubungan dengan pelunasan sebagian Utang Pokok yang dibayarkan dan/atau dikurangi dengan harga eksekusi Gadai Saham pada Tanggal Efektif Eksekusi Gadai Saham.
- c. Berdasarkan Akta Notaris No. 12 Notaris Jessy Darmawan, S.H., M.Kn mengenai Perjanjian Penyelesaian Utang sebagai berikut - lanjutan:

Kapitalisasi utang pokok menjadi setoran modal

- Para pihak sepakat bahwa seluruh nilai Utang Pokok yang dikonversi akan dikapitalisasi menjadi setoran modal/dikonversi menjadi saham di Perusahaan;
- Untuk keperluan DES "Debt Equity Swap" Perusahaan akan melakukan penambahan modal tanpa memnberikan HMETD secara patut dan sah sesuai dengan ketentuan Pasal 3 huruf a juncto.

**35. Significant agreements - continued**

The Company's - continued

b. Based on the office space lease agreement numbered ESH/PT.ETT/LEASECONTRACT/1022/01 dated October 20, 2022, the Company has a lease period of office located at Equity Tower Lt 22 unit A Jl. Jenderal Sudirman Kav. 52-53 South Jakarta 12190 for one year which expires on October 24, 2023.

c. Based on Notarial Deed No. 12 Notary Jessy Darmawan, S.H., M.Kn regarding the Debt Settlement Agreement as follows:

Changes in the composition of the Board of Commissioners and Directors of subsidiary

- The Company must ensure (and give its approval as the majority shareholder) that subsidiaries make changes to the composition of the Board of Commissioners and Directors as part of debt settlement.

Execution of share pledge

- The parties agree that 279.095.452 shares of the Company owned by PT Tigatunggal Adimulya (TTA) are pledged as collateral;
- The execution of the mortgaged shares will be carried out privately through free of payment buying and selling on the negotiating market on the Indonesia Stock Exchange;
- In the event that for any reason the pledged Shares cannot be executed privately by the Creditor based on their powers;
- The execution of the mortgaged shares will be carried out free of payment, but the Parties agree that the price of the mortgaged shares is Rp68 for each share or a total value of Rp18.978.490.736,-;
- In the event that for any reason the Company and/or TTA must receive payment from the execution of the pawned Shares; The parties agree that for the purpose of executing the pledged Shares, PT Delta Investama Indonesia (DII) will act as the buyer and/or recipient of the transfer/delivery/transfer of the pledged Shares;
- The Parties agree that the execution of the pledged Shares is considered to have taken place and is effective immediately after the Execution Shareholder receives the pledged Shares and is registered as the holder and owner of the pledged Shares based on the register of the Company's shareholders managed by BAE;
- The creditor will submit a written statement to the Company regarding the settlement of a portion of the Principal Debt paid and/or reduced by the execution price of the Pledge of Shares on the Effective Date of Execution of the Pledge of Shares.

c. Based on Notarial Deed No. 12 Notary Jessy Darmawan, S.H., M.Kn regarding the Debt Settlement Agreement as follows - continued:

Capitalization of principal payable to equity

- The parties agree that the entire value of Principal Debt converted will be capitalized into capital injection/converted into shares in the Company;
- For the purposes of the DES "Debt Equity Swap" the Company will increase capital without properly and legally giving Preemptive Rights in accordance with the provisions of Article 3 letter a juncto.



**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**35. Perjanjian penting - lanjutan**

Perusahaan - lanjutan

- Para pihak sepakat bahwa harga konversi untuk pelaksanaan DES adalah Rp68 untuk setiap sahamnya, Perusahaan wajib mengeluarkan dan menyerahkan 5.147.058.824 yang selanjutnya disebut Saham Konversi;
- Perusahaan dan masing-masing Pemegang Saham Pengendali wajib mengikuti peraturan perundang-undangan yang berlaku.
- Para pihak sepakat bahwa segera setelah Putusan Homologasi, atau selambat-lambatnya 60 (enam puluh) hari kalender sejak Putusan Homologasi dibacakan oleh majelis hakim.
- Para pihak sepakat bahwa pelaksanaan DES dianggap telah terjadi dan efektif segera setelah Kreditor menerima Saham Konversi dan tercatat sebagai pemegang dan pemilik Saham Konversi berdasarkan daftar pemegang Perusahaan yang dikelola oleh BAE;
- Kreditor dengan ini akan menyampaikan pernyataan secara tertulis kepada Perusahaan sehubungan dengan pelunasan sebagian jumlah Utang Pokok yang dibayarkan dan/atau dikurangi sebesar Utang Pokok yang dikonversi pada tanggal Efektif DES.

Pelepasan jaminan pribadi JPA dan jaminan aset Cikarang

- Para pihak sepakat bahwa jaminan pribadi yang diberikan oleh JPA berdasarkan Akta PG JPA dan Jaminan atas Sertifikat Hak Guna Bangunan (SHGB) No.2556 tanggal 25 Oktober 1996.
- Pelepasan masing-masing jaminan pribadi JPA dan HT-Aset Cikarang sebagaimana dimaksud berdasarkan surat pengakhiran jaminan yang akan disampaikan oleh Kreditor.

Pemisahan unit usaha entitas anak yang berlokasi di Salatiga

- Para pihak sepakat bahwa, Perusahaan akan memisahkan, menyerahkan, dan/atau mengalihkan hal-hal berikut ini yang berkaitan dengan unit usaha Entitas Anak yang berlokasi di Salatiga akan diserahkan kepada PT Tigatunggal Adimulya;
- Pihak TTA atau yang ditunjuk, wajib menanggung seluruh biaya, pajak, bea, upah, kompensasi dan/atau pungutan serta kewajiban-kewajiban pembayaran lainnya yang berdasarkan undang-undang wajib dibayarkan oleh Persroan sehubungan dengan pemisahan dan penyerahan unit usaha Entitas Anak;
- Pihak TTA atau yang ditunjuk, menjamin dan membebaskan serta melepaskan Perusahaan dari segala kerugian, klaim, tuntutan dan/atau gugatan dari pihak ketiga maupun akibat kegagalan TTA.

Penyerahan aset Karawang kepada Perusahaan

- Para pihak sepakat bahwa masing-masing Tn. Juan Permata Adoe (JPA) dan Tn. Budi Satria Adoe (BSA) sesuai relevansinya;
- c. Berdasarkan Akta Notaris No. 12 Notaris Jessy Darmawan, S.H., M.Kn mengenai Perjanjian Penyelesaian Utang sebagai berikut - lanjutan:

Penyerahan aset Karawang kepada Perusahaan - lanjutan

- Para pihak sepakat bahwa penyerahan Aset Karawang kepada Perusahaan akan dilakukan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-undangan;
- JPA dan BSA selaku pemilik Aset Karawang yang relevan wajib memastikan dan melakukan langkah-langkah yang diperlukan agar penyerahan Aset Karawang kepada Perusahaan dapat dilaksanakan secara sah sesuai dengan peraturan perundang-undangan yang berlaku;

**35. Significant agreements - continued**

The Company's - continued

- *The parties agree that the conversion price for implementing DES is Rp68 for each share, the Company is required to issue and deliver 5.147.058.824 hereinafter referred to as Convertible Shares;*
- *The Company and each Controlling Shareholder must comply with the applicable laws and regulations.*
- *The parties agree that immediately after the Homologation Decision, or no later than 60 (sixty) calendar days after the Homologation Decision is read by the panel of judges.*
- *The parties agree that the implementation of DES shall be deemed to have occurred and be effective immediately after the Creditor receives the Conversion Shares and is recorded as the holder and owner of the Conversion Shares based on the Company's register of holders maintained by the BAE;*
- *The Creditor hereby will submit a written statement to the Company in connection with the settlement of a portion of the Principal Debt paid and/or reduced by the amount of the Principal Debt converted on the Effective date of DES.*

Release of JPA personal guarantee and Cikarang asset guarantee

- *The parties agreed that the personal guarantee provided by JPA was based on JPA's PG Deed and Guarantee on Building Rights Title Certificate (SHGB), 2556 dated October 25, 1996.*
- *The release of each personal guarantee for JPA and HT-Cikarang Assets as referred to is based on a guarantee termination letter that will be submitted by the creditor.*

Separation of business units of subsidiaries located in Salatiga

- *The parties agree that the Company will separate, hand over, and/or transfer the following matters relating to the Subsidiary business unit located in Salatiga to be handed over to PT Tigatunggal Adimulya;*
- *The TTA party or the appointed party, is obliged to bear all costs, taxes, duties, wages, compensation and/or levies as well as other payment obligations which by law must be paid by the Company in connection with the separation and handover of the Subsidiary business unit;*
- *The TTA party or the appointed party guarantees and releases and releases the Company from all losses, claims, demands and/or lawsuits from third parties as well as due to the failure of TTA.*

Transfer of Karawang's assets to the Company

- *The parties agreed that each Mr. Juan Permata Adoe (JPA) and Mr. Budi Satria Adoe (BSA) according to its relevance;*
- c. *Based on Notarial Deed No. 12 Notary Jessy Darmawan, S.H., M.Kn regarding the Debt Settlement Agreement as follows - continued:*

Transfer of Karawang's assets to the Company - continued

- *The parties agree that the handover of the Karawang Assets to the Company will be carried out in accordance with the provisions of the laws and regulations;*
- *JPA and BSA as the owners of the relevant Karawang Assets must ensure and take the necessary steps so that the transfer of Karawang Assets to the Company can be carried out legally in accordance with the applicable laws and regulations;*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**35. Perjanjian penting - lanjutan**

Perusahaan - lanjutan

- Perusahaan dan/atau Kreditur akan menanggung seluruh biaya, pajak, bea, upah, kompensasi dan/atau pungutan serta kewajiban-kewajiban pembayaran lainnya yang berdasarkan undang-undang wajib dibayarkan oleh Persroan sehubungan dengan penyerahan Aset Karawang ini kepada Perusahaan;
- Perusahaan dan/atau Kreditur secara tanggung renteng dengan ini menjamin dan membebaskan serta melepaskan JPA, BSA, TTA, TTK dan/atau BMN dari segala kerugian, klaim, tuntutan dan/atau gugatan dari pihak ketiga;
- Penyerahan Aset Karawang dianggap telah terjadi dan efektif pada saat nama Perusahaan tercatat sebagai pemegang.

Perlakuan terhadap sisa utang

- Para pihak sepakat bahwa setelah dikurangi harga eksekusi jaminan terhadap Saham yang digadaikan, utang pokok yang tidak dikonversi, utang bunga dan/atau utang denda yang masih terutang akan tetap terus dicatatkan sebagai utang di catatan keuangan/pembukuan Perusahaan;
- Setelah efektifnya DES, Kreditur akan membuat perjanjian baru dengan Perusahaan untuk mengatur syarat dan ketentuan pelunasan utang pokok yang tidak dikonversi, utang bunga dan.atau utang denda yang masih terutang;
- Seluruh jaminan yang melekat pada utang, sepanjang tidak ditentukan lain berdasarkan perjanjian, akan terus berlaku dan mengikat seluruhnya sampai dengan diselesaikannya dan/atau dilunasinya utang secara keseluruhan oleh Perusahaan.

Pengalihan tagihan oleh kreditor

- Para pihak sepakat bahwa Kreditur, setelah terjadinya DES, dapat mengalihkan dan menyerahkan sebagian atau seluruh hak tagihnya terhadap utang;
- Sebelumnya terjadinya DES, Kreditur wajib mendapatkan persetujuan tertulis dari Perusahaan dan TTA dalam hal pengalihan dan penyerahan sebagian atau seluruh hak tagihnya terhadap Utang kepada pihak ketiga;
- Para pihak sepakat bahwa setelah terjadinya pengalihan dan penyerahan hak tagih setiap dan seluruh referensi, acuan serta rujukan terhadap Kreditur pada setiap ketentuan di dalam perjanjian ini;
- Para pihak secepat bahwa terhitung sejak tanggal pengalihan atau penyerahan. Investor berhak untuk mendapatkan segala manfaat, keuntungan maupun kepentingan dari hak dan kewajiban Kreditur.

c. Berdasarkan Akta Notaris No. 12 Notaris Jessy Darmawan, S.H., M.Kn mengenai Perjanjian Penyelesaian Utang sebagai berikut - lanjutan:

Pernyataan dan jaminan

- Masing-masing pihak saling menyatakan dan menjamin kebenaran.

Jangka waktu perjanjian

- Para pihak sepakat bahwa perjanjian ini berlaku sah dan mengikat bagi pihak-pihak yang menandatangani;
- Perjanjian akan berakhir setelah seluruh ketentuan kesepakatan didalamnya telah dilaksanakan sesuai dengan syarat dan ketentuan yang diatur didalam perjanjian;

**35. Significant agreements - continued**

The Company's - continued

- *The Company and/or Creditors will bear all costs, taxes, duties, wages, compensation and/or levies as well as other payment obligations that are required by law to be paid by the Company in connection with the delivery of these Employee Assets to the Company;*
- *The Company and/or Creditors jointly and severally hereby guarantee and release and release JPA, BSA, TTA, TTK and/or BMN from all losses, claims, demands and/or lawsuits from third parties;*
- *The transfer of Karawang Assets is deemed to have occurred and is effective when the Company's name is recorded as the holder.*

Treatment of remaining payable

- *The parties agree that after deducting the execution price of the collateral against the pledged Shares, the principal debt that is not converted, interest payable and/or penalty payable that is still payable will continue to be recorded as debt in the Company's financial/bookkeeping records;*
- *After the effectiveness of the DES, Creditors will enter into a new agreement with the Company to regulate the terms and conditions for repayment of unconverted principal debt, interest payable and/or fines payable that are still outstanding;*
- *All guarantees attached to the debt, as long as not specified otherwise based on the agreement, will continue to be valid and fully binding until the settlement and/or full settlement of the debt by the Company.*

Transfer of claims by creditors

- *The parties agree that the Creditor, after the occurrence of DES, can transfer and surrender part or all of its rights to claim the debt;*
- *Prior to the occurrence of DES, Creditors were required to obtain written approval from the Company and TTA in terms of the transfer and delivery of part or all of their rights to collect debts to third parties;*
- *The parties agree that upon the transfer and assignment of the lien any and all references, references and references to the Creditor to any provisions of this agreement;*
- *The parties agree that as of the date of transfer or delivery. Investors are entitled to receive all benefits, profits and interests from the rights and obligations of creditors.*

c. *Based on Notarial Deed No. 12 Notary Jessy Darmawan, S.H., M.Kn regarding the Debt Settlement Agreement as follows - continued:*

Representations and warranties

- *Each party hereby declares and guarantees the truth.*

Duration of the agreement

- *The parties agree that this agreement is valid and binding for the parties who signed it;*
- *The agreement will end after all the terms of the agreement have been implemented in accordance with the terms and conditions set forth in the agreement;*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**35. Perjanjian penting - lanjutan**

Perusahaan - lanjutan

Kerahasiaan

- Para pihak yang menandatangani perjanjian ini setuju dan dengan ini sepakat, bagi wakil-wakilnya dan/atau pegawai-pegawainya serta konsultan-konsultannya untuk menjamin kerahasiaan dari setiap data dan informasi dalam perjanjian.

Hukum yang berlaku

- Perjanjian ini tunduk kepada ketentuan hukum yang berlaku di wilayah negara Republik Indonesia.

Penyelesaian perselisihan dan domisili hukum

- Apabila timbul perselisihan dari pelaksanaan perjanjian ini, akan diselesaikan oleh para pihak secara musyawarah dan mufakat dengan itikad baik dan tidak saling mencurigakan.

Lain-lain

- Segala sesuatu yang tidak/belum termasuk dalam perjanjian ini, baik perubahan, penyimpangan maupun tambahan-tambahan akan diatur dan dijelaskan lebih lanjut oleh para pihak secara tertulis dalam suatu tambahan atau addendum yang tidak dapat dipisahkan dan merupakan bagian integral dari perjanjian ini.

- d. Berdasarkan Akta Notaris No. 3 Notaris Sugiarto, S.H., M.Kn., M.H mengenai Pengalihan Piutang (Cessie) tertanggal 6 Juni 2022 yang dibuat dihadapan Sugiarto, S.H., M.Kn., M.H., Notaris di Jakarta Utara. Bahwa Pemberi Cessie telah mengalihkan kepada Penerima Cessie yaitu Asia Agri International Pte. Ltd., seluruh piutangnya terhadap PT Estika Tata Tiara Tbk.
- e. Berdasarkan Akta Notaris No. 15 tanggal 26 Juni 2023 dari Notaris Egi Anggiwati Padli, SH., Mkn mengenai Rapat Umum Pemegang Saham Luar Biasa (RUPSLB) sehubungan dengan perubahan anggaran dasar Perusahaan:

Agenda pertama

- Menyetujui rencana Perusahaan untuk melaksanakan penambahan modal tanpa memberikan hak memesan terlebih dahulu ("PMTHMETD") dalam rangka perbaikan posisi keuangan;
- Menyetujui dan meratifikasi segala persiapan yang telah dilaksanakan oleh Perusahaan dalam menyiapkan dan melaksanakan rencana Perusahaan untuk melakukan PMTHMETD;
- Menyetujui memberikan wewenang dan kuasa kepada Direksi Perusahaan untuk melaksanakan PMTHMETD dengan menentukan harga pelaksanaan PMTHMETD, mengajukan permohonan pencatatan saham tambahan ke Bursa Efek Indonesia, menetapkan jadwal tata cara serta pelaporan pelaksanaan penerbitan saham dalam rangka PMTHMETD.
- Menandatangani dikumen-dokumen yang akan diperlukan dalam rangka PMTHMETD.

- e. Berdasarkan Akta Notaris No. 15 tanggal 26 Juni 2023 dari Notaris Egi Anggiwati Padli, SH., Mkn mengenai Rapat Umum Pemegang Saham Luar Biasa (RUPSLB) sehubungan dengan perubahan anggaran dasar Perusahaan - lanjutan:

Agenda kedua

- Menyetujui peningkatan modal dasar Perusahaan menjadi Rp1.188.431.259.504,-.

**35. Significant agreements - continued**

*The Company's - continued*

Confidentiality

- *The parties signing this agreement agree and hereby agree, for their representatives and/or employees and consultants to guarantee the confidentiality of any data and information in the agreement.*

Applicable law

- *This agreement is subject to the legal provisions in force in the territory of the Republic of Indonesia.*

Dispute settlement and legal domicile

- *If a dispute arises from the implementation of this agreement, it will be resolved by the parties by deliberation and consensus in good faith and not mutually suspicious.*

Others

- *Everything that is not / has not been included in this agreement, both changes, deviations and additions will be regulated and explained further by the parties in writing in an addition or addendum that cannot be separated and is an integral part of this agreement.*

- d. *Based on Notarial Deed No. 3 Notary Sugiarto, S.H., M.Kn., M.H regarding the Transfer of Receivables (Cessie) dated 6 June 2022 made before Sugiarto, S.H., M.Kn., M.H., Notary in North Jakarta. Whereas the Cessie Giver has transferred to the Cessie Recipient, namely Asia Agri International Pte. Ltd., all of its receivables from PT Estika Tata Tiara Tbk.*
- e. *Based on Notarial Deed No. 15 dated June 26, 2023 from Notary Egi Anggiwati Padli, SH, Mkn regarding the Extraordinary General Meeting of Shareholders (EGMS) in connection with the amendment of the Company's articles of association:*

First agenda

- *Approved the Company's plan to increase capital without giving pre-emptive rights ("PMTHMETD") in order to improve its financial position;*
- *Approve and ratify all preparations that have been carried out by the Company in preparing and implementing the Company's plan to conduct PMTHMETD;*
- *Approved to authorize the Board of Directors of the Company to carry out the PMTHMETD by determining the exercise price of PMTHMETD, submitting an application for listing of additional shares to the Indonesia Stock Exchange, determining the schedule of procedures and reporting the implementation of the issuance of shares in the framework of PMTHMETD.*
- *Sign the documents that will be required in the framework of PMTHMETD.*

- e. *Based on Notarial Deed No. 15 dated June 26, 2023 from Notary Egi Anggiwati Padli, SH, Mkn regarding the Extraordinary General Meeting of Shareholders (EGMS) in connection with the amendment of the Company's articles of association - continued:*

Second agenda

- *Approve the increase in the Company's authorized capital to Rp1,188,431,259,504.*

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)

**35. Perjanjian Penting - lanjutan**

Perusahaan - lanjutan

f. Pada tanggal 23 Desember 2023, Grup telah menandatangani perjanjian jual beli saham "PT Sinar Wijaya Utama" sebanyak 15.593 (lima belas ribu lima ratus sembilan puluh tiga) lembar saham atau sebesar Rp15.593.000.000 (lima belas miliar lima ratus sembilan puluh tiga juta Rupiah) yang mewakili 99% (sembilan puluh sembilan persen) dari seluruh modal yang telah ditempatkan dan disetor penuh, dengan rincian sebagai berikut:

Pemegang saham / Shareholders	Lembar saham / Number of shares	Persentase kepemilikan / Percentage of ownership	Nilai nominal saham / Nominal value of shares	Harga pembelian / Purchase price
Tn. / Mr. Dimas Wibowo	5.198	33,34%	5.198.000.000	5.198.000.000
Tn. / Mr. Aldi Imam Wibowo	4.883	31,32%	4.883.000.000	4.883.000.000
Tn. / Mr. Robby Hendra Wijaya	3.308	21,21%	3.308.000.000	3.308.000.000
Ny. / Mrs. Apong Atikah	1.377	8,83%	1.377.000.000	1.377.000.000
Ny. / Mrs. Santi Sartika	827	5,30%	827.000.000	827.000.000
<b>Jumlah / Total</b>	<b>15.593</b>	<b>100,00%</b>	<b>15.593.000.000</b>	<b>15.593.000.000</b>

g. Pada tanggal 22 Desember 2023, Grup telah menandatangani perjanjian jual beli saham "PT Sukses International Anugerah Pratama" sebanyak 50.490 (lima puluh empat ratus sembilan puluh) lembar saham atau sebesar Rp50.490.000.000 (lima puluh miliar empat ratus sembilan puluh juta Rupiah) yang mewakili 99% (sembilan puluh sembilan persen) dari seluruh modal yang telah ditempatkan dan disetor penuh dengan harga pembelian sebesar 53.800.000.000 (lima puluh tiga miliar delapan ratus juta Rupiah), dengan rincian sebagai berikut:

Pemegang saham / Shareholders	Lembar saham / Number of shares	Persentase kepemilikan / Percentage of ownership	Nilai nominal saham / Nominal value of shares	Harga pembelian / Purchase price
Ny. / Mrs. Hj. Diana Dewi S.E	16.575	32,83%	16.575.000.000	17.485.000.000
Tn. / Mr. Dimas Wibowo	16.065	31,82%	16.065.000.000	17.485.000.000
PT Sembilan Jaya Anugerah	14.025	27,78%	14.025.000.000	14.795.000.000
Ny. / Mrs. Janni	3.825	7,58%	3.825.000.000	4.035.000.000
<b>Jumlah / Total</b>	<b>50.490</b>	<b>100,00%</b>	<b>50.490.000.000</b>	<b>53.800.000.000</b>

h. Pada tanggal 22 Desember 2023, Grup telah menandatangani perjanjian jual beli saham "PT Fajar Jaya Anugerah" sebanyak 72.864 (tujuh puluh dua delapan ratus enam puluh empat) lembar saham atau sebesar Rp36.432.000.000 (tiga puluh enam empat ratus tiga puluh dua Rupiah) yang mewakili 99% (sembilan puluh sembilan persen) dari seluruh modal yang telah ditempatkan dan disetor penuh dengan harga pembelian sebesar 36.800.000.000 (tiga puluh enam miliar delapan ratus juta Rupiah), dengan rincian sebagai berikut:

Pemegang saham / Shareholders	Lembar saham / Number of shares	Persentase kepemilikan / Percentage of ownership	Nilai nominal saham / Nominal value of shares	Harga pembelian / Purchase price
Tn. / Mr. Dimas Wibowo	28.704	39,39%	14.352.000.000	14.720.000.000
PT Sembilan Jaya Anugerah	20.240	27,78%	10.120.000.000	10.120.000.000
Ny. / Mrs. Hj. Diana Dewi S.E	18.400	25,25%	9.200.000.000	9.200.000.000
Ny. / Mrs. Janni	5.520	7,58%	2.760.000.000	2.760.000.000
<b>Jumlah / Total</b>	<b>72.864</b>	<b>100,00%</b>	<b>36.432.000.000</b>	<b>36.800.000.000</b>

**35. Significant Agreements - continued**

The Company's - continued

f. On December 23, 2023, the Group has signed a share sale and purchase agreement of "PT Sinar Wijaya Utama" for 15,593 (fifteen thousand five hundred ninety-three) shares or amounting to Rp15,593,000,000 (fifteen billion five hundred ninety-three million Rupiah) representing 99% (ninety-nine percent) of the total issued and fully paid-up capital, with details as follows:

g. On December 22, 2023, the Group has entered into a share purchase agreement of "PT Sukses International Anugerah Pratama" for 50,490 (fifty four hundred ninety) shares or amounting to Rp50,490,000,000 (fifty billion four hundred ninety million Rupiah) representing 99% (ninety nine percent) of the total issued and fully paid-up capital with a purchase price of 53,800,000,000 (fifty three billion eight hundred million Rupiah), with details as follows:

h. On December 22, 2023, the Group has entered into a share purchase agreement of "PT Fajar Jaya Anugerah" for 72,864 (seventy-two eight hundred and sixty-four) shares or amounting to Rp36,432,000,000 (thirty-six four hundred and thirty-two Rupiah) representing 99% (ninety-nine percent) of the total issued and fully paid-up capital with a purchase price of 36,800,000,000 (thirty-six billion eight hundred million Rupiah), with details as follows:

**PT ESTIKA TATA TIARA TBK  
DAN ENTITAS ANAK / AND SUBSIDIARY**

Catatan atas laporan keuangan konsolidasian - lanjutan  
Untuk periode tiga bulan yang berakhir  
31 Maret 2024 dan 31 Maret 2023  
(Disajikan dalam Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

*Consolidated notes to the financial statements - continued  
For three months period ended  
March 31, 2024 and March 31, 2023  
(Presented in Rupiah, unless otherwise stated)*

**36. Peristiwa setelah periode pelaporan**

Perubahan susunan Pengurus dan Komisaris

Pada tanggal 18 April 2024, perusahaan menyelenggarakan Rapat Umum Pemegang Saham Luar Biasa yang menyetujui :

- 1) Agenda Pertama : menyetujui untuk menyesuaikan susunan pemegang saham perseroan yang tercatat dalam basis data (database) Sistem Administrasi Hukum Umum Online di Kementerian Hukum dan HAM Republik Indonesia sesuai dengan Daftar Pemegang Saham Perseroan per tanggal 30 Januari 2024 yang dicatat oleh PT Adimitra Jasa Korpora selaku Biro Administrasi Efek perseroan.
- 2) Agenda Kedua : menyetujui menjadikan jaminan utang sebagian harta kekayaan perseroan yang merupakan lebih dari 50% jumlah kekayaan bersih perseroan dalam 1 (satu) transaksi dan memberikan kuasa dan wewenang dengan hak substitusi kepada direksi perseroan untuk melaksanakan segala tindakan sehubungan dengan pemberian jaminan tersebut.
- 3) Agenda Ketiga :
  - a. Menyetujui memberhentikan dengan hormat Bapak Ir.Irdam Ramli dari jabatannya selaku Komisaris Utama dan Ibu Zuraida dari jabatannya selaku Direktur perseroan.
  - b. Menyetujui mengangkat Bapak Billy Sabarto sebagai Komisaris Utama perseroan, Bapak Edie dan Bapak Robby Wijaya masing-masing sebagai Direktur perseroan.

Sehingga susunan Dewan Komisaris dan Direksi perseroan menjadi sebagai berikut :

Komisaris Utama	: Billy Sabarto
Komisaris Independen	: H. Janmat Sembiring, SE
Direktur Utama	: Ir. Imam Subowo, MMA
Direktur	: Edie
Direktur	: Robby Hendra Wijaya

**39. Penyelesaian Laporan Keuangan**

Direksi Perusahaan bertanggung jawab atas penyusunan laporan keuangan yang diselesaikan pada tanggal 26 April 2024.

**36. Events after the reporting period**

*On April 18, 2024, the company held an Extraordinary General Meeting of Shareholders which approved:*

- 1) *First Agenda: approve to adjust the composition of the company's shareholders recorded in the database of the Online General Legal Administration System at the Ministry of Law and Human Rights of the Republic of Indonesia in accordance with the Company's Shareholders List as of January 30, 2024 recorded by PT Adimitra Jasa Korpora as the company's Securities Administration Bureau.*
- 2) *Second Agenda: approve to make debt guarantees for part of the company's assets which constitute more than 50% of the company's total net assets in 1 (one) transaction and give power and authority with substitution rights to the company's directors to carry out all actions in connection with the provision of such guarantees.*
- 3) *Third Agenda:*
  - a. *Agreed to respectfully dismiss Mr. Ir.Irdam Ramli from his position as President Commissioner and Mrs. Zuraida from his position as Director of the company.*
  - b. *Approved the appointment of Mr. Billy Sabarto as President Commissioner of the company, Mr. Edie and Mr. Robby Wijaya respectively as Director of the company.*

*So that the composition of the company's Board of Commissioners and Directors is as follows:*

<i>President Commissioner</i>	<i>: Billy Sabarto</i>
<i>Independent Commissioner</i>	<i>: H. Janmat Sembiring, SE</i>
<i>President Director</i>	<i>: Ir. Imam Subowo, MMA</i>
<i>Director</i>	<i>: Edie</i>
<i>Director</i>	<i>: Robby Hendra Wijaya</i>

**39. Completion of Financial Statements**

*The Board of Directors of the Company is responsible for the preparation of the financial statements completed on April 26, 2024.*